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ZASLUGE ZA NAROD S SREBRNIMI ŽARKI

V Kočevju 
odprli dom 
starejših

Oskrbnina 70.000 din
KOČEVJE — Dom starejših obča­

nov v Kočevju je dokončan. Tehnični 
prevzem je bil 23. junija, s 1. ju lijem  pa 
so začeli vseljevati oskrbovance oz. 
stanovalce. Dom ima 120 ležišč, od te­
ga 100 za oskrbovance iz kočevske 
občine in 20 iz ribniške. Vseljevali ga 
bodo postopoma, vsak dan po nekaj 
oskrbovancev, in računajo, da bo tra­
ja lo  skoraj dva meseca, da bo dom tu­
di polno zaseden.

Poročali smo že, da bo cena 
mesečne oskrbnine v domu različna, 
odvisna pa je od tega, koliko nege je 
oskrbovanec potreben in kakšno 
hrano potrebuje. D irektor doma 
starejših občanov Jože Novak nam je 
povedal, da bo veljala povprečna 
mesečna popolna oskrba za starejšega 
občana nekaj nad 70.000 din. Kuhinja 
doma pa ima nekoliko večjo zmog­
ljivost, da bodo lahko kuhali tudi za 
zunanje interesente, ki bodo odnašali 
hrano na dom, oziroma jo  vozili v 
delovne kolektive.

J. P.

DOBOVA PRAZNUJE
DOBOVA —- Tradicionalne, že 4. 

kmečke igre so bile uvod v letošnji 
dobovski krajevni praznik. Drevi bo 
svečana akademija ob dnevu borca in 
otvoritev nočnega turn irja  v malem 
nogometu, ju tr i, 4. ju lija  pa bo gasil­
ska godba rta pihala iz Loč z budnico 
obšla vse vasi. V soboto ob 17. bo lov­
ska družina iz Dobove ob 40-letnici 
delovanja podelila priznanja in od­
likovanja, seveda ne bo šlo brez 
družabnega srečanja. V  nedeljo, 7. ju ­
lija, na dan izgnancev, ki je hkrati 
praznik KS Dobova, bodo na skupni 
seji skupščine KS in vodstev družbe­
nopolitičnih organizacij podelili priz­
nanja, ob 11. pa odprli pomembno 
pridobitev — večnamenski objekt. 
Tudi G D  Gaberje bo ob svojem 
zlatem jubile ju podelilo odlikovanja 
in priznanja, Turistično društvo pa bo 
priredilo razstavo stare obrti in razs­
tavo »Prečudoviti svet cvetja«. Filate­
lis ti bodo dan borca in staro obrt 
predstavili na znamkah.

TONE 
ANDERLIČ— 

PREDSEDNIK RK 
ZSMS

L J U B L J A N A  —  N a pone­
d e ljk o v i seji repub liške  kon fe ­
rence ZSM S so za novega 
predsednika R K  slovenske 
m lad inske  o rgan izacije  iz v o lili 
T one ta  A nde rliča . A n d e r lič  je  
doslej o p ra v lja l de lo že na 
m nog ih  ra z ličn ih  fu n k c ija h , 
med d ru g im  je  b il v N ovem  
mestu na jp re j sekre tar, potem  
pa p redsednik občinske kon fe ­
rence ZSM S. V  R K  ZSM S je  
b il en m andat zadolžen za m la ­
d insko  p ro s to vo ljn o  de lo , za 
ka r si je  nabra l p ra k tič n ih  iz­
kušenj z vodenjem  zvezne m la ­
d inske delovne akcije  v Suhi 
k ra jin i.

Nezadovoljstvo v IMV ostalo
MS ZK za Dolenjsko: negotovost, (ne)politika delitve OD in neinformiranje — za 

vse to je nekdo odgovoren — največ prispevalo k nedavni stavki v IMV
Čeprav zveni še tako obrabljeno in p litvo , je tud i medobčinski svet Z K  za 

Dolenjsko 26. ju n ija  ugotovil, da je  —  vsaj za povod —  za nedavno spon­
tano stavko delavcev Industrije  m otorn ih  vozil v Novem mestu k riva  skoraj 
popolna neobveščenost. Ko gre za vsakdanji kruh se pač ne kaže ša lit i; prav 
to pa so, m ilo  rečeno, neodgovorno nared iti t is ti, k i niso poskrbeli, da bi 
delavci vsaj vedeli, zakaj v m aju manjši zaslužki, če že breme konsolidacije 
tovarne tako  trdo  pada na njihova ramena.
V zrok i za nezadovoljstvo in »beli
štrajk«, k i v nekaterih obra tih  p r ik ­
r ito  še tra ja, saj dosegajo tud i do 
polslabše delovne rezultate, so seve­
da mnogo g lob lji. Dolgoročne 
rešitve še ni (n iti se ne sme iz poslov-

•  Medobčinski svet ZK za Dolenjs­
ko je  prejšnji teden sprejel posebne 
sklepe za nadaljnje utrjevanje in kre­
pitev medobčinskega sodelovanja na 
Dolenjskem. Oblikoval je  tudi prog­
ram dela za letos ter imenoval š tir i 
stalne komisije, k ij ih  vodijo Igor Sjak 
(organiziranost ZK), M atjaž Verbič 
(inform iranje), Slavko Pavlin (druž­
benoekonomski odnosi) in Franc Šali 
(zgodovina ZKJ).

nih razlogov o alternativah na 
široko razpravlja ti v ko lektivu ), 
zato v IM V  vlada negotovost. Ne­
razjasnjena je tud i notranja orga­
niziranost, ukrepi družbenega vars­
tva pa se prepočasi uresničujejo. K  
nezadovoljstvu mnogo prispeva tu ­
d i le delno urejen način nagrajeva-
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nja, k i je vnesel.velike deformacije, 
ne da bi delavci vedeli, zakaj seje to 
zgodilo. MS Z K , ki je  ocenjeval 
po litične  razloge za prekin itev dela 
in ob tem razumel ravnanje de­
lavcev, ki j ih  in flac ija  na jbolj tepe, je 
p rib il, da po litične organizacije 
znotra j ko lektiva  nim ajo zadostne­
ga vp liva  in avtorite te ter da gre za 
močno omajano zaupanje, k i ga bo 
težko povrn iti. Predlagal je  tud i us­
tanovitev strokovne komisije, k i naj 
pomaga ured iti razmere.

K o t rdeča n it se je skozi več kot 
dveurno razpravo vlekla ugoto­
vitev, da IM V  nima izdelanega na­
čina obveščanja. In fo rm iran ja  ni 
dovo lj ne od zgoraj navzdol, še manj 
od spodaj navzgor. To še posebej 
velja za dislocirane obrate. Predsed­
nik ZK P O  je za petkovo prekinitev

dela zvedel šele v ponedeljek zjutraj. 
T o  se ni zgodilo prvič in kaže .da jev 
ko lektivu  nekaterim  do tega, da se 
že tako težak gospodarski položaj 
IM V  zaostri do skrajnosti, četudi je 
vsem jasno, da bodo m orali breme 
napak v preteklosti nositi predvsem 
zaposleni v IM V  sami. T ud i izpad 
zaradi stavke bodo m ora li sami 
nadomestiti.

M . LE G A N

KONCERT ZA DAN 
BORCA

NOVO MESTO — Danes, 3. ju lija , 
bo v Domu kulture JLA  v Novem 
mestu ob 19. uri koncert narodne in 
zabavne glasbe, ki ga ob dnevu borca 
pripravlja ansambel vojaškega orkest­
ra LAO. Z njim bosta Novomeščanom 
zapeli Gordana Tomič in Laura Bu­
dal. Po koncertu bo v domu JL A  tova­
riški večer, na katerem bo igral vojaški 
orkester kasarne M ilan Majcen. Ob 
dnevu borca je dom JLA  skupaj s Štu­
dijsko knjižnico in Dolenjskim muze­
jem pripravil razstavo slik o T itu, ki 
bo na ogled od 3. do 23. ju lija .

B. M.

P O M A G A LI B O D O  PO SAVC EM  —  V nedeljo seje v B is tric i ob Sotli pričela 
republiška mladinska delovna akcija »Trebče 86«. Potekala bo v dveh izmenah 
do 12. avgusta, v prvi izmeni pa so zasavski m ladinci združeni v brigado M iha 
M arinko, medtem ko si je pomurska pionirska brigada nadela ime Štefan 
Kovač-Marko. B rigad irji bodo pomagali v Slovinovih vinogradih na 
Bizeljskem, v KS Pišece bodo p ion irji u re ja lrokolje  in igrišča. Šmarčanom bo 
dobrodošla brigadirska pomoč v Spominskem parku Trebče, zlasti pri urejanju 
gradu Podsreda in oreškega gradu, v krški občini pa pričakujejo brigadirje na 
Raki, kjer naj bi skopali poldrug kilometer vodovoda. Na slik i: med kulturnim  
sporedom (Foto: P. Perc).

BRATSTVO * ENOTNOST

Pozdravljeni, 
gostje 

s Kosova!
Jutri, na dan borca bo 
v Kranju 16. srečanje 
RVSJ — Dolenjska go­
sti delegacijo s Kosova

N O V O  M ESTO  —  Včeraj so 
predstavniki O K  ZRVS Novo 
mesto pri Čatežu sprejeli 50- 
člartsko delegacijo SAP Kosovo. 
S tem seje pričel tridnevni obisk 
rezervnih vo jških starešin s 
Kosova v novomeški občini v 
okv iru  16. srečanja ZRVS Jugo­
slavije. Goste so tako j zatem na 
Otočcu pozdravili predstavniki 
občine in K O  ZRVS. Po nastani­
tv i v internatu Srednje kmetijske 
šole G rm  pod Trško goro, so b ili 
delegati s Kosova v popoldan­
skih urah že na obisku in 
razgovoru v tovarn i zdravil 
K rka . Seznanili so se z organiza­
c ijo  dela in  delovanjem samou­
pravljan ja v tem ko lektivu.

Danes si bodo ogledali mestne 
znamenitosti, popoldan pa bodo 
gostje O K  ZRVS M etlika. Ob 
v rn itv i si bodo ogledali Bazo 20, 
zvečer pa se bodo zadržali v to ­
varn i Novoles v Straži, k i bo ta 
večer gostila skupino. Zadnji 
dan bodo v dopoldanskem času 
obiskali še Cvibelj in se pok lo n ili 
spominu padlih borcev, potem 
bodo pot nadaljevali v K ran j, 
kje r bo ob dnevu borca osrednja 
slovesnost 16. srečanja RVS 
Jugoslavije.

Vse bolj krvave ceste Posavja
MS ZKS za Posavje: odnos do družbene lastnine zelo zaskrbljujoč

KR Š KO  —  Varnostne razm ere v Posavju so sorazmerno ugodne, na ka r 
so vp liva li vsi de javnik i, posebno še subjektivne sile. N egativni pojavi niso 
p riš li v tako š irino , da b i vp liva li na drugačno po litično  vzdušje.

primer kaznivega dejanja s političnim  
obeležjem, a še v tem primeru je bil 
storilec pod vplivom alkohola, med­
tem ko so porasli prekrški s političnim  
obeležjem. Teh je bilo lani deset.

Takole je komentiral poročilo o 
varnostnih razmerah in delu UNZ 
Krško v letu 1985 na seji Medo­
bčinskega sveta ZK  za Posavje 24. ju ­
nija v Krškem načelnik U N Z Krško 
Maks Unetič. Lani so imeli le en Kot kaže, pa ljud i najbolj vznemirja 

gospodarska kriminaliteta. Najpogo­
stejše so poneverbe, zatem nedovolje­
na trgovina, vse večje gozdnih tatvin v 
družbenem sektorju. Družbeno ne- 
samozaščitno se obnašajo v nekaterih 
kolektivih, ko kar v polivinilastih vre-

•  Prometna varnost se je  v prvih 
letošnjih mesecih zelo poslabšala, saj 
je  b ilo lani v Posavju 25 nezgod s smr­
tn im  izidom, ob polletju pa je  na po­
savskih cestah umrlo že 16 ljudi, pred 
nami pa je  še glavna turistična sezona 
in vedno nevarna jesen. Na MS ZKS 
za Posavje so menili, da je skrajni čas, 
da bi tudi Posavci dobili oddelek 
prometne milice, da bi vsaj nekoliko 
lažje obvladovali »krvavo« magist­
ralko in regionalne ceste.

čkah prenašajo večje vsote denarja v 
nočni trezor. Nasploh je odnos do 
družbene lastnine: zelo zaskrbljujoč.

U N Z Krško je v Posavju upravičila 
svoj obstoj, so še poudarili v razpravi 
in se zavzeli, da bi delavcem organov

Kako do 
obrtniških 
delavnic

Novomeščani so si ogle­
dali obrtniško cono v Iz- 
 oli in Kopru______

NOVO MESTO — O brtniki iz 
, novomeške občine se močno zanimajo 
-za izgradnjo tako imenovane obr­
tniške cone. Taka cona, kombinacija 
individualnih hiš in delavnic, je  bila 
predvidena na C ikavi in je tud i sestav­
ni del zazidalnega načrta. Vendar pa so 
si v drugih krajih obrtniške cone zami­
slili malo drugače. Zato sije  po sklepu 
novomeškega izvršnega sveta delegaci­
ja  obrtnikov in predstavnikov občine 
ogledala tako cono v Izoli in Kopru.

Kot so nam povedali novomeški 
obrtn ik i, so v Izoli in Kopru našli na­
čin za h itro  in učinkovito, predvsem pa 
smotrno gradnjo take cone. Pri njih so 
se namreč odločili za gradnjo delavnic. 
Kot so lahko videli, so v Izoli, kjer je 
gradnja najbolj napredovala, zgradili 
tri hale. V halah bo prostora za 42 de­
lavnic. Zgrajene so do četrte faze, nad­
aljnje opremljanje delavnic pa opravi 
obrtn ik sam. Naročnik take gradnje je 
bila tamkajšnja obrtna zadruga Galeb, 
ki je bila tudi investitorica gradnje. Vsa 
zadeva pa je cenejša in hitrejša, kerna- 
enkrat grade skupaj več delavnic, 
cenejše je tudi komunalno opremljanje 
itd.

BRIGADA ZA »KNIN« ŠE 
NEPOPOLNA

NOVO MESTO — V nedeljo je šla 
na pot prva mladinska delovna briga­
da iz Novega mesta. Brigadirji bodo 
delali na Brkinih. To nedeljo pa odha­
ja na delovno akcijo v Istro še pionir­
ska brigada »Janez Mrak«. Tretja b ri­
gada iz Novega mesta se bo avgusta 
udeležila zvezne mladinske delovne 
akcije Knin. Prijave za to akcijo so še 
možne, zbira jih  O K ZSMS Novo 
mesto.

za notranje zadeve izboljšali gmotne 
pogoje dela in tako še povečali učinko­
vitost. Sekretar MS ZK  Franc Pipan je 
menil, da še zmeraj ne morejo biti 
zadovoljni z raziskanostjo, oziroma 
odkrivanjem kaznivih dejanj; številni 
še uporabljajo službena vozila za p ri­
vatne namene, tatvine orodja in 
drobnega inventarja niso nobena 
redkost, prav tako ne utaje davščin.

Sonja Lokar s CK ZKS se je zani­
mala, kaj imajo Posavci pripravljeno v 
primeru nesreče v Jedrski elektrarni 
Krško, koliko so ljudje seznanjeni z 
ukrepi in kako zmanjšati razdaljo med 
m ilico in ljudm i, posebno mladimi.
Opozorila je tudi, da so posledice 
ukrepov ZIS lahko skrajno resne.

P. PERC

G ABRČANI B O D O  ZA STO PALI 
D O LE N JS K O  —  Na lovsi$m strel- 
skemv tekmovanju Zveze lovskih 
družin Novo mesto, k ije  bilo 22. ju n i­
ja  na strelišču L D  Velika Loka na 
Primskovem, so b ili doseženi t i rezul­
ta ti: ekipno: 1. L D  Veliki Gaber, 2. 
L D  Velika Loka I.,  3. L D  Trebnje L, 
posamezniki v kombinaciji: 1. Tone 
Repovž L D  Padež, 2. Savo Strmole 
L D  Veliki Gaber, 3. Alojz Žafran LD  
Velik i Gaber; streljanje na glinaste 
golobe: 1. Anton Repovž L D  Padež,
2. A lojz Bandelj LD  Veliki Gaber, 3. 
Savo Strmole L D  Veliki Gaber; stre­
ljanje v zmanjšano tarčo srnjaka z 
malikalibrsko puško: 1. Savo Strmole 
L D  V e lik i Gaber, 2. Ivan Slak LD  
Trebnje, 3. Anton Repovž L D  Padež. 
Zmagovalna ekipa v kombinaciji bo 
zastopala Zvezo lovskih družin Novo 
mesto na prvenstvu Lovske zveze 
Slovenije. Na slik i: zmagovalec v 
kombinaciji Tone Repovž prejema 
priznanje. (Foto: Brane Praznik)

H U R A , P O Č IT N IC E  —  Pod tem naslovom je  b il v sredo popoldan na novomeškem stadionu ve lik i o trošk i 
živžav k i je  na vesel zaključek šolskega leta p rivab il več kot 5000 predšolskih in šolskih o trok  te r n jihovih 
staršev. V  pestrem program u, k i so ga pod pokrovite ljs tvom  Novoteksa p rip ra v ili č lani Občinske zveze p r i­
ja te ljev  m ladine, so mladež na jbo lj navdušili: voznika ra llv ja  Kuzm ič in Š a li, na jboljš i ko lesarji Krke, konjenik i 
iz S truge, m odelarji in p ilo ti Aerokluba iz Prečne, ka ra te is ti, gasilc i, plesne skupine, pevke, ansambel L a b ir in t in 
A ra ter še številn i d rug i, ki so se zv rs tili v š tiriu rnem  programu. P rired itev je  vodil Toni Gašperič. Na s lik i: na 
koncu so se p io n ir ji pom erili z odraslim i v vlečenju v rv i in t r ik ra t zm agali. (Foto : Janez Pavlin)

l  V drug i po lovic i tedna bo pre- 
jce j jasno vreme; v popoldan­
ske m  času so možne nevihte, 
'z la s ti ju t r i  in v soboto.

v

Cimprej do sprememb
V soboto je  v Beogradu zaključi! svoje štiridnevno delo in . 

letošnje jugoslovansko kongresno leto 13. kongres Z veze ko­
munistov Jugoslavije. V nekaj vrstah in stavkih je  nemogoče 
celo samo našteti, o čem vse je  bi! govor na kongresu. Nedo­
taknjenega področja iz družbe in partije praktično ni bilo. 
Dejstvo je, da je  bilo na kongresu zelo veliko kritike, žal tudi—  
zlasti kar je  zadevalo demokratične pobude iz Slovenije —  
nenačelne in nerazumevajoče. Beseda sprememba je  bila ena 
najpogosteje uporabljenih. Kongres je  bit obrnjen predvsem  
k  sedanjosti, k  tekočim gibanjem, kar je, upoštevajoč našo 
globoko gospodarsko in družbeno krizo, pravzaprav povsem  
razumljivo. Vprašanje je  le, ati je  bilo ob veliki kritičnosti 
tudi zares dovolj konstruktivnih predlogov, da bi se lahko 
prenehali navajati na življenje v krizi kot na nekaj normalne­
ga. ampak da bi krizo počasi le začeli odpravljati, čeprav je  
od kongresa sicer nemogoče pričakovati, da bo da! vse 
odgovore. V prvi vrsti pa velja, da bo morala Zveza kom u­
nistov radikalneje spremeniti sebe. če hoče doseči 
prepotrebne spremembe v družbi.

Z. L IN D IČ -bkA G A Š



Brez poštenosti ne gre
Lojze Šterk, sekretar OK ZK Črnomelj in član CK 

ZKS, o razmerah v občini in drugem

ČRNOM ELJ — V črnomaljski 
občini so tako pred slovenskim kot 
pred zveznim kongresom posvetili 
veliko pozornosti ocenjevanju raz­
mer v svojem okolju, pri tem pa 
niso varčevali n iti s k ritikam i, kjer 
so bile potrebne. O tem, kakšno je 
bilo njihovo delo, je povedal Lojze 
Šterk, sekretar predsedstva občin­
skega komiteja ZKS Črnomelj, ki 
je nedavno postal tud i član CK 
ZKS.

»Nemalokrat naletimo na ugo­
vor, zakaj to liko  kongresov, ses­
tankov, Resje, da bi lahko porabili 
veliko manj časa, če bi to obliko 
odločanja prej dobro p ripravili, saj 
mnogokrat zgubimo dragoceni čas 
le zaradi površnosti in formalizma 
sklicateljev. To odbija ljud i od 
političnega dela. To pa ne velja za 
10. kongres ZKS in za priprave na 
13. kongres ZKJ v naši občini. Pri 
nas skoraj ni b ilo  neplodnih raz­
prav Ijanj, pač pa so lj udj e iskali po­
ti za reševanje težav in s prstom po­
kazali na grešnike. Razumljivo je, 
da rešitev vseh težav, zlasti na 
ekonomskem področju, ni odvisna 

.le od naših prizadevanj. Vendar pa 
ob kongresih lahko postrežemo s 
primeri, ki kažejo na uspešnost 
političnega dela in seveda komu­
nistov; 95-odstotna udeležba na 
referendumu za krajevni samo­
prispevek, ki znaša kar 3 odst., 97- 
odstotna udeležba naskupščinskih 
volitvah, trikra t večje vključevanje 
komunistov v idejnopolitično us­
posabljanje, kot je slovensko po­
vprečje, 9 odst. več članov v OK 
ZKS Črnomelj kot ob zadnjem 
kongresu, in še bi lahko našteval.«

•  Kaj pa slabosti? Gotovo brez 
njih ni šlo.

Lo jze  Š te rk

»Seveda ne, im am o jih tud ivO K  
ZKS Črnomelj. Tako smo na 
primer v letu dni izk ljučili 36 
članov, medtem ko izstopov in 
črtanj skoraj ni bilo. Izrekli smo 
več kot 40 vzgojnih ukrepov, tudi 
dvema osnovnima organizacijama 
v celoti, ker nista bili kos svoji poli­
tični vlogi. V ZK  imamo na žalost 
še vedno ljudi, ki niso dovolj odlo­
čni, vztrajni, izm ikajo se nalogam, 
se obnašajo oportunistično, grejim 
predvsem za osebne koristi.«

•  Kako pa ocenjujete razmere 
na gospodarskem področju?

»S stanjem na gospodarskem 
področju nismo zadovoljni, spre­
minjanje razmerje prepočasno. Iz­
gube se povečujejo, osebni dohod­
ki rastejo hitreje od možnosti, aku­
mulacija pada, novih, tehnološko 
razvitejših programov ni ali jih  je 
premalo. Vsetosoresnaopozorila, 
da ni dovolj grajati le ZIS, ampak 
da moramo veliko narediti sami 
doma. Zato imamo pri občinskem 
komiteju delovne skupine za po­
moč komunistom, da se poenoteno 
lo tijo  spreminjanja razmer, tako 
npr. v kmetijski zadrugi, Beltu, 
Integralovem tozdu Promet in de­
lavnice, GG in drugje.«

•  Kaj lahko vi kot član CK ZKS 
prispevate k boljšemu delu v občini?

»Minevajo časi, in prav je tako, 
da posamezni funkcionarji oblju­
bljajo in si grade političn i kapital, 
ki nato kaj rad propade. Teh 
primerov smo imeli dovolj, ne 
samo ob IM  V, raznih cestah in dru­
gih .spomenikih". Malokje to  še 
vedno ni preživeto, kajti še so .stri­
ci", k i pa lahko pomagajo le na 
račun nekoga drugega. Zato sem 
proti taki po litik i, ki je velik sok­
rivec za marsikatero gospodarsko 
težavo. Uspešno opravljanje druž­
benih dolžnosti terja zato osebno 
poštenost, kajti le tako se lahko 
otresemo nakopičenih slabosti. 
Članstvo v tem najvišjem par­
tijskem organu pa zahteva občutek 
za odkrivanje in spopad s političn i­
mi odkloni, ki j ih  tudi p ri nas ni 
malo, čeprav del res zaradi nepoz­
navanja. Vsekakor pa je potrebno 
ne samo za člana ČK, ampak za 
vsakega komunista, da ima to liko  
moči in da se odpove iskanju 
vsakodnevnih koristi.«

M. BEZEK
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SENOVO

Naša anketa Dl

190 LE T  R U D N IK A  SE N O VO  —  S sobotno 3. revijo rudarskih pihalnih 
orkestrov Slovenije so Senovčani proslavili dan izgnancev in 190 let pridobiva­
nja premoga. Na srečanju so nastopile godbe iz Hrastnika, Mežice, Titovega 
Velenja, večkratni svetovni prvaki Trboveljčani, Zagorjani in domačini ter 
mažoretke iz Trbovelj. O ko li 250 nastopajočih in hvaležno senovsko občinstvo 
je ustvarilo kar pravšnje vzdušje pred današnjo, četrtkovo osrednjo slovensko 
proslavo dneva rudarjev na Senovem, kjer bo ob 10. uri govoril tudi predsednik 
slovenskih sindikatov M iha Ravnik. (Foto: P. Perc)

Bolj skromno se ne da
Društvo invalidov prosi kolektive za pomoč

NOVO MESTO — Društvo inva­
lidov v Novem mestu je bilo leta 1982 
ustanovljeno prav med zadnjimi ob­
činskim i društvi v Sloveniji. Čeprav so 
b ili doslej gostači, je delo lepo steklo, 
potreben pa je korak dalje. Prosijo za 
pomoč in skromne prispevke združeno 
delo.

Vsa leta je novomeško društvo, ki 
šteje že 700 članov, gostovalo v pisarni- 
ci, k ije  bila že zasedena in v kateri niso 
imeli n iti svoje omare. Da je do­
kumente in blagajno bivša tajnica 
Škufčeva nosila v cekarju domov, smo 
že pisali. Razmeresoseletostolikoizb- 
oljšale, da je društvo dobilo najemne 
prostore —-  eno pisarno — v stavbi 
socialnega zavarovanja, kjer pa po­
sluje z izposojeno omaro in izposojeni­
mi stoli. Da bi prišli do skromne lastne 
opreme, so prosili za pomoč združeno 
delo. Bolj skromni, kot so, res ne 
morejo b iti, saj z manj kot 2 m ilijono­
ma dinarjev na leto veliko naredijo.

Društvo najuspešneje deluje preko 
treh aktivov v Novoteksu, Iskri in 
Labodu, kjer imajo številno članstvo in 
ob velikem razumevanju teh delovnih 
organizacij lahko organizirajo za inva­
lide rekreacijo v ob lik i plavanja, telo­
vadbe, pošiljajo jih  na zdravljenje in 
podobno. Za vse ostale člane pa 
skušajo take in podobne dejavnosti or-

Pridnost in šarm vabita v Gaber
Direktor Kemije impleksa Satler pravi, naložb v gaberski obrat še ni konec — Še 

v tem srednjeročju malotonažna kemična proizvodnja
V E L IK I G A B E R  —  »Reči m oram , da se odločamo za srečanja našega 

ko lektiva  v Velikem  G abru zaradi tega, ker je  tu še m lad, a prizadeven 
ko lek tiv , od katerega pričaku jem o v prihodnosti velike rezu lta te . Seveda 
tudi čar Dolenjske prispeva svoje. In  zato menim, da se bomo za podobna 
srečanja še od loča li, tako  ko t smo se t r ik ra t  doslej,« je  dejal Srečko S atler, 
d irek to r tozda Kem ija im pex iz ljubljanskega Polikem a, k i im a obra t v Ve­
likem  Gabru.

Pri lovski koči Lovske družine iz 
Velikega Gabra se je zbralo okoli 400 
delavcev Polikema. Zanje so delavci 
obrata iz Velikega Gabra pripravili 
prijeten ku ltu rn i program, manjkalo 
pa ni tudi muzike, k i so jo  prispevali 
Veseli Zasavci. Ob tej priložnosti je 
stekel pogovor z direktorjem Satler­
jem.

»Polikem je kot specializirano zu­
nanjetrgovinsko podjetje potreboval 
tudi lastno proizvodnjo, kjer bi lahko 
preizkušali nove materiale, iskati nove 
možnosti razvoja. Vsi smo se strinjali,

da bo najbolje, če bomo tako pr­
oizvodno enoto imeli kar v lastni hiši. 
Dogovarjanje z drugim i partnerji je 
namreč preveč zamudno pa še rezulta­
ti niso vedno najboljši. Vendar ni šlo 
samo za ta cilj, ampak smo potrebova­
li tud i delavce, k i bodo pakirali 
uvoženo robo, dodelovali itd. Tako 
smo se odločili za Veliki Gaber. Tu 
smo vložili veliko denarja v naj­
sodobnejše pretakališče za nevarne 
kemikalije. Poleg tega smo tu vpeljali 
program Sthal Gruberja za hladno 
vulkanizacijo pa Johnsona, največje­
ga proizvajalca čistil na svetu. Reči

moram, da v Gabru znajo ceniti naše 
zaupanje in naš denar tudi n a ta način, 
da dobro delajo. In vse bolj razmi­
šljamo, pravzaprav imamo že plane, 
kako bomo vpeljali pravo proizvod­
njo, hkrati pajmeli še dosedanje dode­
lavne posle. Že v tem srednjeročnem 
obdobju naj bi začeli z malotonažno 
kemično proizvodnjo, ki je trenutno 
razvojno in dohodkovno najbolj 
perspektivna. Zaradi tega že iščemo 
stike s tu jim i partnerji, ki bi nam 
odstopili kakšen tak program. Seveda 
bo tu hkrati z novo proizvodnjo 
potrebna tudi temeljita kadrovska 
obnova. Potrebovali bomo več mladih 
šolanih ljudi, ki bodo tej intenzivni ke­
m ijski proizvodnji kos. V novi pr­
oizvodni dvorani, veliki 1200 kvadra­
tnih metrov, bomo namreč zaposlili še 
več delavcev, ki pa bodo seveda morali 
imeti ustrezno izobrazbo.

J. SIM ČIČ

Prodaja zemljišča po ribniško
Z zemljo prodali zasebniku tudi gasilski dom, ki stoji na njej, in še funkcionalno 

zemljišče gasilskega doma? — Ogorčeni krajani in gasilci Lipovca_____
L IP O V E C  PRI D O L E N J I VASI —  Na vaški zemlji so leta 1953 zgradili 

gasilci in vaščani iz Lipovca gasilski dom, 5 x 6 m velik. Dom je  postal pretesen, 
zato so ga začeli leta 1984 prenavljati in dozidavati. Danes so v njem v spodnjih 
prostorih gasilska garaža in orodišče, sanitarije in opremljena zbiralnica mle­
ka, v nadstropju pa pisarna za gasilce in polharsko društvo, manjša dvorana za 
seje in večja za sestanke gasilcev, zbore krajanov in zbore volivcev pa tudi 
volitve so tu.

Med zbiranjem soglasij za obnovo 
in razširitev gasilskega doma pa je bilo 
ugotovljeno, da je leta 1975 gasilski 
dom s funkcionalnim zemljiščem in 
celo javno cesto vred prodala Km etij­
ska zemljiška skupnost Ribnica zaseb

Predsednik gasilskega društva L i­
povec Janez Levstik in poveljnik G D  
Franc Vidervol sta še posebej poudari­
la, da gasilsko društvo, vaški odbor in 
tudi krajevna skupnost Dolenja vas 
niso niko li dali soglasja za prodajo ga­
silskega doma in funkcionalnega ze­
mljišča, ki sodi k njemu. Strinjali pa so 
■;e, da se proda del te parcele, in sicer 
tako imenovana »dolina«. Dejstvo pa 
ie, da je bila potem prodana vsa parce- 
a z domom in cesto vred.

Na občinski skupščini Ribnica nam 
jc  predstavnik Anton Šobar povedal, 
da so krajani Lipovca naslovili na 
občinsko skupščino o tej zadevi tudi 
delegatsko vprašanje. Ni rekel, da tr ­
ditve vaščanov in gasilcev ne drže, pač 
pa, da do tega zapleta ne bi prišlo, če bi 
imeli gasilci lokacijo in gradbeno 
dovoljenje, saj bi se takrat tudi razčis­
tilo , čigava je zemlja. Zdaj gre tako

rekoč za črno gradnjo. Seznanil nas je 
tudi z mnenjem sodišča, da vsaka taka 
pogodba v petih letih zastara, vendar 
je v primerih, ko je stavba vredna več 
kot zemljišče, možna tudi tožba in 
razmeroma uspešna rešitev (prisilna 
prodaja) v korist lastnika stavbe.

24. jun ija , smo se v gasilskem domu 
v Lipovcu pogovarjali razen s pred­
sednikom in poveljnikom G D  še s 
Francem Vidervolom st. (ustanovni 
član gasilske desetine in kasneje G D  
Lipovec), Alojzom Zbašnikom (pred­
sednik KS Dolenja vas leta 1975, ko je 
prišlo do prodaje doma in zemlje) in 
Tonetom Dejakom (Odbornik KS 
Dolenja vas leta 1975 in član VO 
Lipovec). Vsi so potrd ili, da so vaščani 
in krajevna skupnost dali soglasje le za 
prodajo dela parcele. Franc Vidervol 
st. se spomni, da je leta 1975 prišel 
geometer, ki je odmeril parcelo tako, 
kot je bilo dogovorjeno, in tudi posta­
vit mejnik ter ga pobarval z rdečo 
barvo. »Če bi prodajali celo parcelo, 
potem geometer ne bi bil potreben in 
tudi mejnik ne,« poudarja tov. Vider­
vol. Dejali so tudi. da očitno ne gre za

ganizirati v osrednjem društvu inva­
lidov. Imajo zastavljeno delo preko ko­
misije za šport in rekreacijo; komisije 
za socialna vprašanja in usposabljanje 
ter zaposlovanje; komisijezaorganiza­
cijo aktivov v delovnih oragnizacijah 
in krajevnih skupnostih ter komisijoza 
oddih in izlete. Socialno ogroženim in 
najbolj zdravstveno potrebnim poma­
ga društvo bodisi z enkratnimi denar­
nimi pomočmi ali brezplačnim izle­
tom, zelo redkim z brezplačnim 
zdravljenjem.

Namen društva je združevati inva­
lidne osebe in jih  usmerjati v uvelja­
vljanje syojih pravic v družbi, jih  
osveščati, jim  nuditi vsaj malce razved­
rila in družabnosti, kar vse večina 
članstva v vsakdanjem življenju pog­
reša. V novih prostorih bo možno še 
boljše delo, ena prvih akcij pa je usta- f 
navijanje aktivov invalidov tudi po 
krajevnih skupnostih.

R. B.

črno gradnjo, saj je gasilski dom stal 
tam že dobrih 20 let pred prodajo ze­
mljišča. Sploh nobenemu pa ni razu­
mljivo, da nekdo lahko proda zasebni­
ku vaški gasilski dom z zemljiščem 
vred in celo vaško cesto.

Zatrd ili so tudi, da je popolnoma 
neresnično, kar je komite za družbeno 
planiranje občine Ribnica pisal o tej 
zadevi 4. decembra 1984 občinskemu 
javnemu pravobranilstvu Ljubljana, 
namreč, da je b ilo vseskozi govora o 
prodaji cele parcele, da družbena las­
tnina ni oškodovana, da parcela ne 
predstavlja funkcionalnega prostora 
nobenemu mejašu itd.

Zasebniku je bila leta 1975 prodana 
vsa parcela (1378 kv. m — kvadratura 
v pogodbi ni napisana) za 13.750 din. 
Za odkup samo okoli 300 kv. m zemlje 
(na kateri stoji dom in ostalo funkcio­
nalno zemljišče) so ponudili gasilci 
zasebniku 100.000 din. On pa zahteva 
po 1.500 din za kv. m. Gasilci in vašča­
ni pravijo na to. naj tako kupnino 
plača tisti, ki je družbeno zemljo pro­
dal, oni je ne bodo, saj to liko  denarja 
niti nimajo.

Zapleta se pa še naprej. V gasilskem 
domu ima KZ Ribnica zbiralnico mle­
ka, ki je že popolnoma opremljena, 
uporabljati pa je ne morejo, ker mora 
imeti prej zgrajeno greznico. Te pa 
spet ni možno urediti, ker je vsa zemlja 
okoli gasilskega doma zasebna...

JOŽE PRIMC

V B O L N IC I JE »G O RELO « — 
Pravzaprav je šlo le za veliko orga­
nizirano vajo enot civilne zaščite 
novomeške bolnišnice skupaj s po­
klicno enoto in gasilskim društvom 
Novo mesto. »Požar« je izbruhnil v 
ponedeljek popoldan na oddelku stare 
porodnišnice. Ekipe prve pomoči so 
kar najhitreje spravile na piano bol­
nice, domači gasilci pa so b ili čez 
Krko že v dobrih dveh minutah. Vaja 
je pokazala dobro sodelovanje med 
ekipami, m isliti pa bo potrebno na 
novo opremo, ki jo  bodo nosili tudi 
m lajši člani kolektiva. (Foto: J. P.)
•

Prva kandidatka 
za strojevodjo 

na železnici
ŽG Ljubljana ponuja po­

klice tudi dekletom
LJU B LJA N A  —  V Železniško 

srednjo šolo v L jubljani seje vpisalo že 
330 učencev v 11 oddelkov vzgojno- 
izobraževalnih programov, a še vedno 
se lahko za katerega izmed zanimivih 
poklicev na železnici odločijo tudi 
dekleta.

Največ prostih mest je v programu 
železniški transport, in sicer po 30 
mest za prometno transportnetehnike 
3. stopnje zahtevnosti in prav to liko 
mest za strojevo‘dje, ravno tako 5. 
stopnje zahtevnosti. Delovni pogoji V 
železniškem prometu postajajo vse 
sodobnejši, privlačnejši in primernejši 
tudi za nežni spol, zato zlasti v 
omenjenih poklicih tudi dekleta kma­
lu ne bodo več nobena redkost. Na lju ­
bljanski Železniški srednji šoli se bo 
letošnjo jesen učenkam za prometno- 
transportne tehnike pridružila v vsej 
140-letni zgodovini železnic na Slo­
venskem prva kandidatka za stroje­
vodjo.

Učenci, ki se odločijo za katerega od 
poklicev na železnici, imajo zagotov­
ljeno štipendijo in poznejšo zapo­
slitev, možnost bivanja v domu želez­
niških šol ter možnost nadaljnjega 
izobraževanja in usposabljanja. L ju­
bljanska železniška šola je opremljena 
s sodobnimi avdiovizualnimi pripo­
močki in posveča veliko pozornosti 
interesnim dejavnostim učencev.

P. P.

Čas kruha in iger
V nedeljo zvečer se je  v M ehiki končalo skoraj mesec trajajoče 

svetovno nogometno prvenstvo. Večina ljudi si je  pošteno oddahnila. 
Največji navdušenci se bodo končno lahko naspali in nekako ujeli 
vse tiste noči, k i so jih  prebedeli pred televizijskim i zasloni, ko  so 
spremljali bolj ali manj dobre in napete tekm e tja do tretje ure zjut­
raj. Oddahnili so si tudi malo manjši ljubitelji nogometa, k i bodo 
končno spet prišli do ustaljenega, če že ne do dobrega televizijskega 
programa. Je bilo TV prenosov z mundiala preveč? So prenosi pon­
oči ka j zmanjšali storilnost v naših delovnih organizacijah? No da, 
prenosov je  bilo gotovo preveč za tiste, k i jim  nogomet ni posebno 
pomembna stvar v življenju, in ravno prav za navdušence. Storilnost 
pa menda ni huje trpela.

RAD IV O J V R LIN IČ , vodja oddelka 
za elektroniko v semiški Iskri: »Smo pač v 
času, ko najbolj potrebujemo predvsem 
kruh in igre. Tako, kot je b il nogomet 
potreben Mehiki, je bil tudi nam. Mislim 
pa, da zaradi tega, ker so ljudje dolgo v 
noč presedali pred zasloni in gledali 
tekme, ni padla storilnost v delovnih orga­
nizacijah, čeprav so b ili ti ljudje drug dan 
zaspani. Skoraj povsod je to liko  več 
zaposlenih, da se tako rekoč ne pozna, če 
je kdo planj učinkovit. Sam sem spremljal 
le tekme, ki so se pričele ob 20. uri. Spanec 
se mi zdi še vedno pomembnejši od 
nogometa.«

STANE SIM O N IČ  iz Drašičev pri Me­
tlik i: »Nogomet in šport nasploh me ne za­
nima, jaz grem raje tja, kjer je kaj pojesti in 
popiti. Tekem s svetovnega prvenstva sko­
raj nisem gledal. Me pa ni prav nič motilo, 
če so nekateri gledali kar naprej in vstajali 
ob polnoči, da so gledali tekmo. Vsak ima 
svoje veselje. Veliko jih  je živelo samo za 
to. Meni se ne da in tudi časa nimam, saj je 
na km etiji po službi vedno dovolj dela.«

R U D I PROSENIK, direktor Agrostro- 
jevega obrata v Šentrupertu: »Pri. nas za­
radi nogometa ne izgubljamo glave. Pr­
oizvodnja mora normalno teči, četudi so 
nogometne tekme edini del programa TV. 
M islim , da v sedanji težki ekonomski si­
tuaciji ne smemo dopustiti, da bi zaradi 
nogometa ali svetovnih prvenstev trpela 
proizvodnja. Tudi sicer lahko rečem, da 
naših delavcev nogomet ne zanima kaj 
dosti. Morda bi bilo drugače, če bi na 
mundialu nastopala naša reprezentanca. 
Sam sem si ogledal le posnetke pomemb­
nejših tekem.«

IV A N  AŠIČ, telefonist v novomeškem 
Novoteksu: »Mislim, da seje večina mo­
ških v zadnjem času pogovarjala le o 
nogometu, brcanje pa je začelo zanimati 
tudi nekatere ženske. Zame je bilo 
prenosov po TV  ravno prav, čeprav so ne­
kateri, že negodovali nad takšnim večer­
nim programom. Jasno je, da prav vsi gle­
dalci n iko li ne bodo zadovoljni. Meksiko 
in prenosi so sedaj končani. Čakamo na 
podražitev naročnine RTV.«

D A N K O  TO K IČ , vratar v ribniškem 
Inlesu: »Na TV  je bilo preveč nogometa. 
Gledalci smo bili prikrajšani za filme in 
drame. Prenose je gotovo potrebno drago 
plačati. L jub ite lji nogometa pa so gledali 
tekme do dveh, treh ponoči in potem ut­
rujeni prihajali na delo. Služba je trpela, 
saj so naredili manj.«

M A TE V Ž  ERJAVEC, upokojenec iz 
Kočevja: »Nogometni prenosi iz Mehike 
so b ili po mojem metanje denarja vstran. 
Trpel je tudi ostali TV  program, kar je še 
posebno m otilo ženske, ker so nadalje­
vanke, film i, drame odpadle ali bile na 
programu kasneje. Pametneje bi bilo že, če 
bi več časa namenili propagandi samo­
prispevka, potem referendum v Kočevju 
morda ne bi propadel. Sicer so si lahko 
tekme brez škode ogledali le upokojenci. 
Zaposleni, ki so gledali tekmo po TV 
pozno v noč, dan potem gotovo niso mogli 
učinkovito delati.«

TONE ŠOBAR, vratar v Jutranjki: 
»Tekme s svetovnega nogometnega prve­
nstva je b ilo užitek gledati. Kar vsiljujejo 
se primerjave z nogometom pri nas. Stanje 
je prav žalostno. Poleg tega bi moral 
človek vedeti še vse, kar se dogaja okrog 
tekme pod mizo. Težko je mimo tega, da 
so celo izidi tekem dogovorjeni. Morali bi 
storiti marsikaj, da bi uredili razmere, 
predvsem pa vnesti več poštenja.«

TONE PLETERSKI, inž. organizacije 
dela iz senovske Metalne: »Svetovno 
prvenstvo v nogometu v Mehiki sem še kar 
redno spremljal po TV, da bi prečul vse 
noči, kot so počeli največji navdušenci, pa 
ni govora, ker bi se to poznalo pri sto­
rilnosti v službi. Ta bi pri nas posebno 
padla, če bi se naši uvrstili na mundial.
Kar dobro je, da se niso. Tega si niso za­
služili, doma pa imamo tudi veliko 
pomembnejšega dela od nogometa.«

M ARJAN ZORKO, vodja agencije 
Beograjske banke v Brežicah: »Mundial 
sem zasledoval na TV zaslonu tako rekoč 
od prve tekme. Prečute noči niso vplivale 
na mojo delovno dolžnost, sem pa včasih 
popoldne malo zadremal. Spremljam vsak 
šport, posebno mednarodni, kjer pa naši 
razen rokometašev in košarkarjev bolj 
malo pomenijo. Zdaj se veselim svetovne­
ga prvenstva v košarki. Če šport gleda 85- 
letni sosed, ga bom menda tudi jaz, ko sem 
vendar še samski.«

DOLENJSKI LIST Št. 27 (1925) 3. julija 1986



Z odlokom do načrtne obnove
Kaj vse določa odlok, ki ga je sprejela metliška občinska skupščina

M E T L IK A  —  Na zadnji seji zborov občinske skupščine M e t l ik i  so med 
drug im  spre je li občinski od lok o obnovi vinogradov, ki so ga p r ip ra v lja li že 
da lj časa. Z  n jim  so zadeve na tem področju sedaj u red ili in do loč ili enoten 
postopek za načrtovanje in obnovo. Z  odlokom  so zavarovali vinogradniška 
zem ljišča, predpisali najsodobnejše postopke p ri obnovi, skratka, zastavili 
red in nadaljevanje začete obnove in s tem zagotovili tud i večji uspeh.

»PIVO-CVETJE«
LA Š K O  —  V Laškem bo od 12. 

do 20. ju lija  22. trad ic ionalna p rire ­
ditev »Pivo-cvetje«, k i jo  organizira 
domače turis tično društvo, pokro ­
vite lj pa je  Pivovarna Laško. V  teh 
dneh se bodo zvrstile  številne p rire ­
ditve. Na ogled bo nekaj razstav, od 
s likarskih , lovskih in gobarskih do 
razstave dobro t stare kmečke ku- 
hjnje.

Največji projekt
Ta mesec se začne melio­
racija 1000 ha Šentjernej- 
 skega polja______

ŠENTJERNEJ — Eden največjih 
melioracijskih projektov v Sloveniji je 
Šentjernejsko polje. Dela bosta izvaja­
la novomeško in mariborsko Vodno­
gospodarsko podjetje, družbo pa bo 
izboljšava teh zemljišč veljala 482 mi­
lijonov dinarjev.

Kar dvema izvajalcema je moral 
investitor del, Kmetijska zadruga Krka 
Novo mesto, oddati melioracijska de­
la, ker gre za tako velik obseg, da mu 
eno samo podjetjenebi bilo kos. Do 1. 
maja 1987 morajo b iti po sklenjenih 
pogodbah dela končana.

Ko so kmetom, lastnikom številnih 
parcel, prikazali obveznosti, k i so le v 
tem, da posekajo zarast na svojih ze­
mljiščih skladno s krajinsko ure­
ditveno zasnovo, so pristali in se je 
prvič zgodilo, da so melioracijska dela 
sprejeli kot družbeno pomoč, in ne 
prisilo. Zahtevali pa so, naj bodo dela 
opravljena v določenih rokih in naj iz­
vajalci del narede čim manj škode po 
njivah.

Na tem območju bodo pridobili 200 
hektarov novih n jiv z zložbo parcel, ki 
bo opravljena po melioracijskih delih. 
Samo z manj mejami med okrog 3500 
sedanjimi parcelami pa bo pridoblje­
nih še 150 hektarov zemljišč, ki so zdaj 
slabo obdelana. Komasacija ki se 
začne prihodnjo pomlad, bo končana 
do jeseni 1987, da bodo lastniki ze­
mljišč lahko sejali pšenico že na novih, 
združenih parcelah.

Sejmišča
B R E Ž IC E  —  Na sobotnem 

sejmu je  b ilo  naprodaj 375 
pujskov, od tega 350 sta rih  do 3 
mesece in  25 starih  nad 3 
mesece. Lastn ika  je  menjalo 
195 prvih  in 14 drugih ž iva li. Za 
k ilog ram  žive teže m la jš ih  je  
b ilo  treba odšteti 800 do 900 d i­
narjev, za k ilog ram  starejših pa 
stotaka manj.

V  prv i vrsti je  treba povedati, da 
je obnova dovoljena samo na ze­
m ljišč ih, k i po do loč ilih  zakona o v i­
nu sodijo med vinogradniška. N a j­
viš ji p ris to jn i organ bo 5-članska 
kom isija , k i jo  bo izmed strokov­
njakov, ki im ajo izkušnje p ri obnovi 
vinogradov,»imenoval izvršni svet. 
Po določenem postopku, k i ga bo 
vod ila  in p rip rav ila  kom isija , bodo 
v skladu s prostorskim  planom 
občine sprejeli sklep o do loč itv i za­
varovanih v inogradniških površin. 
Potem bodo izdelali plan obnove po 
letih.

Za obnovo so do loč ili naslednja 
merila: najmanjša velikost v inogra­
da v družbeni lasti je 5 ha, p ri skupni 
obnovi pa 2 ha. Pravilom a naj bi 
bile  površine v enem kosu, če pa 
obnova poteka na več kompleksih, 
t i ne smejo b it i drug od drugega od­
daljeni več kot kilom eter. Posa­
mezen sklop v skupinski obnovi ne

Roboti kosijo 
travo in 

strižejo ovce
Računalniki in video 
tehnika si utirajo pot 

tudi v kmetijstvo
Kmetijstva ni mogoče tako 

avtomatizirati kot industrijo, ven­
dar že tudi na poljih v svetu delajo 
prvi roboti. Na Nizozemskem na 
primer že preizkušajo avtomatsko 
napravo, ki s pomočjo video teh­
nike prepoznava in odstranjuje 
slabše razvite rastline. Premorejo 
že tudi robota za avtomatsko spra­
vilo šampinjonov. Ta prek video 
sistema in digitalne obdelave slike 
prepozna zrele gobe, jih  izpuli in 
spusti v zbiralnik.

Na univerzi Cornell so znanst­
veniki izdelali robota, ki avto­
matsko sortira sadje. Jabolko se 
vrti okrog svoje osi pred očmi 
kamere, ta pa posreduje sliko v 
nadaljnjo obdelavo računalniku, 
ki odloči o usodi sadeža. Zanimiva 
je tudi francoska iznajdba za avto­
matsko obiranje sadja in obrezo­
vanje sadnega drevja.

Posebno poglavje pomenijo av­
tomatizirani kmetijski stroji. Sko­
nstruirali so kosilnico, ki sama ko­
si, ov ir pa se ogiblje s pomočjo 
kamere in vnaprej pripravljenega 
delovnega programa. Tudi muko­
trpno in dolgotrajno oranje veli­
kih kompleksov zemlje se s 
sodobno m ikroelektroniko in ra­
čunalništvom da povsem avtoma­
tizirati.

Robotika si kljub pomislekom, 
da bo ob njej človek izgubil stik z 
živaljo, utira pot tudi v živinorejo. 
V Avstra liji so že preizkusili robo­
ta za striženje ovac, ki dela po na­
potkih senzorjev in računalnika. 
Podobno si v svetu prizadevajo, da 
bi iznašli avtomatski stroj za 
molžo krav, ki bi opravil tudi vse 
tisto, kar mora ob sedanjih molz­
nih strojih narediti molzač. (Po 
Sodobnem kmetijstvu).

Km etijski

Zavijač »obira« breskve
K je r uspeva v inska  tr ta , ro d i tu d i breskev in  čeprav na 

D o len jskem  n i večjih  nasadov —  nekaj več j ih  je  v  Posavju —  si 
danes vseeno og le jm o , kako  se da p o s tav iti po ro b u  eni na jhu jš ih  
nad log  breskev, č rv ivo s ti p lodov.

Č rv iv  p lod  je  vreden m alo  a li nič. N eprim eren  je  za svežo porabo, 
pa tu d i v prede lavi dela težave. Z a ra d i sm ole, k i se o b iln o  izloča na 
mestu, k je r se je  gosenica za rila  v p lod , je  m otena-izdelava sokov, da 
o d ru g ih  pom is lek ih  sp loh ne g o vo rim o . V  vsakem p rim eru  breskov 
zavijač in breskov m o lj, k i č rv ivos t povzroča ta , p ride lovan je  breskev 
la h ko  hudo  prizadeneta.

N a jnevarne jš i je  b reskov zavijač, k i se v po le tnem  času na ve liko  
m nož i, saj la h ko  razv ije  celo š t ir i rodove , k i si s led ijo  nepretrgom a 
drug  za d ru g im . T o  pa pom en i, da breskev pred n jim i ni n it i za tre ­
nutek varna , zlasti nevarno pa je  obdob je  nekako mesec dn i pred 
ob iran jem , ko  so poškodbe p lo d o v  najpogostejše. Če želi im e ti sa­
d ja r res zdravo  sadje, m ora  redno š k ro p it i ta ko  rekoč od ju n ija  do 
septem bra.

•  K je r je  pridelovanje breskev bo lj razv ito , denimo na Primorskem 
a li v sosednji I ta l i j i ,  ugotavlja jo  pojav breskovega zavijača (m etu ljčka) 
s t. i. ferom onskim i vabami. Z  njihovo pomočjo ugotavlja jo  čas 
škrop ljen ja , k i je  za srednje in poznejše sorte breskev obvezno, medtem 
ko zgodnje lahko shajajo brez njega. Na voljo  je  cela vrsta pripravkov, 
ka terih  skupna lastnost je , da so zelo strupeni (u ltra c id , ekalux, gusat- 
hion, zolone, lannate itd .). To poudarjam o zato, ker je  treba b iti p ri n jih 
še posebno pozoren do karence, to  je  časa, k i m ora preteči od zadnjega 
škropljen ja do uživanja plodov. N a jkra jšo karenco ima d ifos E 50, s 
ka terim  je  mogoče brez škod ljiv ih  posledic posredovati še teden dni 
pred obiranjem .

Seveda je  vars tvo  pred zavijačem  in m oljem  le del sk rb i za 
ka kovos tn i p ride lek . Breskev je  tu d i sicer zelo zahtevna in o b ču tljiv a ' 
ras tlina , k i pa znanje in delo bogato  poplača, vendar naj se z n jo  ne 
ukva rja  tak sad jar a li v r t ič k a r, k i m is li, da bo uspevala brez njegove 
pom oči. Sicer pa ga km a lu  breskev sama prepriča  o tem.

Inž. M . L.

sme b it i manjši od 1 ha, v 
družbenem sektorju pa ne manjši od 
2 ha. Pri ugotavljan ju, ali je  ze­
mljišče prim erno za vinograd, mora 
kom isija upoštevati tako imeno­
vane m ikrok lim atske značilnosti- 
kraja (pozeba, veter, suša, toča itd .),

inovacije
TREŠČILO 

V LOVSKO KOČO
NOVO MESTO — V noči od 23. na 

24. jun ij je med neurjem strela udarila v 
lovsko kočo brusniških lovceV na Go­
rjancih. Koča je pogorela do tal. Škode 
je za okoli 4.milijone dinarjev.

BOLJŠA OSKRBA
ČRNOM ELJ — V črnomaljski 

občini je bila doslej ureditev trga in 
prometa blaga na drobno še pravno 
neurejena, kar je bil vzrok za stihijsko, 
neorganizirano in ne dovolj razširjeno 
delovanje trga za prodajo blaga na 
drobno. Zato je bil skrajni čas, da so 
pripravili odlok o tržnem redu in 
prometu blaga na drobno, katerega 
predlog so pred kratkim  sprejeli dele­
gati zborov črnomaljske občinske sku­
pščine. S tem odlokom so v Črnomlju 
naredili korak naprej p ri oskrbi prebi­
valstva, hkrati pa dali tudi več 
možnosti trgovcem za prodajo blaga.

pred obnovo m ora zemljišče ob­
vezno počivati, zemljišče mora b iti 
analizirano tako, da je moč do loč iti 
g lob ino rigolanja, založnega in 
rednega gnojenja, vinograd mora 
b iti dostopen s trakto rjem  s p rik lju ­
čk i, na zemljiščih z nagibom nad 10 
odstotkov m orajo b it i narejene te­
rase; prav tako kom isija določi 
medvrstno razdaljo, oporo in višino 
vzgoje. Združeni v inogradn ik i, ki 
obnavlja jo  vinograde s pomočjo 
družbenih sredstev, se m orajo z 
dolgoročno kooperacijsko pogodbo 
obvezati, da bodo grozdje oddajali 
m etliški V inski kleti.

A . B.

Pretežka motika
Delavcev ni, zato morajo 

iz pisarn v vinograde
M E T L IK A  — Že več let metliška 

Kmetijska zadruga preko zavoda za 
zaposlovanje išče tr i delavce za 
obdelovanje lastnih vinogradov, k ijih  
imajo na Vinomeru in v Vidošičih na 
površini 34 hektarjev, od tega sta 2 ha 
matičnjaka. 14 ljudi ko likor jih  je z 
delovodjem vred v tej enoti tozda V in­
ska klet, nikakor ne zmore vsega dela, 
kajti velika večina delavcev je starih 
nad 40 let. Poleg rednega dela v vinog­
radih z isto delovno ekipo že deset let 
tudi redno obnavljajo zadružne vinog­
rade in ta skupina kljub zagnanosti, 
delavnosti in dobri organizaciji ne 
zmore vsega. Ker pa zadružni vinogra­
di morajo b iti vzorno obdelani, so 
pred časom na zboru kolektiva tozda 
Vinska klet sklenili, da bodo vsi člani 
kolektiva ob delovnih konicah z udar­
niškim delom priskočili na pomoč tej 
delovni enoti.

Letos je že šestkrat delal v vinogra­
dih celoten kolektiv, štirikrat pa še 
manjše skupine. Seveda to delo, ki 
samo po sebi nikakor ni zabava, zd­
ružijo tud i s prijetnim , in tako so te 
delovne akcije hkrati nekakšni sindi­
kalni izleti, iz katerih pa se nekateri 
vračajo z žulji na rokah. K ljub letošnji 
precejšnji pomoči pa v vinogradih še 
ni uspelo vsega pravočasno postoriti 
in ju lija  in avgusta bodo še pripravili 
taka udarniška dela.

V Vinski kleti se čudijo, da imajo 
precej ponudb za delo v kleti, nihče pa 
noče sprejeti dela v vinogradu, čeprav 
imajo v tej enoti za.četrtino večje 
osebne dohodke kot v kleti. Kaže, da 
ljudje na to delo gledajo kot na 
neugledno, čeprav po drugi strani v 
svcyem vinogradu vsak dela z veseljem 
in ljubeznijo.

A. B.
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Čebele umirajo od strupa
Škropljenje sadovnjakov in vinogradov lahko usodno 

za čebele — Kako do sporazuma s kmetijci?

Ureja Tit Doberšek
t

Pripravki za 
zatiranje 

peronospore
Po cvetenju grozdja je uporaba 

bakrenih sredstev za zaščito vins­
ke trte pred peronosporo ustrezna 
in priporočljiva. Kot sem pisal v 
zadnji številki na tem mestu, je 
najstarejše, že sto let preizkušeno 
bakreno sredstvo, bakrenoapnena 
brozga, ki jo  pripravimo takole: v 
50-litrsko (ali manjšo) leseno ali 
plastično posodo (železen sod ne 
pride v poštev zaradi spajanja žel­
eza in bakra, saj ta spojina posmo­
di trte) nalijemo vodo in vanjo 
obesimo odtehtano količino ga­
lice, navadno 1 kg(l% ). Ker se mod­
ra galica počasi topi (vroča voda 
topljenje pospeši), jo  moramo dati

•  Stanje vinogradov: T rta  je do 
25 jun ija  odcvetela. Odcvetele so 
tudi poznejše sorte, kot sta laški 
riz ling  in šipon. Zaradi dežja so 
po cvetenju rastoče jagode redke, 
to pomeni, da se marsikateri cvet 
ni oplodil. Morda bodo zato 
jagode debelejše. Značilno pa je, 
da so lejos grozdi večji kot 
običajno. Še celo renski riz ling, ki 
ima navadno majhne grozde, ima 
letos razmeroma velike. To velja 
tudi za laški riz ling. Grozdi 
žametovke so izredno veliki. Ob 
koncu jun ija  v vinogradih še ni 
bilo opaziti peronospore, opazen 
je  bil le manjši pojav pršic, in to na 
Portugalki in kraljevini.

top iti več ur pred pripravo škropi-' 
va, najbolje prejšnji večer. V drugi 
leseni ali plastični posodi na 1 kg 
galice (bakreni sulfat, Cu SO4 . 5 
H2O) zmešamo 50 dkg živega 
apna (CaO) ali 55 do 60 dkg hidr- 
oliziranega apna. To apnoseslabo 
topi in za topljenje rabimo vsaj 30 
do 50 litrov vode. Boljše je gašeno 
apno; to se bolje topi in ga damo 
(za 1-odst. razstopino) 1,20 kg na 
100 litrov škropiva. Apneno raz­
topino dobro premešamo in med 
mešanjem v apneni belež vlivamo

raztopino galice, ne obratno, kajti 
taka raztopina je boljša. Ta 
postopek je bil že pred vojno preiz­
kušen na Vinarski šoli v Mariboru.

Modra galica je sol močne 
žveplene kisline, ki ima v vodni 
razstopini izrazito kislo reakcijo. 
Zato bi raztopina galice, če ne bi z 
apnom nevtralizirali kisline, po­
vzročila na rastlinah močne ožige. 
Tako napravljeno škropivo naj bi 
imelo nevtralno reakcijo (pH 7). 
Reakcijo škropiva pred uporabo 
preverjamo z indikatorskim i papi­
rčki, fenolftaleinovimi (dobimo 
jih  v lekarni) ali lakmusovimi. Ob 
ustrezni reakciji fenolftaleinovi 
papirčki pordečijo, lakmusovi pa 
pomodrijo.

Opisani postopek priprave šk­
ropiva iz modre galice je na videz 
zapleten in zahteva precej časa in 
dela, vendar ga ne smemo opustiti 
ali zanemariti in ne spreminjati. 
Najpogostejše napake, ki jih  vi­
nogradniki delajo pri napravi tega 
škropiva, so, da vzamejo prevelik 
odstotek galice in preveč apna. Ta­
ko škropivo prekrije list s predebe-
lo.plastjo škropiva, tako da list ne 
more asim ilirati, kar je za nor­
malno delovanje nujno. Kot zašči­
tno sredstvo za varstvo pred 
peronosporo popolnoma zadošča 
1-odst. razstopina galice, pri zad­
njem škropljenju največ 1,5-odst. 
Apno samo nevtralizira žvepleno 
kislino galice, nima pa nobenega 
zaščitnega učinka proti peronos- 
pori.
Druga bakrena sredstva,
katerih priprava je manj zamudna 
kot priprava škropiva iz modre ga­
lice, so poleg drugih naslednja: 
cuprablau, uporaba 0,25 do 0,30%
— cuprosan up. 0,5 do 0,7% 
bakreno apno 50 up. 0,5 do 1% — 
bakreni antracol up. 0,25 — 0,5% 
bakreno apno-super up. 0,3 do 
.0,35% — bakreni dihtane up. 0,3
— 0,6%
bakrocid 50 up. 0,5 do 1% — 
bakreni auparen up. 0,3% 
bakrocid S 25 up. 1 do 2% — 
bakreni faitan up. 0,2 do 0,25% 
kupropin up. 0,5 do 0,75% — 
bakreni folpet up. 0,2 —  0,3% 
bakreni zinep WP up. 0,4 do 0,5% 
— cuprafol up. 0,2 do 0,3%

T. D. J

Vsakega čebelarja stisne p ri srcu, 
ko pred svojim  čebelnjakom najde 
skupine m rtv ih  čebel, še dan, dva 
pred tem pa so bile ob pregledu 
krepke in zdrave. N i dvoma, da gre 
v takem prim eru za zastrupitev. Tu ­
d i sam sem letos doživel manjšo 
zastrupitev svojih čebef.Na srečo ni 
b ilo  hujših posledic, ker imam 
čebele v manj intenzivnem sadjars- 
ko-vinogradniškem  območju, poleg 
tega pa večji v inogradn ik i le upošte­
vajo preventivne ukrepe p ri škrop­
ljenju. Z lasti v oko lic i večjih družbe­
nih nasadov pa je  prišlo  do ponov­
nih večjih zastrupitev.

Vsi čebelarji m orajo v takem 
prim eru tako j obvestiti veterinars­
kega inšpektorja, k i je  dolžan 
prim erno ukrepati. T ud i v takem 
prim eru so čebelarji včasih iz igrani, 
saj n jihovo slabo poznavanje zako­
nov prepogosto omogoča izko­
riščanje lukenj v  zakonih. N ajbolje  
b i b ilo , da bi čebelar odpeljal čebele 
z ogoroženega območja. A  tega vsi 
ne morejo in kaže, da bodo taki 
počasi iz g in ili, 'če  se odnosi med 
km etijc i in čebelarji ne bodo izb­
oljšali. Toda kako bodo km etijc i 
uresničili svoje velike načrte o ve li­
k ih  donosih svojih ku ltu r brez naj­
bo lj številčnega in  uspešnega opra- 
ševalca —  čebele?

V  koris t večjega pridelka b i b ilo  
dobro , da premagamo sebičnost po­
sameznih panog in bo lj upoštevamo 
ekološke odnose, k i so se izob liko ­
va li v zemeljski zgodovini. Zelo ko­
ris tno  b i b ilo , da bi se še letos zbrali 
vsi prizadeti iz posavske in dolenjs­
ke regije na skupnem posvetu o tej 
p rob lem atik i. Predvsem bi se m orali 
dogovoriti o obojestranskih tehno­
loških ukrepih, k i b i om ogočili več 
semena, sadja, vina in medu.

J A N K O  B O ŽIČ

KDAJ BO V 
ŽVIRČAH ASFALT?

N O V O  M ESTO  —  Tako dele­
gatsko vprašanje je postavil v občin­
ski skupščini delegat iz H in j, uradni 
odgovor pa bržkone zanima vso 
Suho kra jino. Cestno podjetje ima 
po republiškem planu več del in 
modernizacijo ceste Smuke— Stru­
ga, vendar bodo dela opravlja li 
postopoma, ko lik o r bo denarja od 
več financerjev. Če se bo krajevna 
skupnost H in je  odločila, da je  naj­
prej in najbolj potreben asfalt v vasi 
Žvirče, potem bodo izvajalci del to 
upoštevali.

Kmetijstvo tare preveč težav
Denar zbirajo za spodbujanje kmetijske pridelave, porabijo pa ga tudi za od­

pravo neskladij cen — Največ za regres gnojil — Manj mleka in mesa

R IB N IC A  —  Z  b lizu  37 m ilijo n i d inarjev je  razpolagal lani sklad za 
intervencije  v km etijstvu in porabi hrane. Ta denar, ki so ga zb ira li po stop­
n j i  0,60 od osebnih dohodkov in 0,30 iz dohodka, naj bi v načelu uporab ili za 
spodbujanje pridelave hrane, dejansko pa so precej denarja nam enili za iz­
ravnavo cenovnih neskladij.

'R ibniškem u km etijstvu jo  je lani 
zagodla še narava. Vse to je  zma­
njšalo pridelek, seno pa je b ilo  slabe 
kakovosti, kar se pozna tud i letos 
p ri manjši p ro izvodn ji mleka in teži 
živali, razen tega se zaradi pom anj­
kanja beljakovin in rudn in  v krm i 
po javlja jo  razna obolenja.

Poročilo o delu sklada, o katerem 
bodo v teh dneh razpravlja li zbori

občinske skupščine Ribnica, ugota­
vlja , da se je zaradi vsega tega tudi 
p ri glavnih km etijskih pro izvodih 
odkup zmanjšal, in sicer p ri mleku 
za 6,39 odst., m ladi p itan i govedi za 
32,59 odst., upadel pa je  še odkup 
plemenskih telic, krav, žrebet, naj­
b o lj pa ovac. Poraste) je o d ku p  telet, 
stare klavne govedi, plemenskih 
b ikov, konj, sena ih  pšenice.

Največ denarja sklada je b ilo  po­
rabljenega za regresiranje gnojil, in 
sicer 5,279.528 din , za dolgoročna 
posojila 5,070.000 d in , za k ra tko ro ­
čna posojila 4 m ilijone, za republi­
ški intervencijski sklad za mleko 
3,190.562, sofinanciranje pospeše­
valne službe 2.8 m ilijona, za zavaro­
vanje živine in kopitarjev 2,492.634, 
za prem ije za pitanje telet 2,263.056 
d in , nato pa še za regresiranje telet, 
do tacijo  veterinarskemu zavodu 
»Krim «, sofinanciranje osemenje­
vanja govedi itd.

J. P.

Pomislek 
o kmetu

Milka Zorko: »Če bi bi­
la še enkrat mlada, ne 

bi bila kmetica«
DO LENJA VAS PRI R AK I — 

Milka Zorko iz Dolenje vasi pri 
Raki je dolgoletna kooperantka- 
članica združenih kmetov pri 
temeljni organizaciji kooperantov 
M-Agrokombinata Krško. Sode­
luje v proizvodnji mleka, pšenice 
in pitanih prašičev. Njeno delo se 
močno pozna v aktivu kmečkih 
žena, kjer M ilkina marljivost, to­
varištvo in vedrina spodbudno 
vplivajo na druge članice aktiva. 
Tudi zato je letošnje Priznanje 
občine Krško prišlo v prave roke.

M ilka je čista kmetica in z 
možem sta se dogovorila za tako 
delitev dela, da vsak dela, kar je 
potrebno, nekakšne ozke specia­
lizacije v družini tako in tako na 
kmetih ne more biti. Dobrodošla 
je seveda tudi pomoč hčerke Nade 
in zeta, ki sta sicer zaposlena v 
Krškem.

V hlevu imajo trenutno 19 glav 
živine. Krav je 12 in na leto na­
molzejo okoli 20.000 litrov mleka. 
Ob 15 hektarjih zemlje (8 ha je

M ilk a  Zorko

obdelovalne) ne bi šlo brez meha­
nizacije. »Že 3 leta poteka melio­
racija s komasacijo ob Račni. Mož 
je v odboru za komasacijo in žal se 
ob takih stvareh, ko gre za zemljo, 
hudo sporečejo tudi sosedje.« pra­
vi M ilka. Čeprav ve. da ljudje nje­
nih besed ne bodo najlepše spreje­
li. odkrito pove. kaj jo  moti pri 
kmetovanju poleg že zguljene, 
čeravno še zmeraj boleče zgodbe o 
neusklajenosti cen kmetijskih pri­
delkov s cenami repromaterialov 
in mehanizacije, ki jo  slišimo pri 
vsakem kmetu. p ppRC
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Stanarine očitno niso visoke»

Kljub milim kriterijem le desetina stanovalcev upravičeno do subvencije — S 1.
julijem v Novem mestu za polovico višje stanarine_____________

N O V O  M E S T O  —  Po sklepu /b o ra  uporabnikov skupščine novomeške 
stanovanjske skupnosti izpred tedna so se stanarine in najemnine v 
novomeški občin i s 1. ju lije m  povečale za 50 odstotkov. To je  letos že druga 
podražitev —  prva je  b ila  m arca, za 43 odstotkov —  predvidena pa je  še ena 
v zadnjem trim esečju glede na in fla c ijo  in rast cen.

dogovorom  o  ob likovan ju  stanarin 
v S loven iji, da mora stanarina 
konec leta predstavlja ti 1.52 odstot­
ka revalorizirane vrednosti stano­
vanjskega sklada. S sprejeto 50- 
odstotno pod raž itv ijo  bo ta odsto­
tek v Novem mestu znašal le 1.12.

Podražitev stanarin in  spremem­
be družbenega dogovora o skupnih 
izhodiščih za 'oblikovanje stanarin 
in najemnin v  S loveniji in aneks k te­
mu dogovoru je  zbor sprejel po da­
ljši razpravi. Prevladalo je  pre­
pričanje in s trokovno dokazovanje, 
da so stanarine še vedno premajhne 
celo za najnujnejše vzdrževanje, kaj 
šele za večje vzdrževalne posege.

Ta točka je  bila  umaknjena z 
dnevnega reda skupščine stano­
vanjske skupnosti pred mesecem, 
ker je  malo poprej prišlo na svetlo 
p ripo roč ilo  republiškega izvršnega 
sveta in republiškega sveta ZSS. naj 
bi b ilo  tud i drugo zvišanje stanarin 
enako v vsej S loveniji, in  sicer 45- 
odstotno. Pred.tem je bila v Novem 
mestu predvidena tričetrtinska  pod­
ražitev stanarin , s čim er naj bi dose­
gli c ilj. postavljen v začetku letoš­
njega leta s sprejetim  družbenim

PRIZNANJA CIVILNE 
ZAŠČITE

N O V O  M ESTO  —  V počastitev 
dneva c iv ilne zaščite so v Novem 
mestu 27. ju n ija  v D om u J L A  orga­
n iz ira li skrom no slovesnost. Na 
razširjeni seji občinskega štaba za 
c iv ilo  zaščito so na k ra tko  precenili 
enoletno delo. si ogledali dva 
strokovna in poučna Ulma, nato pa 
podelili priznanja 19 najzaslužne­
jš im  pripadnicam  in p ripadn ikom  
civilne zaščite iz krajevnih skupnos­
ti; 7 plaket c iv ilne  zaščite in 3 zlate 
značke civilne zaščite. T o . najvišje 
priznanje so prejeli Janez S truhar, 
Jože Lichteneger in Jože Udovč.

TURISTI SO 
OBVEŠČENI

NOVO MESTO — Nemalo truda 
so vložili delavci Dolenjske turistične 
zveze, ki so letos prvič pripravili kole­
darček turističnih prireditev na Dole­
njskem in v Beli krajini. Brošurico so 
natisnili v 10.000 izvodih v slovens­
kem in nemškem jeziku.

medtem ko smo se pravemu cilju  
ekonom skih stanarin, da bi to re j s 
stanarinam i grad ili tud i nova stano­
vanja. očitno  že povsem odpoveda­
li. Delegati so tud i slišali, da delež 
stanarine v povprečnem osebnem 
dohodku pada, da stanarine očitno 
niso tako  zelo visoke, saj je  le doseti- 
na stanovalcev v družbenih stano­
vanjih  v novomeški občin i upraviče­
na do delne nadomestitve stanarine 
k lju b  znižanju cenzusa in m ilejšim  
krite rijem  in da dve tre tjin i delavcev 
in občanov, ki so las tn ik i hiš ali pod­
najem niki. m ora jo  plačevati eko­
nomske stroške bivanja. Prav tako 
je  b ilo  slišati, da ni prav. da se ob vse 
splošnem velikem zviševanju cen vsi 
z republiškim  s ind ika tom  in izvr­
šnim svetom vred obešajo le na 
višanje stanarin, vse drugo gre pa 
svojo p o t.

Z. L1D N 1Č -D R A G A S

Pri osebah se zapleta
V ZTKO je podaljšano družbeno varstvo

NOVO MESTO — Ob ugodnem in 
pomirjajočem poročilu začasnega or­
gana v delovni skupnosti Zveze 
telesnokulturnih organizacij so se za 
prenehanje ukrepov družbenega vars­
tva že izrekli v vodstvu SZD L in ZK. 
Tudi delegati občinske skupščine so v 
gradivu za sejo prejeli predlog sklepa 
za tako potezo, a seje v zadnjem tre­
nutku vse obrnilo. Namesto da bi 
ukrep uk in ili, so ga podaljšali. Zakaj?

Odločujoče je bilo mnenje komisije 
za družbeni nadzor in družbenega 
pravobranilca samoupravljanja. Ugo­
tovila sta. da je začasni kolegijski 
poslovodni organ v glavnem izvršil 
ukrepe, naložene s strani občinske 
skupščine, ni pa izvedel disciplinskih 
postopkov, kar je znatna pomanj­
kljivost. Še hujše je. da ni uspel razpi­
sni postopek za imenovanje novega 
vodje delovne skupnosti ZTKO.

Vse je b ilo  nared, da bi tudi zadnje 
dejanje m minilo brez nevšečnosti, 
vendar ni. Zbor delegatov ZTKO  bi

moral 20. jun ija  datj soglasje k predla­
ganemu novemu tajniku, to pa se ni 
zgodilo. Ker po mnenju poznavalcev 
razmer v kolektivu ni človeka, ki bi bil 
zmožen in voljan opravljati tajniške 
posle (razen odstavljenih), v; komisiji 
za družbeni nadzor niso videli druge 
rešitve kot v podaljšanju ukrepa 
družbenega varstva. To je predlagal 
pravobranilec samoupravljanja.

Delegati zbora združenega dela so 
družbeno varstvo podaljšali do 1. 
decembra, dotlej bodo morali p riti do 
vodje delovne skupnosti. Sprejeto pa 
je b ilo  tudi mnenje komisije za družbe­
ni nadzor, da v aktih ZTKO  ni us­
trezno opredeljeno imenovanje vodje 
delovne skupnosti. Ker gre za opra­
vljanje pomembnih nalog širšega 
družbenega značaja na področju 
telesne kulture, bi moral b iti zagotov­
ljen vpliv ustanovitelja. Tudi to hibo 
naj bi v aktih popravili še pred 
iztekom družbenih ukrepov.

R. B.

Koliko zaležejo priporočila?
Več nepričakovanih razpletov na seji novomeške občinske skupščine

N O V O  M E S T O  —  O  položaju v IM V  nobene razprave med delegati 
občinske skupščine, pač pa p r i sprejemanju zazidalnega načrta  za M a lo  
C ikavo ni šlo gladko. Sprejet tud i podaljšan ukrep družbenega varstva v 
delovni skupnosti Zveze te lesnoku lturn ih  organ izacij.

Petnajst točk vsebujoča in več u r b ilo  nobenih dodatn ih vprašanj. V
dolga seja zbora združenega dela in 
zbora kra jevn ih  skupnosti je  25. ju ­
n ija  p ro ti koncu postajala moreča, 
vseeno pa delegat' niso m nožično 
predčasno odhaja li, ko t seje zgodilo 
že nekajkrat. In  tud i rok niso dvigali 
brez premisleka. Poslovno poročilo  
IM V  sta z nedavnim š tra jkom  vred 
pojasnila V lado Bahč, član začasne­
ga vodstva IM V , in Ivo  Longar, 
predsednik izvršnega sveta, ni pa

stališčih, za katere so vsi dv ign ili 
roke. je  rečeno, da tud i v IM V  ne 
more in ne sme b it i nagrajevanja 
m im o doseženih rezulta tov. V od­
stvo IM V  pa je še zlasti opozorjeno 
na ureditev samouprave in  no tra ­
n jih  odnosov.

Nepričakovan izid  je  doživela v 
gradivu predlagana uk in itev  d ruž­
benega varstva v delovni skupnosti 
Z T K O . K er se je  v zadnjem hipu

r '

Navdušenje popušča
OK SZDL Metlika ocenila volitve in gospo­

darjenje v prvih petih mesecih

M ETL1K A —  Ker sta obe točki 
dnevnega reda zadnje seje OK 
SZDL M etlika, ocena priprav in 
volitev ter gospodarska gibanja v 
prvih petih mesecih letošnjega le­
ta. tesno povezani tudi s sedanjim 
trenutkom, še bolj pa z bližnjo 
prihodnostjo, ni čudno, da so raz­
pravljala bolj govorili o tem. kaj 
se celotni družbi in še posebej me­
tliški občini obeta do konca leta. 
kot o tistem, kar so že dosegli.

Tako pri oceni volitev kot pri 
informaciji o gospodarjenju so 
poudarili, da večina delovnih ljudi 
zahteva drugačno ravnanje, manj 
govorjenja, resolucij in raznih 
obljub in več dejanj, konkretnih 
ukrepov fn akcij. V metliški občini 
priprave na volitve in same volitve 
ocenjujejo zelo dobro, njihove iz­
kušnje pa kažejo, da morajo v 
bodoče še bolj demokratizirati 
predkandidacijske in kandidacijs­
ke postopke.

Z gospodarjenjem v tem obdo­
bju so v metliški občini sicer dokaj 
zadovoljni, saj je rast industrijske 
proizvodnje za 12 odst. večja kot v 
povprečju lanskega leta. za to liko  
je večji tudi izvoz, izvoz na konver­
tib iln i trg se je povečal za trik ra t, 
celotni izvoz brez storitev za 
dvainpolkrat. stopnja pokritja  se 
je povečala za 20 odst. Vendar se 
že kažejo znaki pokanja izvoza. 
Nasploh se že aprila in maja kaže. 
da se rast gospodarske proizvod­

nje v prvih treh mesecih ustavlja, 
Kai bi, če bi se to nadaljevalo, ogr­
ozilo uresničitev resolucijskih ci­
ljev.

Vsekakor je največji problem 
visoka inflacija, ki ne spodbuja 
dobrega dela in gospodarjenja, 
odjeda dohodek dobrim ter mar­
sikomu omogoča neupravičeni in 
nezasluženi dohodek. Zato so v 
razpravi opozorili, da je najboljša 
priprava na naslednje volitve 
boljše gospodarsko stanje. Eden 
od razpravljalcev je še opozoril, da 
nikakor ne gresta skupaj dobra 
ocena volitev in navdušenje nad 
kongresi ter ugotovitev, da se poli­
tično razpoloženje med ljudmi in 
varnostni* politično stanje slabša­
ta. »Mi ne potrebujemo filozofov, 
ki lahko po pet ur skupaj govorijo 
o stvareh, ki so nam vsem znane. 
Ljudje so siti govorov, tudi 
govorov naših najvišjih predstav­
nikov. potrebujemo zdravnike, ki 
bodo zdravili naše bolno gospo­
darstvo.« je med drugim dejal 
Franc Kočevar, predsednik O K  
S Z D L  Metlika. -L jud je sc sprašu­
jejo, kaj se je  po volitvah in po vseh 
kongresih, ki ogromno stanejo, 
spremenilo. Pri nas sc. žal. vse pre­
malo gradi od spodaj, delegatsko 
bazo iz nižin zelo slabo slišijo,- se 
je pritoževal drugi razpravljalec. 
Malodušno so ugotovili, da pri nas 
odgovornost zadene samo siro­
make. na višjih ravneh pa ne velja.

A. BARTELJ

zapletlo p ri imenovanju novega ta­
jn ika . so ukrep družbenega varstva 
podaljšali.

N ovi delegati so dodobra spozna­
li svoje odgovorno delo p ri spreje­
m anju zazidalnega načrta za C i­
kavo, k je r gre za razširitev in dopo l­
nitev obrtno-industrijske cone. De­
legaciji P ion irja  in -krajevne skup­
nosti M a li S la tn ik sta nasprotovali, 
oba zbora pa sta nato s š tirič lanski­
ma ekipama v medzborovski kom i­
s iji z delegatoma prizadetih strani 
začela pogajanja. D ogovo rili so se 
za kom prom isno rešitev: načrt so 
potem v delegatskih klopeh izglaso- 
va lij obenem pa zagotovili k ra ­
janom  in dodelitv i prostora prizade­
temu P ion irju  več ugodnosti pri 
spremembi družbenega plana.

Usklajevanje je  b ilo  potrebno še 
pri sprejemanju stališč in p ripo roč il, 
k i zadevajo izobraževanje in zapos­
lovanje m ladih. P ripom bi Laboda, 
zlasti pa tovarne K rka , sta zahtevali 
dopoln itev besedila p ri 9 p ripo roč i­
lih  združenemu delu. Če j ih  bodo tu ­
di v delovnih organizacijah tako 
resno vzeli, se utegne kadrovska 
po litika  km alu o b rn iti v pravo smer.

R. BAČER

36-urni 
delovnik le za 
nadpovprečne

Bo na Dolenjskem kak­
šen tovrsten poizkus?

NOVO M IŠ K )  — Pobuda 
slovenske mladine /a skrajševanje 
delovnega in podaljševanje ob­
ratovalnega časa je sieer dobila 
/eleno luč /;i tak prei/kus. vendar 
na Dolenjskem ni slišati, da bi se 
kje resneje pripravlja li na kandi­
daturo'med 30 i/branim i v Slove­
niji. Mar gre /a premalo /nano 
gradiv o ali./a pre/alUev ne pogoje?

Število delovnih organizacij, ki 
bodo /ačele preizkusno uvajati sk­
rajševanje delovnega časa. o /iro - 
ijia podaljševale obratovalni čas. 
je omejeno na 30. I /brane bodo na 
podlagi uspešnosti poslovanja, 
različnosti dejavnosti, teritoria l­
nega vidika in dek/a  dejavnosti v 
okviru gospodarstv a. V dveletnem 
preizkusnem obdobju bo mogoče 
delovni čas skrajšati največ na 36 
ur na leden, pred prehodom na tak 
delav ni k pa bo morala delov na or­
ganizacija dobiti soglasje repu­
bliškega komiteja /a delo. Temu 
bodo morali interesenti predložili 
analizo o izpolnjevanju pogojev, 
program ukrepov in aktiv nosti ter 
še mnenje Zveze sindikatov in 
Gospodarske zbornice Slovenije.

Za tak prei/kus se lahko pote­
gujejo le delovne organizacije, ki 
dosegajo nadpoprečne poslovne 
rezultate v primeri /  ostalimi svoje 
stroke. Podaljševanje obratoval­
nega časa oziroma izrabo delov ne­
ga časa pa morajo /agotov iti v 
okviru sedanjega obratovalnega 
časa. odpravili morajo delo prek 
polnega delovnega časa. oziroma 
omejiti nadurno delo.

ZLATA PLAKETA
L J U B L J A N A  — Ob 15. obletnici 

Zveze ob rtn ih  združenj Slovenije je 
bihi v L jub lja n i slavnostna o tvo ritev  
Dom a o b rtn ikov . Ob tej priložnosti 
so podelili 13 z la tih  'plaket občin­
skim ob rtn im  združenjem, ki so bila 
med soustanovite lji obrtnega zd­
ruženja SRS. Plaketo je dob ilo  tudi 
novomeško ob rtno  združenje, ki 
prav tako praznuje 15. obletnico in 
je ve liko  prispevalo k organiziranju 
obrtn ištva in razvoju stanovske 
organizacije.

GASILCI ZA POKAL
DO LENJA STRAŽA — V soboto, 

21. junija, je ob letališki stezi v Dolenji 
Straži potekalo drugo tekmovanje ga­
silce* za pokal Dolenje Straže. Tek­
movalo je 15 gasilskih desetin iz vse 
Slovenije, ki so. vse pokazale dobro 
znanje in izurjenost. Pri mladincih so 
b ili sicer najboljši gasilci iz Otočca, pri 
članicah ekipa G D  Kamnik, pri članih 
pa ekipa G D  Dolenja Stražit.

POČITNIŠKI BILTEN
NOVO MESTO — Občinska Zveza 

prijateljev mladine in njen svet za rek­
reacijo in letovanje otrok vsako leto 
poskrbita za organizirane zimske in 
poletne počitnice cicibanov in šolarjev 
novomeške občni c. Tudi letos so v 
posebni številki biltena zajeli vse. kar 
se bo med počitnicami zanimivega do­
gajalo. Tako so k sodelovanju priteg­
n ili vrtce šole, društva prijateljev mla­
dine po krajevnih skupnostih in druge. 
Najbolj so se zopet odrezali v vzgojno- 
varstvenih ustanovah, kjer so odprli 
vrata za predšolske in šolske otroke. 
Posluh so imeli tudi v upravi Doma 
kulture, saj so vse delovne dneve pri­
pravili otroške in mladinske filmske 
predstave, društva prijateljev mladine 
pa bodo med počitnicami prirejala 
izlete, športna srečanja, piknike in še 
kaj.

J. P.

VE SE LO  NA M O R JE  —  V organizaciji O O  RKS Novo mesto bo letos v sed- | 
mih izmenah na morju letovalo več kot 600 otrok. Pet izmen so pripravili v 
Fazanu pri Portorožu, po dve pa v Debelem rtiču. Prva izmena 77 otrok iz I 
Šmarjete, Škocjana in Novega mesta (na s lik i) je  v Fazan odpotovala že minuli 
četrtek, v nedeljo pa bo na pot odšla naslednja izmena. Na Rdečem križu imajo 
kar precej težav pri pripravi letovanj, saj jim  manjka vzgojiteljev, prostih mest 
za otroke pa je še nekaj. (Foto: J. Pavlin)

Š

Gneča je tudi med prevozniki
Člani Metliške obrtne zadruge manj konkurenčni zaradi večjih dajatev — S 

sprostitvijo uvoza kamionov se je zanimanje za prevozništvo še povečalo
M E T L IK A  —  M etliška  O b rtna  zadruga je  specia liz irana zadruga za 

avtoprevozništvo in cestno m ehanizacijo in je  ko t taka druga najmočnejša 
tovrstna zadruga v S loven iji, saj šteje oko li 1.200 članov, od tega je  blizu 
900 aktivn ih . Seveda je  te člane močno prizadelo ve liko povišanje p lač ila  za 
reg is trac ijo  tovorn jakov, k i je  znašalo pred povišanjem kakih 50, 60 t i ­
sočakov, sedaj pa je  treba na p rim er za 15-tonski tovorn jak odšteti za re­
g is trac ijo  že o ko li 700 tisočakov na leto. Poleg tega je  treba to vsoto p lačati 
na začetku leta, če hoče las tn ik  delati.

Ker so tako  močno povišali ceno 
registracije samo v S loveniji, so 
prizadeti samo vozn ik i, k i im ajo
tovo rn jak  registriran p ri nas, med­
tem ko so tis ti iz drugih republik, 
kar se tega tiče, na boljšem. Seveda 
m orajo t i,  k i plačujejo večjo regist­
racijo . to  vka lku lira ti v svoje stroške 
in so s tem » p rim erjavi z lastn iki 
tovo rn jakov iz drugih republik 
manj konkurenčni. T o  se jim  hočeš 
nočeš pozna p ri delu in zaslužku. 
Zadruga dobi delo v glavnem na l i ­

c itac iji in fiksne stroške mora prev­
oznik že vnaprej vračunati. Za povr­
hu so slovenski avtoprevozniki 
poleg bistveno večje registracije ob­
davčeni na skupni prihodek, ostali 
pa so v glavnem tako imenovani 
pavšalisti.

Z  zadnjo delno sprostitv ijo  uvoza 
kam ionov je prišlo  do tega. da jih  je 
glede na sedanji obseg dela preveč. 
Najlažje je  pač ku p iti kam ion (če 
imaš denar, seveda), saj lahko z n jim  
človek začne tako j voziti in služiti

»INovomeška kronika
LEK AR N A — V edini mestni i.kar- 

ni na Cesti komandanta Staneta je 
vedno gneča. Zdravila izdajajo pri treh 
okencih, dve sta za recepte, eno od teh 
je običajno zaprto. M inuli teden je bila 
pred edinim odprtim  okencem za 
recepte taka gneča, da so enemu od 
čakajočih popustili živci in je začel vpi­
ti, da je tak odnos do strank žaljiv, 
podcenjujoč in da dela lekarna z 
nesposobnim osebjem. Na vpitje seje 
iz skrivnostnega ozadja takoj pojavilo 
več žensk, drugo okence za recepte je 
takoj začelo streči. Tovarišica pri 
okencu za zdravila brez receptov pa si 
ni mogla kaj, da ne bi glede nesposob­
nosti pripomnila, da niso nesposobne, 
saj imajo vse izobrazbo, če jo  že i majo. 
bi pač morale vedeti, da izobrazba ni 
vedno povezana s sposobnostjo. V 
primeru omenjene tovarišice slednje 
zanesljivo drži, saj je samo minuto pred 
to izjavo nagnala v vrsto za recepte 
popolnoma gluho starejšo žensko, nad 
čimer so se vsi navzoči glasno zgražali.

SLOVENŠČINA — V izložbi M la­
dinske knjige na Glavnem trgu sešopiri 
napis: »Tovarniško znižanje kaset in 
plošč.« V omenjeni trgovini premorejo 
nekaj ton lepih slovenskih knjig, med 
katerimi je gotovo tudi nekaj slovnice. 
Če bi se osebje posvetovalo z eno od 
njih. bi morebiti ugotovilo, da je re­
klamno obvestilo morda učinkovito, 
vendar nesmiselno. Kaj neki bo kupec 
počel z znižano ploščo ali kaseto. Če pa 
bi kdo znižal njuno ceno ah pa ju  celo 
kar pocenil, bi bilo to nekaj popolno­
ma drugega.

VESEL ZA K LJU Č E K  Š O LE  —  Učence podružnične osnovne šole M a li Sla-

gencral A lojz Hren. Čestital jim  je  za doseženi uspeh in jim  podaril zbirko | 
knjig, značk in partizanskih pesmi. P ion irji so veseli njegovih obiskov, ( l oto: j 
FO TO  KRO ŽEK OŠ Katja Rupena)

Ena gospa je  rek la, da res ne ve, 
kdaj bomo dob ili telev iz ijsko s liko  z 
Gorjancev. V jeseni so kab li, k i bi 

| j ih  b ilo  še treba m o n tira ti, zmrzo­
vali, zdaj pa se bodo najbrž to p ili od 
vročine. Za Dolenjce je  dober vsak 
izgovor.

ENA GOSPA 
SE STARA

Esc lepo in prav. ampak tale vaša 
»ena gospa« se je  v vseh teh letih, od­
kar prišepetava bralcem Dolenjskega 
lista, zelo postarala. Včasih blekne 
kakšno takšno, da človek pomisli, 
kako ji  gre že malce na otročje. Ti­
pičen primer kronične senilnosti, je  
njena nedavna »bodica«. s katero je 
(ali pa si je  to samo domišljala) ošvr­
knila Gabrčane in naše zavzemanje 
za ureditev smučišč na Gorjancih. 
Prav čudno se nam zdi. da se je  »ena 

I gospa« ob kupu smeti, ki jih ima pred 
lastnim pragom, zapičila prav v to 
našo smučarijo. ki še zdaleč ni ena 
naših večjih skrbi. Predvsem pa nas 
moti njena intelektualna raven ter 
dejstvo, da pozablja na svoje temeljno 
družbeno poslanstvo. Ampak, kaj 
hočemo, tudi to je  lastnost»enih" sta­
rih senilnih - gospa«...

Gabrčan

Sprehod po Metliki

kruh. Če bi hotel odpreti obrt — 
raznih storitvenih in tudi drugih 
ob rtn ikov , kot stalno poslušamo, 
močno p rim anjku je  —  se pa stvar 
h itro  zaplete. Najprej mora imeti 
obrtno  dovoljenje, prostore, zato si 
m orajo po vseh najvišjih standardih 
urediti delavnice. K o pa pride na 
vrsto oprema delavnic s prim ern im i 
s tro ji, ponavadi že zmanjka dena­
rja, ki so ga m orali zabiti v drage 
prostore, ko t j ih  zahtevajo predpisi. 
In tako se dogaja, da v te drage 
prostore m ontira jo  zastarele stroje, 
z n jim i so nekonkurenčni, ne 
m orejo uvajati novih programov in 
od to lik o  obljubljanega razcveta 
drobne uslužnostne o b rti ni nič. 
Res. najenostavnejše je  kup iti ka­
mion.

A. BA R TE LJ

PRIPRAVLJALO POLETNIH ku­
lturnih prireditev, ki bodo na grajs- 

I kem dvorišču od 4. ju lija  do 23. avgus­
ta. imajo največ težav z mizami in st­
oli. Odločili so se namreč, da bo moč 
pred prireditvami in po njih p iti pijače 

| iz grajske kleti, a zdaj, kaže, obiskoval­
ci ne bodo imeli na čem sedeti. Stoli se 
bodo že našli, dvajset miz, ko likor bi 
jih  potrebovali, pa nima nihče na- 

I posodo. Verjetno bodo priskočili na 
pomoč gasilci, nazadnje bo vse v redu 
kot zmeraj. Mimogrede: trinajst prire- 

| ditev bo veljalo 400.000 dinarjev.
JUTRI, 4. ju lija , bo prva predstava 

I metliških poletnih kulturnih prire­
ditev. Priti bo treba na metliško 

| grajsko dvorišče, in sicer že ob 20. uri, 
ko bo imela metliška mestna godba 
promenadni koncert. Ob 20.30 bo 

| otvoritev razstave v Ganglovem razs- 
] tavišču, ob 21. uri pa bo na sporedu 

monodrama Lizika, izvajala jo  bo ma­
riborska igralka Milena Muhič. Gre za 

| duhovito pripoved snažilke, ki odhaja 
v pokoj. Zc naslednji dan. 5. ju lija , bo 
na grajskem dvorišču zabavni večer 
mestne godbe.

PEVKA MERI AVSENAK IN 
vsestranski Bojan Adamič bosta zaba­
vala jubilante dela delovne organiza­
cije Beti 12. ju lija  ob 10. uri v restavra­
ciji Beti. Ta dan bodo jub ilanti prejeli 
priznanja in denarne nagrade za 10.20 
in 30 let. Ljubljanska umetnika bosta 
izvajala pesm: svobodnih oblik sloven­
skih avtorjev. Isti dan bo v sejni sobi 
tozda Kodranka in volna slavnostna 
seja sveta Srednje šole tekstilne usme­
ritve ob dvajsetletnici delovanja šole. 
Na Vinomeru bo dan Beti s kulturnim  
in športnim programom, za ples bo ig­
ral ansambel Maj s pevko Ireno 

| Tratnik.
PO M E T LIK I SO NAM ES TILI 

VRSTO TABEL, ki označujejo, kje je 
bencinska črpalka, kje hotel, kod se 
zavije do Beti. Kometa in tako naprej. 
Bil je že skrajni čas. kajti obiskovalci 
Metlike so tavali, spraševali in delali 
zmedo po cestah. Vendar delo verjet­
no še ni opravljeno do konca, saj ne 
smemo pozabiti, da sc* uničena vsa tri 
cestna ogledala.
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IZ NlkŠIH OBČIN
[črnomaljski drobir

A LK O H O LIZ E M  — S socialnega 
skrbstva so poslali vsem črnomaljskim 
krajevnim skupnostim dopise o alkoh­
olizmu v njihovih vaseh, vendar se ni 
vrnil nobeden od vprašalnikov. Kje so 
ostali, na socialnem skrbstvu ne vedo. 
Uspelo jim  je zvedeti le. da je tisti, na­
menjen v krajevno skupnost Petrova 
vas, končal v gostilni ob splošnem 
posmehu za šankom stoječih moža­
kov. Pravzaprav pa je vprašalnik ob­
tičal na pravem mestu, saj vendar gos­
tiln ičar najbolje ve. koliko ga kdo 
požene po grlu. Pomanjkljivost je le v 
tem. da je tako kot ostali tudi ta dopis 
ostal neizpolnjen.

RUŠENJE — Čeprav so lani v 
Črnomlju sprejeli odlok o rušenju že 
razpadajočih hiš na ovinku na Suho­
rju in nad kamnom v Vinici, stavbi še 
vedno stojita, saj lastnikov, ki ne živijo 
v Beli krajin i, usoda nekdanjih do­
mačij ne zanima, krajevna skupnost 
pa nima denarja, da bi ju  porušila. Še 
najbolj poceni bi bilo, če bi se sami 
podrli, čeprav se ljudje bojijo prav te­
ga, ka jti ne vedo, kdo bo odgovarjal, 
če pride do nesreče, saj majavi zidovi 
že sedaj ogrožajo mimoidoče.

Ribniški zobotrebci
DEŽEVJE N A G A JA  — Dež letos 

močno nagaja kmetom. Trava, ki sojo 
zložili v ostrnice in kozolčke, ponekod 
zaradi hude moče že kar gneije. Ne­
kateri kmetje si pomagajo tako, da so 
ostrnice znesli pod kozolec, drugi spet 
so zvozili v kozolce pokošeno travo, 
tretji so pokrili »kozolčke« s polivi­
nilom itd.

GOB JE DOVOLJ — V Ribniški 
dolini na veliko nabirajo gobe, seveda 
predvsem jurčke. Še vedno namreč 
drži reklo »Raste kot gobe po dežju« 
in dežja je te dni dovolj, celo preveč.

PO M ANJKLJIVO STI V ŠOLAH 
— Sanitarno-tehnične in higienske po­
manjkljivosti je ugotovil sanitarni 
inšpektor v šoli pri Sv. Gregorju in 
osnovni šoli »Jože Petek« v Ribnici. V 
ostalih šolah so bile ugotovljene ne­
pravilnosti v kuhinjah in razdeljeval- 
nicah hrane. Sanitarna inšpekcija zato 
predlaga, naj bi v šolah zaposlili vodje 
prehrane oziroma osebe, odgovorne 
za higienski režim. Analize odvzetih 
vzorcev vode pa kažejo, daje neustrez­
na voda najpogostje v vrtcu in osnovni 
šoli v Ribnici, za kar sumijo vodovod­
ni in kanalizacijski sistem. Za oba 
domnevajo, da sta poškodovana in je 
cevi potrebno zamenjati.

Drobne iz Kočevja
UČITELJICE V RO ŽICAH — Ob 

zaključku šolskega leta je skoraj vsak 
učenec nesel učiteljici rožico, ponekod 
pa so bile rože tudi skupinsko darilo. 
Rož je bilo v nekaterih razredih to liko, 
da bi jih  morale tovarišice skoraj z 
vozičkom voziti domov.

SAMOPOSTREŽBO O BNAV­
LJAJO — Samopostrežna trgovina v 
Kidričevi ulici je zaprta za nedoločen 
čas, ker jo  obnavljajo. Prvič od njene 
otvoritve so zdaj v tej ulici prazni pa­
rk irn i prostori, na katerih je sicer 
polno zasebnih in družbenih vozil.

ODER LEP, A... — Ploščad na T r­
gu zbora odposlancev je v glavnem 
dokončana in na njej so že prire­
ditve. Kot pri vsakem delu v Kočevju 
je tudi pri tem slišati veliko upraviče­
nih in neupravičenih pripomb. Ena 
izmed njih je, daje oder sicer lep. a ne­
funkcionalen. Slišali smo jo  od tistih, 
ki naj,bi oder najpogosteje uporabljali.

ŽE PREKOPANO — Od Livolda 
skozi Dolgo vas do Kočevja prelivajo 
magistralno cesto z asfaltom. Seveda 
ne bi b ilo  po naše, če komaj položene­
ga asfalta ne bi takoj prekopali. To sc 
je zgodilo na koncu Livolda.

Trebanjske iveri
BUČEN KONEC TE D N A  — T o li­

ko prireditev, srečanj, p iknikov, truš­
ča, veselja, kot je bilo konec minulega 
tedna v trebanjski občini, ne pomnijo 
niti najstarejši Trebanjci. Že v četrtek 
so se sestali samoupravljalci in dan 
samoupravljanja malo zalili v občin­
ski menzi. V petek so se v Velikem 
Gabru sestali delavci Polikema na 
svojem tradicionalnem srečanju. Buč­
no in veselo je bilo tudi v Trebnjem, 
kjer so imeli veselico motoristi. Svojo 
navzočnost so naznanjali tudi s priv i­
janjem plina na motorjih. Trebanjci 
pa so se lahko v štirih svetovnih jezikih 
seznanili s tem, da so podelili okoli 100 
pokalov: za najtežjega motorista, za 
najbolj plešasto motoristko, za moto­
rista 7 najnižjim !Q itd. itn. Malo bolj 
uglajeni so b ili na Kresni noči v 
Mokronogu, kjer so se predstavili 
čarodeji, še bolj pa v Trebnjem, kjer so 
se poslavljali naivni slikarji. Za na­
meček je bila v Trebnjem v nedeljo še 
paradna vožnja motoristov. »K delu 
pa so pristopili« tudi komunisti, člani 
predsedstva OK ZKS (stara in nova 
sestava), ki so imeli piknik pri lovski 
koči na Ojstrem vrhu.

ŠE O CVIREK MOKRQNOŠKE 
»FEŠTE« — Na Kresni.inojSi s f .je 
Slavko Podboj, ki je tudi sodeloval v 
programu, zahvalil inž. M iranu Tron­
tlju  za pomoč. Prvič po dolgih letih na­
mreč ni bilo dežja. Obljubil mu je 
košato črno frizuro in pa častno salvo 
10 protitičnih raket, ki za drugo rabo 
tako niso. Da je to res, govori po­
datek, da je toča naslednji dan na Ho­
mu stolkla pol bodočega pridelka.

■51
lit IZ NtkŠIH OBČIN
Mnogi so še potrebni pomoči

Brigada RK Slovenije pomaga belokranjskim otrokom in ostarelim
LO K V E  PRI Č R N O M LJU  —  Poleg okrog 100 brigadirjev, ki v okviru repu­

bliške mladinske delovne akcije »Bela krajina 86« pomagajo pri gradnji 
vodovoda v semiški krajevni skupnosti, se je  tako kot že vrsto let doslej akcije 
udeležilo tudi 22 brigadirjev brigade Rdečega križa Slovenije. Brigado sesta­
vlja jo  t r i enote, tehnična, vzgojiteljska in zdravstvena, fantje in dekleta pa bodo 
po svojih močeh pomagali predvsem starejšim, osamljenim ljudem in otrokom.

Tom až Ž n idar iz K ranja dela v ku, ko  smo prišli na dom ačijo , gle-- 
tehnični enoti: »V vin išk i krajevni da li z nezaupanjem, češ da nim ajo
skupnosti so nam dafi seznam 
gospodinjstev, k je r so ostareli, 
osamljeni ljud je, m i pa jim  prjsk- 
očim o na pomoč p ri košnji, deiu v 
v inogradu, sekanju drv in podobnih 
opravilih . Pomagali bom o tudi 
ljudem v oko lic i brigadirskega nase­
lja na Lokvah. Belokranjci so nas 
lepo sprejeli, le ponekod so v začet-

denarja za plačilo dela. Niso mogli 
razum eti, da delamo zastonj.«

L judje iz vasi okrog Lokev pa so 
se že kar navadili, da je v bližnjem 
gasilskem dom u na Otovcu poleti 
nekajtedenski o trošk i vrtec za tiste, 
k i ne obiskujejo vrtca. P ripravi ga 
vzgojiteljska enota brigade Rdeče­
ga križa Slovenije, vse brigad irke  pa

Tomaž Žnidar Sonja Krajnc Bogomir Poharc

Novo vodstvo v Tekstilani
Nov začasni KPO v Tekstilani — Predsednik Alojz 
Petek — Člani starega KPO bodo pomagali novemu

K O Č E V JE  —  Na zadnjih sejah 
zborov občinske skupščine Kočevje 
so im enovali novi začasni kolegijski 
poslovodni organ družbenega vars­
tva v Kočevski Tekstilan i, in sicer za 
predsednika A lo jza  Petka, d irek to ­
rja  sozda G ozdarstvo-Km etijstvo 
Kočevje in predsednika O K  S Z D L, 
za člane-pa R udija  O rla, sekretarja 
O K  Z K , R udija  Zbačnika, vod jo  PE 
L jubljanske banke, in Daneta S iki- 
ča, tekstilnega strokovn jaka iz V in- 
kovcev.

N ovo imenovanje j j  b ilo  potreb­
no, ker sta dosedanja glavna v tem 
organu Jože Vonta in  tov. Samardži- 
ja  s 1. ju lijem  odpovedala sodelo­
vanje, ker je zašla v težave tud i delov­
na organizacija oz. nekateri tozdi, 
k je r sta redno zaposlena. Organ 
družbenega varstva vTekstilan i pa je 
še vedno potreben, saj sanacijski 
program  Tekstilane še n i uresničen. 
Tekstilana sicer letos posluje us­
pešno in je  v prvem trimesečju imela

Tehtne pripombe
Sprejeli predlog sred­

njeročnega načrta
TREBNJE — K ljub  temu da je 

razprava o osnutku srednjeročne­
ga plana trajala dovolj dolgo in da 
je bila tudi dovolj temeljita, je bilo 
o predlogu plana na zadnji seji tre­
banjske občinske skupščine še 
dovolj razprave. Ceste, energija pa 
tudi IMV-jeva temeljna organiza­
cija na M irn i so odprta vprašanja, 
na katera bi trebanjski delegati 
prav radi dobili odgovor, pa ga žal 
tudi na tej seji niso. Očitno ni niko­
gar, ki bi znal odgovoriti na vse to.

Že v analizi razvojnih možnosti 
je bilo rečeno, da trebanjska obči­
na ne razpolaga z lastnimi v iri 
energije. Toda plinovod je tre­
banjsko občino obšel, število 
transformatorskih postaj pa je 
zmanjšano in prav lahko se zgodi, 
da bo trebanjska industrija ostala 
brez energije. Še posebej, ker je v 
planih zapisan hitrejši razvoj in­
dustrije, kot pa je  bil na primer na­
menjen energetiki. V dolgoročnih 
načrtih je bilo zapisano tudi, naj bi 
bile v občini asfaltirane vse regio­
nalne ceste. Spričo vedno manjših 
možnosti pa je bilo potem v načrte 
zapisano, naj bi asfaltirali vsaj 
ceste skozi naselja. Tudi načrtova­
na nova obvoznica pri M irn i ni 
najbolje zamišljena. Nič dorečene­
ga ni tudi okoli IM V , k ije  imel na 
M irn i eno izmed najbolj zdravih 
celic, pa so vedno znova padle v 
vodo velike obljube o naložbah. 
Ker je o vseh teh odprtih vpraša­
njih govoril predvsem delegat z 
M irne, je omenil tudi vse slabšo 
preskrbo na M irn i in tudi drugod. 
Prisotne je spomnil na to, da so 
bile v občini že izrečene obljube o 
reorganizaciji trgovine in specia­
lizaciji posameznih prodajaln, pa 
doslej ni b ilo nič narejenega.

Čeprav so bila vsa ta opozorila 
večkrat izrečena, so ob koncu raz­
prave sprejeli sklep, naj se pripo­
mbe upoštevajo.

J. S.

41 m ilijo n o v  d inarjev ostanka čiste­
ga dohodka, k i pa bo po šestih mese­
cih (zaradi sezonskega značaja p r­
oizvodnje) upadel na oko li 30 m i­
lijo n o v  dinarjev.

Po živahni razpravi je  b il z d verna 
glasovoma p ro ti (ostali so b ili za) 
sprejet prediog sprememb in dopol­
nitev sklepa o začasnem ukrepu 
družbenega varstva v Testilani. 
Predsednik zbora združenega dela 
Feliks V idm ar (delegat sozda Goz­
darstvo-Km etijstvo) se ni s trin ja l, da 
je  njihova firm a  postavljena tako 
rekoč pred izvršeno dejstvo, saj A l­
o jz Petek n iti kdo drug zaposlenim v 
sozdu G ozdarstvo-Km etijstvo ni 
n ik o li povedal, da namerava zapus­
t i t i  firm o. Predsednik izvršnega sve­
ta Dušan Popovič pa je  povedal, da 
seje Petek že pred nekaj meseci p rija ­
v il za pom očnika d irek to rja  Teksti­
lane, da je sozd G K dovo lj kadrov­
sko močan, da nadomesti izgubo 
Petka, in da za Tekstilano k lju b  en- 
oinpolmesečnim naporom ni uspelo 
d o b iti drugih lju d i ne v S loveniji in 
tu d i zunaj nje ne.

J. PR IM C

so učenke vzgojiteljske šole, k i se na 
brigad irski vrtec p rip rav lja jo  že v 
šoli. Tako  tudi Sonja K ra jnc  iz Ce­
lja, ki je b ila presenečena nad dob­
rim  odzivom o trok ,sa j nekateresta- 
rši pripe lje jo  iz zelo oddaljenih vasi. 
6 vzgo jite ljic  pa ni pozabilo n iti na 
romske o troke iz bližnjega naselja.

B rigad irji zdravstvene enote sku­
paj z medicinsko sestro obiskujejo 
predvsem starejše lju d i v č rnom alj­
ski občini. K o t je povedal Bogom ir 
Poharc iz Logatca, b o ln ik i ne delajo 
razlik med medicinsko sestro in b ri­
gadirji. »Zagotovo pa je ; da bi mo­
rala b iti zdravstvena enota naše b ri­
gade številnejša, saj je  tuka j še dokaj 
nerazvito področje, ljud i, k i potre­
bujejo pomoč, pa je še veliko,«je 
prepričan Poharc.

M .B E Z E K

ORGANIZIRANO
PREŽIVLJANJE

POČITNIC
ČRNOMELJ — Društvo prijateljev 

mladine Črnomelj je v sodelovanju z 
drugimi organizacijami pripravilo pro­
gram počitniških dejavnosti za os­
novnošolske otroke v Črnomlju. Tako 
bodo lahko ob tork ih  in četrtkih 
dopoldne organizirano preživljali svoj 
prosti čas, vabljeni pa so tudi starši, 
predvsem k športnim in zabavnim ig­
ram na stadionu ter na filmske ma­
tineje. Filmske matineje bodo v K u l­
turnem domu 8. in 22, ju l i ja  ter 5. in 
19. avgusta ob 10. uri. športnih in za­
bavnih iger se na stadionu v Loki 
lahko udeležite 15. in 29. ju lija  ter 12. 
in 21. avgusta od 9. do 12. ure, zapo­
slitev v vrtcu pa 10. in 17. ju lija  ter 7. in 
14. avgusta od 9. do 12. ure. V knjižni­
ci v Župančičevi ulici pa bodo 24. in 
31. ju lija  ob 10. uri ure pravljic. Prog­
rame počitniških dejavnosti so pripra­
vila tudi ostala društva prijateljev mla­
dine v občini, torej v V inici, Semiču, 
Dragatušu, Adlešičih, Tribučah in 
Starem trgu.

ŠE DVA NEUSPELA
KO Č E VJE — Poročali smo že, 

da v kočevski občin i referendum za 
1.5-odstotni občinski samoprispe­
vek (glasovanje je b ilo  22. ju n ija ) ni 
uspel. Nadalje, d a je  uspel krajevni 
samoprispevek po stopnji 0,5 od­
sto tkov v krajevnih skupnostih 
Draga. Poljanska do lina. Kočevska 
Reka, Kostel, Osilnica in Šalka vas, 
v KS Kočevje mesto pa ne. Zdaj smo 
dob ili podatek še za preostali 
dve KS, v katerih  referendum tud i ni 
uspel. V  KS »Ivan Omerza« L ivo ld  
je glasovalo za krajevni samo­
prispevek 44,7% vo liln ih  upraviče­
ncev. v KS Stara cerkev pa 47 
odstotkov, kar ne zadostuje za 
uvedbo samoprispevka.

Tudi strokovnjake »kradejo«
Kočevski zbor združenega dela o gospodarjenju in neuspelem referendumu

K O Č E V JE  —  Zadnje seje zbora združenega dela občinske skupščine 
Kočevje, k i je  b ila  27. ju n ija , se je  udeležilo 28 izmed 40 delegatov. Največ 
delegatov je  m anjka lo  iz Itasa, ka r š tir je .

Najpomembnejša točka dnevnega 
reda je bilo  gotovo poročilo o uresniče­
vanju dolgoročnega programa gospo­
darske stabilizacije v občini, žal pa o 
njej ni bilo posebne razprave. Predsed­
nik izvršnega sveta občine Dušan 
Popovič pa je poudaril, daje potrebno 
povsod opraviti analizo zasedenosti in 
dela razvojnih in kmercialnih služb ter 
njihove medsebojne povezanosti, saj je 
od dela teh služb najbolj odvisen uspeh 
posamezne delovne organizacije. Opo­
zoril je tudi na »krajo kadrov« in 
potrebo po štipendiranju. Izrazil je 
prepričanje, da bo ob polletju manj iz­
gub, kot jih  je  bilo ob trimesečju. 
Kočevsko gospodarstvo dosega nad­
povprečen izvoz v primerjavi z repu­
bliko, zato je ob prvem trimesečju 
zabeležilo tudi slabe rezultate. Zdaj pa

LOVSKA VESELICA 
NA VRHTREBNJEM

TREBNJE — Lovska družina 
Trebnje bo v soboto, 5. ju lija , 
popoldne priredila lovsko veselico pri 
svoji koči na Vrhtrebnjem. Veselica se 
bo začela ob 18. uri popoldne. 
Vabljeni.

KAKO NAPREJ 
S KOMUNALO?

TREBNJE — Zaradi motenj v 
poslovanju Gradbenega komunalne­
ga podjetja v trebanjski občini iščejo 
možnosti, da bi obe temeljni organiza­
ciji združili v enovito delovno orga­
nizacijo. Pristojni so že zaprosili 
Gospodarsko zbornico Slovenije, da 
bi izdala ustrezno tolmačenje zakona 
o komunalni dejavnosti.

vrednost dinarja h itro pada, to pome­
ni, da se obetajo izvoznikom boljši časi. 
Do konca septembra bodo morali tudi 
tam, kjer so izplačali preveč osebnih 
dohodkov, opraviti poračun. Ob tem je 
poudaril, da velja v občini za izplačilo 
osebnih dohodkov izrazita uravnilov­
ka, saj se kar 80 odstotkov osebnih 
dohodkov v OZD giblje med 80 in 
90.000 dinarji, kar pomeni, da ni uve­
ljavljeno spodbudno nagrajevanje.

Na seji je bilo podano poročilo o izi­
du neuspelega referenduma za samo-

Pozabili vpisati
Birokratski m lin i poča­

si in slabo meljejo
KOČEVJE — Leta 1954 so bila 

zaključena dela na cesti Fara— Ža­
ga ob Kolp i v kočevski občini. Za­
radi širitve ceste je bila nekaterim 
občanom odvzeta zemlja, v zame­
no pa so 'jim  dodelili zemljo na 
Žagi. Te parcele novi lastniki 
nemoteno uporabljajo, v zemljiško 
knjigo pa nanje še vedno niso 
vpisane. ,

Lastniki teh zemljišč so ustno in 
pismeno opozarjali odgovorne or­
gane in predstavnike občinskesku- 
pščine Kočevje, da vpis njihovih 
novih zemljišč vzemljiškoknjigoše 
ni opravljen. Pokazali so tudi svoj 
dopis, ki so ga podpisali Ivan Mu- 
lac in Anton Marinč iz Brsnika, A l­
ojz Obranovič iz Koprivnika, 
Slavko Klarič iz Maverca, Matija 
Beljan iz Maverča ter M irko  Lctig, 
Ivan Briški in M arija Kajfež iz 
Žage. Na dopisu je  uradno potrje­
no, da ga je občinska skupščina 
Kočevje prejela 16. ju lija  1982. 
Urejenega pa še vedno ni nič.

V imenu podpisnikov nam je 
Ivan Mulac (to je eden izmed treh 
preživelih ranjencev v partizanski 
bolnišnici Ogenjca) zatrdil, da je 
objaya v časopisu še zadnji poiz­
kus, da bi to  zadevo rešili spo­
razumno in na miren način.

J. P.

DVE OTVORITVI
LOŠKI POTOK — Vsako leto slavi 

konec ju lija  Loški potok svoj krajevni 
praznik. V dneh okoli praznika bodo 
imeli letos dve večji o tvoritv i. O dprli 
bodo novo bencinskočrpalkovMalem 
Logu, pred zdravstveno postajo pa 
bodo odkrili spomenik Potočanom, ki 
so padli v NOB a li izgubili življenje kot 
žrtve terorja.

STABILIZACIJA 
— NIKOLI?

KOČEVJE  —  V pismenem poroči­
lu, razpravi in oblikovanju sklepov o 
uresničevanju dolgoročnega progra­
ma gospodarske stabilizacije so bile 
na zadnji seji zbora združenega dela 
občinske skupščine Kočevje večkrat 
omenjene stabilizacijske naloge, k i jih 
je  treba obvezno opraviti do 31. 
septembra. Če bi to držalo, potem  v 
kočevski občini ne bi nikoli dosegli 
stabilizacije, oziroma vsaj dokler ve- 
Ija sedanji koledar. September ima 
namreč vedno le 30 dni.

POPRAVLJA
GOSPODINJSKE

STROJE
M IR N A — Brane Gregorič iz Zabr- 

dja pri M irn i je pred nedavnim odprl 
servisno delavnico za popravila vseh 
vrst industrijskih avtomatov, gospo­
dinjskih strojev, opravlja pa tudi 
eleictroinstalacije. Dobite ga v Zabr- 
dju št. 26 ali na telefon 47-485.

v Uspešni
črnomaljski

osnovnošolci
Na republiških tekmova­
njih zasedli več najbolj­

ših mest
ČRNOMELJ — Učenci osnovnih 

šol v črnomaljski občini so dosegli v 
preteklem šolskem letu vrsto uspehov 
na republiških tekmovanjih. Gotovo 
je b il najbolj uspešen učenec 7. razreda 
OŠ Mirana Jarca iz Črnomlja, ki je  re­
publiški prvak v matematiki in veseli 
šoli, skupaj z Markom Pavlišičem tudi 
republiški prvak v fiz ik i, na zveznem 
tekmovanju v matematiki pa je 
zasedel 4. mesto, za kar je na nedavni 
seji zborov občinske skupščine in 
izobraževalne skupnosti prejel poseb­
no priznanje.

Sicer pa so pionirke in mlajši p ioni­
rji iz starotrške osnovne šole postali 
republiški prvaki v šahu. mlajši m la-' 
dinci iztešole pa so zasedli 3. mesto. 8. 
razred vin iškešolejebil prav tako prvi 
na republiškem tekmovanju »Za čiste 
zobe«, medtem ko je  zgodovinski 
krožek semiške šole dobil za razisko­
valno nalogo srebrno priznanje, fo lk­
loristi te šole pa so sodelovali tudi na 
republiškem festivalu mladinskih fo l­
klornih skupin. 8. razred dragatuške 
osnovne šole je prejel 3. nagrado na 
literarno-likovnem tekmovanju, Ve­
sna Bajuk 1. nagrado na literarnem 
tekmovanju, pionirska zadruga te šole 
ga je  sodelovala na zveznem srečanju v 
Črni gori. Poleg Blažiča in Pavlišičaso 
b ili iz črnomaljske šole uspešni še 
Matevž Čadonič (na republiškem 
tekmovanju v matematiki prejel zlato 
priznanje). Jure Šuštarič (med likov- 
niki-gasilci zlato plaketo), 1. mesto na 
republiškem tekmovanju so zasedli 
mladi gasilci, zlato priznanje je prejel 
zgodovinski krožek, republiško na­
grado pa so si prislužili tudi zeleni 
stražarji.

KINOLOGI 
RAZVILI PRAPOR

DO LENJA VAS — Lovsko-kino- 
loško društvo Kočevje je  15. jun ija  
razvilo pri lovskem domu v Dolenji 
vasi prapor. Ob tej priložnosti so bile 
tudi republiške tekme po krvni sledi, 
odprli pa so še razstavo trofej z obm­
očja Zveze lovskih družin Kočevje. 
Lovsko-kinološko društvo je podelilo 
tudi priznanja zaslužnim posamez­
nikom in organizacijam, in sicer 9 
plaket in 23 znakov za.zasluge. Plakete 
so prejeli M iloš Kelih, Jože Vester, 
Jože Kalan, Lovska zveza Kočevje, 
Lovska zveza Slovenije, Kinološka 
zveza Slovenije, Gojitveno lovišče 
»Medved«, Posestvo »Šnežnik« in lov­
ska družina Dolenja vas.

prispevek. Poudarjeno je  bilo, da je 
zdaj potrebno pripraviti analizo o tem 
in organizirati javno razpravo.

Nadalje so sprejeli ugotovitveni 
sklep o sprejemu samoupravnega spo­
razuma o združevanju sredstev za 
razvoj družbenih dejavnosti v obdobju 
1986— 1990. Do 25. jun ija  je namreč 
samoupravni sporazum o združevanju 
sredstev po stopnji 1,2 podpisalo 
zadostno število delovnih organizacij, 
za ostale pa bodo lahko zdaj na eni 
prihodnjih sej sprejeli odlok o plačeva­
nju.

J. PRIMC

PRIZNANJA
PLANINCEM

KOČEVJE — Na svečanosti ob 
35-letnici Planinskega društva Ko­
čevje je tajnik Planinske zveze 
Slovenije Jože Dobnik podelil 
priznanja te zveze zaslužnim čla­
nom PD Kočevje. Zlati častni 
znak Planinske zveze Slovenije so 
prejeli: V iktor Kužnik, Ignac Kar- 
ničnik. Lojzka Jeranko in Miha 
Putrih; srebrni znak M iro Košir in 
Cveto Polajnar, bronasti znak pa 
Slavko Kofol, Marjan Kurtalj, 
Marjan Mišič, Fanika Podobnik 
in M ilan Tomc.

Priznanja Planinskega društva 
so prejeli: Katica Čuček, pob­
rateno Planinsko društvo Pro- 
kupljc in kočevski delovni kolekti­
vi Tekstilana. Snežnik. Melamin 
in ZKGP.

Pobrateno PD iz Prokuplja je 
podelilo priznanja Lojzki Poje, 
Cvetu Arku, Marjanu Kurtalju in 
Rajku Oberstarju.

Občinska ZTKO  pa je podelila 
priznanje Petru Vovku, M iru 
Koširju in M atiju Koboli.

Samoupravljanje ni v krizi
 Ob dnevu samoupravljanja so v Trebnjem podelili priznanja

TR E B N JE  —  Na slavnostni seji 
skupščine kluba samoupravljalcev, 
ki je bila posvečena 27. ju n iju , dne­
vu samoupravljalcev, so podelili 
letošnja samoupravljalska prizna­
nja trem skupnostim  in trem 
posameznikom.

Sekretar občinskega sveta Zveze 
sind ikatov Stane Novak je  v uvodni 
besedi opisal sedanje gospodarske 
razmere, k i tud i v trebanjski občini 
niso najbolj ugodne. Zato pa seveda 
terja jo  še več pridnega in predanega 
dela vseh. Predvsem je potrebno to 
delo zaradi tega. da bi dem antira li 
vse tiste, k i v id ijo  vzrok za sedanje 
gospodarske razmere v samoupra- ‘ 
vljan ju. In k lub  samoupravljalcev bi 
m oral b iti tribuna, na kateri bi ob­
ravnavali vprašanja, ki so pomemb­
na za družbo kot za sistem socialis­

tičnega samoupravljanja. K o t je de­
ja l Slavko Podboj, k i se je  v imenu 
nagrajencev zahvalil za priznanja, 
samoupravljanje ni v k riz i, ampak je 
v  k riz i naša zavest. Če bi v  resnici 
sam oupravlja li, če b i v resnici o vseh 
temeljnih vprašanjih odločal de­
lavec, potem gotovo ne bi zašli v ta­
ko krizo , v kakršni smo sedaj. Zato 
je samoupravljanje edina prava pot 
tu d i za prihodnost.

Na seji so podelili priznanja. 
Prejeli so jih : krajevna skupnost 
M okronog, Km etijska zadruga Tre­
bnje, delegacija K P D  D ob v sku­
pščini občinske zdravstvene skup­
nosti in Ana K onc ilija , Janez 
M ihevc in  A lo jz  Podboj.

Izvoljeno je  b ilo  tud i novo 
vodstvo kluba. Za predsednika sku­
pščine kluba samoupravljalcev so

izvo lili Igorja  Slaka, v izvršni odbor 
pa 9 članov.

J. S.

VIŠJE STANARINE
TR E B N JE  —  Na seji skupščine 

samoupravne stanovanjske skup­
nosti občine Trebnje 24. jun ija  so 
delegati sprejeli sklep o povečanju 
stanovanjskih stanarin. Stanarine 
so se v povprečju povečale za 56 
odst. kar je  za 4 odst. manj, ko t bi se 
lahko. Delegate so seznanili tud i s 
tem, da je b ilo  v preteklih dneh 
razdeljenih 27 solidarnostnih stano­
vanj. Največ od tega na M irn i, kjer 
s o jih  podelili 24, v M okronogu 2 in 
v Trebnjem eno solidarnostno sta­
novanje. Na lis ti /a  solidarnostna 
stanovanja je še 49 prosilcev.
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IZ NtkŠIH OBČIN
»

IZ NKŠIH OBČIN
Globoko tudi presenečenja

Pri rudniku Globoko do septembra ustavili raziskave — Sloj premoga sekajo 
tektonske prelomnice, nad njim vodonosni pesek — Sprva le 100.000 ton
B R E Ž IC E  —  »Rudarsko-raziskovalna dela v rudn iku G loboko so le tre ­

nutno prekin jena, z n jim i naj bi nadaljevali spet septembra letos, ko bo na 
voljo dodaten denar. Končna zm ogljivost 500.000 ton premoga na le to ne 
bo km alu dosežena, z rudarjen jem  pa b i predvidoma p riče li vsaj dve leti 
pozneje, ker so se sprem enili pogoji, p rvo tn i načrti pa so b ili nialce 
preop tim ističn i.«

Za tak nespodbuden uvod na raz­
pravi b srednjeročnih in do lgo ro ­
čnih p lanskih listinah brežiške' 
občine glede raziskav v rudn iku  
G loboko  je 25. ju n ija  na sestanku s

Gasilci v Bukošku 
spodbujajo vaško 

in razvojslogo
BUKOŠEK PRI BREŽICAH 

— »Lahko smo veseli, da zadnja 
leta pri nas ni b ilo  večjih požarov. 
Spominjam se, da je pred vojno 
skoraj vsako leto rdeči petelin 
zajel kakšno domačijo. Najpogos­
tejši povzročitelj požarov so bile 
strele, ko pa so v letih 1932 in 1933 
kar zapovrstjo zagorela gospodar­
ska poslopja treh najmočnejših 
kmetov v vasi, smo že pom islili na 
druge vzroke in tedaj so se vaške 
straže ponoči sprehajale po vasi, 
da bi po potrebi alarmirale ga­
silce,« pripoveduje 59-letni kmet 
Ivan Hrastovšek iz Bukoška 35, 
prijazne vasice blizu Brežic.

Hrastovšek je b i l ' kar četrt 
stoletja ta jn ik G D  Bukošek, vse 
tja od leta 1947, tri mandate pa je 
bil tudi predsednik krajevne skup­
nosti Zakot — Bukošek, ki šteje 
oko li 2000 prebivalcev, zato zelo 
dobro pozna u trip  življenja v teh 
krajih. Ravno letos se je
stekel samoprispevek v vasi, s 
katerim so si v zadnjih petih letih 
asfaltirali okrog 6 km vaške ceste, 
nazadnje so dobili tudi nekaj pom­
oči brežiške samoupravne komu­
nalne skupnosti, tako da so si 
lahko te dni potegnili še slab 
kilometer zaporne plasti asfaltne 
preproge. 65-letnico G D  Bukošek 
bodo domačini počastili s koncer­
tom ansambla Avsenik, ko priča­
kujejo pred gasilskim domom 
preko 5000 ljudi. 5. ju lija  pa bodo

predstavniki še nekaterih repub li­
ških . občinskih ins tituc ij in priza­
detih krajevn ih  skupnosti poskrbel 
V id  Rozman, predstavnik repu-

•  Delavci Geološkega zavoda L ju ­
bljana so pri raziskavah rudnika 
Globoko naredili 9200 raziskovalnih 
vrtin. Z grad ili so že 870 metrov po­
dzemeljskih hodnikov, vsak meter ta­
kega hodnika pa stane 600 do 800 t i­
sočakov. Krajani Globokega in A rtič 
zahtevajo od investitorja konkretne 
odgovore, kaj bo prinesla naložba v 
dobrem in slabem smislu, več po­
datkov pa seveda potrebujejo tudi na­
črtovalci prostorskega razvoja v 
brežiški občini.

bliškega kom ite ja  za energetrko. Re­
snici na ljubo  povedano, so pod 
zemljo zmeraj možna neprijetna 
presenečenja. Geologi so ugo tov ili,

da se nahaja na širšem.območju vsaj 
15 m ilijo n o v  ton zalog lign ita , na 
ožjem pa 11 m ilijonov  ton; le z ru- 
darskoraziskovalnim i deli pa je  b ilo  
moč ugo tov iti podrobnosti, k i so 
botrovale od loč itv i o prem iku ru ­
darjenja na konec tega srednjeroč­
nega obdobja, pa še tedaj bodo 
začeli z le tn im  izkopom  100.000 ton 
in  ga zatem podvo jili.

U go tov ili so, da bodo možna le 
manjša odkopna polja , zato verjet­
no ne bi b ilo  sm otrno uporab iti ve­
lik o  mehanizacije. Največ težav pa 
prinašajo prelomnice, k i j ih  niso 
pričakova li. Ko so naredili dva 
vpadnika pod naklonom  16 stop in j, 
so ugo tov ili, da je p rv i sloj premoga 
debeline 110 cm neeksplotabilen 
(p ri lig n itu  se splača izkoriščanje 
šele ob debelini sloja nad 170 cm !), 
drugi sloj pa je  debel oko li po ltre tji 
meter, je pa močno zamaknjen. Nad 
slojem je  vodonosni pesek, k i lahko 
pomeni ve liko  nevarnost za delavce, . 
zato bodo poskrbeli za poskusno 
odvodnjavanje na tem odseku.

P. PERC

> ■■ ■ m

proslavo svojega jubileja združili z 
dnevom gasilstva v brežiški obči­
ni. V Bukošku se posebno vesele 
pobratimov iz  industrijske ga­
silske enote begunjskega Elana. ’ 

P. PERC

Vode ni dovolj 
ne za otroke 
ne za živali

Črneča vas se otepa s 
pomanjkanjem vode
ČRNEČA VAS — »Lani smo 

b ili v Črneči vasi celo leto brez 
vode. Vozili so nam jo  s cisterno. 
Letos se je spet začelo pomanj­
kanje vode; Kostak se izgovarja.

da ‘samo vzdržuje vodovod, sam­
oupravna komunalna interesna 
skupnost pa spet, da daje denar 
Kostaku,« pravi nejevoljen Jože 
Cunk, ker ima pač mlado družino 
in je še to liko  huje. V Černečct vas 
seje priženil lani zOrehovca. Dela 
v Iskri, v kostanjeviški krajevni 
skupnosti pa so ga izvolili v dele­
gacijo KS za občinski zbor krajev­
nih skupnosti.

Ko so lani dograjevali hišo, so si 
Cunkovi pomagali s cisterno, ne­
malokrat pa je bilo  treba po vodo 
za dojenčka s kanto v Kostanje­
vico. Pri hiši jih  živi šest. Ženina 
teta si je že naložila sedmi križ. 
Vsaka družina v Črneči vasi na 
Gorjancih ima po dve do tri glave 
živine, in če vemo, da šteje vas 34 
hiš, je brž jasno, v kakšnih škripcih 
se znajdejo ne le mlade družine, 
ampak tudi drugi vaščani visoko v 
Gorjancih, kadar primanjkuje vo­
de.

P. PERC

PRIZNANJA
PODBOČANOM

PODBOČJE — Ob krajevnem 
prazniku KS Podbočje so podelili bro­
naste znake OF. D obili so jih : Franc 
Kodrič (Dol), Jože Banič (Brod), Jože 
Zorič (Sutna) in V inko Škulj (Dobra­
va). G D  Podbočje je ob 85-letnici 
prejelo plaketo Občinske gasilske 
zveze Krško.

V Z N A M E N JU  G AS ILS TV A —  Sobotno praznovanje krajevnega praznika 
KS Podbočje je  m inilo v znamenju gasilstva. Na občinskem tekmovanju član­
skih ekip G D se je pomerilo 23 ekip; v veliki črpalki so b ili najboljši Leskovčani, 
v mali pa G D Vihre I. Podbočjani pa so 85-letnico svojega G D obeležili še s 
prikazom gašenja z ročno brizgalno, ki j ih  je ob ustanovitvi leta 1901 veljala 
300 kron, kar je bilo tedaj dovolj za t r i pare volov. (Foto. P. Perc)

Izkušnje tudi za današnjo rabo
Sindikalni aktivisti za okroglo mizo o povojnem gibanju v krški občini — Pričeva- 
_________________ nja in listine bodo izdali v-posebni brošuri_________________

. K R Š K O  —  O b dnevu sam oupravlja lcevjesvet za ohranjanje tra d ic ij de­
lavskega gibanja p ri občinskem svetu Zveze sindikatov v Krškem pre jšn ji 
petek p rip ra v il okrog lo  m izo o sindikalnem  gibanju in gospodarskem razv­
oju po N O B  na območju današnje krške občine.

jo  opovojnem  sindikalnem  gibanju vPovojn i s ind ika ln i ak tiv is ti A n ton  
Javorič, Franc Kmetec, Lojze R ih­
ter, Dušan Stupar in M inka  Zaloker 
so z zan im iv im i pričevanji h k ra ti 
obogatili tud i gradivo za brošuro, k i

Stilles zmanjšuje izgubo
Bo v letu 1987 res že na zeleni veji?

SEVNICA — »Prihodnje leto Sti­
lles ne bi smel več imeti izgube,« je 
delegatom občinske skupščine minuli 
četrtek povedal predsednik začasnega 
kolektivnega poslovodnega organa 
Stillesa Drago M ilinovič.

Vsekakor je to vest. ki jo  delegati ra­
di slišijo po to liko  letih težav.

Na čem temelji ta optimizem? Do 
konca letošnjega leta naj bi izguba 
znašala le še 45 m ilijonov dinarjev ali l 
odst. celotnega prihodka. Sanacijski 
načrt predvideva do konca leta dvig 
celotnega prihodka na 2,74 milijarde 
dinarjev. V polletju so dosegli l .24 mi­
lijarde, kar obeta, da utegnejo konec

RADIU MANJKA 
OPREMA

SEVNICA — Z avizom po na­
rodni pesmi »Izvedel sem nekaj 
novega« se sevniški radio oglaša 
po štirikrat na teden nekaj manj 
kot 16 let. Prav nenavadnojezato, 
da se mora še vedno ubadati s tako 
osnovnimi problemi, kot je nujna 
oprema. Pred časom je bila SZDL 
pobornik posebnega samouprav­
nega sporazuma, ki naj bi zagota­
vljal denar. Žal jih  le malo izpol­
njuje svoje obveznosti. Sevničani 
bi po drugi strani svoj radio, na 
katerega so se vsa ta leta navadili, 
obdržali. Obravnava na zadnji seji 
predsedstva občinske konference 
SZDL naj spodbudi vse podpi­
snike sporazuma o financiranju 
radia na dolžne obveznosti da bo 
lažje opravljal svoje poslanstvo.

leta tudi ta obetavni c ilj doseči. Lam je 
izguba v primerjavi s Stillesovim celo­
tnim prihodkom znašala kar 36 odst.. 
sedanjih 9 odstotkov je torej kar lep 
dosežek. Pomembno je, da seje odprla 
prodaja. V Stillesu navajajo, da se je 
ustavilo odhajanje dobrih delavcev.

Seveda tudi težav ne manjka. Veliko 
breme so še vedno obresti. Navedena 
je bila številka 200 m ilijonov dinarjev. 
Tolikšnega bremena ko lektiv v ta­
kšnih tržnih razmerah ne zmore. Za­
vzemajo se. da bi jim  banke te ob­
veznosti znižale, zakonska določila pa 
govorijo tudi o 50-odst. odpisih.

Predloženi sanacijski program sta 
že z ugodnimi ugotovitvami proučila 
mariborski Ekonomski inštitut in 
Razvojni center Slovenijalesa. Zad­
ržanje so sicer pokazali do nekaterih 
manjših naložb, pomembno je. da so 
glavne črte ugodno sprejete. Zaupanje 
se krepi tudi med tozdoma, kar iz­
pričuje zadnji referendum. ^

STOPNJE Z ODLOKOM
SEVNICA — Pred sejo občinske 

skupščine minuli četrtek se je  na 
posebni seji sestal izvršni svet. Podob­
no kot drugod v Sloveniji so nato dele­
gatom po hitrem postopku predložili 
odlok o določitvi stopenj za financi­
ranje sisov. Če tega ne bi bili s terili. bi 
po 1. ju liju  ostali v občini tako rekoč 
brez zdravstva in drugih družbenih de­
javnosti. Seveda stopnje ne veljajo za 
celotno srednjeročno obdobje, temveč 
le do konca leta.

tej občin i p rip rav lja  že omenjeni 
svet. K o t je dejal predsednik sveta 
Jože Peterkoč, m arsikaj o povo jn i 
izgradnji tone v pozabo, ve liko  več 
pa je  v irov  in  »zgodovinskega spom i­
na« o predvojnem delavskem giba­
nju.

Po vo jn i so b ili časi velikega po­
m anjkanja gm otn ih  dobrin  in  celo 
hrane, a h k ra ti izjemno visoke mo­
rale delavcev, k i so ob samoodpove- 
dovanju z večkratn im  udarništvom  
izpričevali pripadnost in zaupanje 
novi, samoupravni socialistični d ru ­
žbi. Zan im iva  je podrobnost, da 
senovski rudarji do štra jka  v trbove­
ljskem rudn iku  leta 1957 sploh niso

[d
Posavje dobi 

svojo omrežno 
skupino

Trdinov vrh odpira nove 
možnosti telefoniji

KRŠKO — Predstavniki novome­
škega Podjetja za ptt promet so na seji 
sveta posavskih občin m inuli petek 
poročali o izgradnji antenskega siste­
ma na Trdinovem vrhu, predvsem pa 
so opisali možnosti, ki jih  to odpira 
nadaljnjemu razvoju telefonije.

Samo letos bodo vk lop ili 3.000 no­
vih telefonov. Analize so pokazale, da 
je velik promet, ki ob tem nastaja, le v 
kakšnih 10 odst. vezan na Dolenjsko. 
Zato je utemeljeno v Posavju vzposta-

0 Na začetku seje sveta posavskih 
občin so opravili tudi formalni prenos 
funkcije predsednika in sedeža sveta. 
Doslej je  bil sedež v Sevnici, zato je 
novo sejo v Krškem začela sevniška 
predsednica občinske skupščine Bre­
da M iovič, potem pa so za novega 
predsednika sveta izvo lili krškega 
predsednika skupščine Zorana Šolna. 
Njegov namestnik bo predsednik 
brežiške občinske skupščine Stane Ilc.

v iti lastno omrežno skupino, kar bi 
zmanjšalo stroške gradnje velikanske 
centrale v Novem mestu. Razmišljajoo 
novi vozliščni centrali v Krškem. Za 
naložbo je  potrebnih 600 m ilijonov di­
narjev, od česar bi morali polovico zb­
rati v regiji. O načinu se tedni dogova­
rjajo predstavniki vseh treh izvršnih 
svetov.

S to gradnjo bi si Sevnica zagotovila 
47 novih povezav, brežiška občina boz 
izgradnjo sistema imela na voljo 176 
zvez, iz Krškega bo z Ljubljano 156 
zvez, Celjem 24, Trbovljam i 12 in 
Zagrebom 24. Celotno Posavje naj bi 
pridobilo 3,3-krat več zvez. To naj bi 
omogočalo tudi prenos računalniških 
podatkov. Z dosedanjim dobrim sode­
lovanjem s PTT so marsikaj zgradili in 
tudi še bodo.

A. Ž E LE ZN IK

IPogumnejši načrt!
Sevnica do leta 2000

poznali zaščitnih sredstev. Nekateri 
so pešačili v rudn ik  tu d i več kot tr i 
ure, na delo pa sami prinesli kos kru ­
ha in  steklenico Kneippovekave, ker 
o to p li m alici tedaj še ni b ilo  ne duha 
ne sluha.

Za današnji čas je  uporabna tud i 
ugotovitev aktiv is tov, da so si nekdaj 
zadali to lik o  nalog, da so jih  lahko 
uresničili. S pro ti so sprem lja li ure­
sničevanje dogovorjenega, za le 
redko neopravljeno delo so b ili posa­
m ezniki k lican i na odgovor. Danes 
se vse preveč izm ikam o ugotavljan ju 
odgovornosti, čeprav ravno zaradi 
neodgovornosti ljud je  močno izgu­
b lja jo  zaupanje. Pa še to: aktiv istom  
nekoč n i b ilo  žal nobene nedelje za 
razne udarniške akcije in žive stike 
med ljudm i, česar danes mnogokje 
zelo pogrešajo.

P. PERC

SEVNICA — Ključna naloga sesta- 
vljalcev predloga novega dolgoročne­
ga načrta sevniške občine do leta 2.000 
je pogumneje zastavljen načrt. Pred­
sedstvo občinske konference SZDL in 
predsedstvo občinskega sindikalnega 
sveta sta v obravnavi osnutka pouda­
rja li to izhodišče. Razen nove de­
javnosti elektronike v proizvodni enoti 
Lisce, imenovani Ines, namreč v zd- 
r,uženem delu ni zaslediti novih zamisli. 
Delegati bi b ili na seji občinske sku­
pščine m inuli četrtek radi slišali že kaj 
določnega o izboljšanju varstva okolja 
v Jugotaninu. V javni razpravi ni 
doživela podpore pobuda, da bi na 
območju KS Tržišče načrtovali to­
varno ocetne kisline. Uskladiti bo tre­
ba tudi nekatere zahteve po prostoru s 
strani republike. Vrsto vprašanj kaže 
strokovno razčistiti.

A .Ž .

VELIKA ŠKODA
S E V N IC A  —  H udo neurje 18. ju ­

nija  je, podobno kot tis to  nekaj dni 
prej, v občini povzročilo  veliko 
škode. M en ijo , da bo presegla 590 
m ilijonov  dinarjev. Z  vseh vzpetin 
so v do lino  d rli pravcati hudourn ik i 
in  številn i plazovi. V  m nogih stano­
vanjih  so im eli vodo, ponekod tudi 
do en meter visoko. U jm a je na 
celotnem območju prizadela krajev­
no skupnost Sevnica, del zabukovš- 
ke, loške, boštanjske, blanške, šent- 
janške in  primoške krajevne skup­
nosti. O bčinski izvršni svet je  za 
odpravo škode zadolžil posebno ko­
m isijo pod predsedstvom predsed­
nice IS M arije  Jazbec.

Strokovnjaki naj delajo doma
Sindikat v toku dogodkov — Okrnjeno vodstvo v Stillesu — Skrb za okolje
S E V N IC A  —  Predsedstvo občinskega sindikalnega sveta je  že v starem 

sestavu da ja lo  navodila svojim delegatom za družbenopolitičn i zbor 
občinske skupščine, to  pa nadaljuje tud i sedaj. Ne zadovolji se zgolj z ob­
ravnavo pre je tih  delegatskih grad iv, temveč skuša stvari a k tu a liz ira ti.

Glede raznih pripom b na osnutek 
občinskega dolgoročnega načrta, ki 
jih  izvršni svet ni sprejel, v s ind i­
kalnem predsedstvu m enijo, da bi 
m ora li raz lož iti, zakaj niso sprejete. 
V občin i se predvidevajo ve lik i 
posegi v prostor, zato bi m oralo b iti 
sodelovanje kar največ lju d i v iska­
nju najboljših rešitev dpbrodošlo. V  
sindikatu so se zamislili nad skromnim 
številom  strokovn jakov v občin i, od 
katerih je  mnogo odvisno, kakšen 
bo razvoj. Seznam štipendistov, za 
katere je  združeno delo razpisalo 
štipendije, je  vse preskromen. Se pri 
teh iščejo lju d i največ le za srednjo 
izobrazbo. V ko lek tiv ih  bi m orali 
ok rep iti razvojne službe tud i z m la­
d im i s trpkovn jak i. G ra ja jo  primere.

ko zaposlujejo pripravn ike le za 
določen čas. K o t prim er za to. kam 
pripelje pom anjkanje kadrov.je  bila 
navedena nova decim irnica na Žagi,

0 Pohvalno je, da sindikat namenja 
pozornost varstvu okolja. Pred pod­
pisovanjem je nov družbeni dogovor 
za čistejšo Savo. V predsedstvu se 
bojijo, da tudi z novim ne bo dosti ha­
ska, ker v njem ni opredeljeno, kako 
zagotavljati denar za čiščenje voda. V 
sevniški občini so upravičeno zaskrb­
ljeni, ker se tod začenja predvidena 
veriga savskih elektrarn. Za jezovi na 
Vrhovem in Boštanju utegnejo nastati 
prave greznice, če onesnaževalci ne 
bodo č is tili odplak.

k i še vedno sto ji. Resda so razmere 
težavne, vendar se v občini premalo 
gradi. Še lan i je b ilo  po tovarnah 
gradn ji 12 ob jektov, letos le še štirje.

S indika lno predsedstvo, razum­
ljivo . ni moglo m im o brez besed o 
Stillesu. Sanacijski program je b il 
sicer pripravljen pred rokom , ven­
dar se bo jijo , da bo sedaj z obrav­
navo na raznih fo rum ih  zamujenega 
dosti časa za nujno ukrepanje. Niso 
zadovoljni s tem kako malo čase se 
na teden lahko posamezni člani 
začasnega kolektivnega vodstva 
ukvarja jo  s tem sevniškim gospo­
darskim  bo ln ikom , medtem ko 
im ajo še druge obveznosti. Tako je 
strokovn jak za komercialno pod­
ročje v Stillesu le en sam dan v ted­
nu. tehnolog pa se tud i dva dni na 
teden izobražuje v L jub ljan i za novo 
dolžnost.

' A. Ž E L E Z N IK

Novo v Brežicah
PORAZNO — Komaj je uspelo 

vodstvu občinske mladinske organiza­
cije »nabirmati« tistih 18 brigadirjev 
za republiško delovno akcijo, glej ga 
zlodja: kar četverica jih  je odpadla na 
zdravniškem izpitu. Pa naj še kdo reče, 
da starejša generacija ni čvrstejša od te 
rahločutne mladeži!

ZM A ZE K  — Bilo je nekaj časa kar 
zabavno prebirati plakat brežiškega 
hotela Turist, pravzaprav njihovega 

video disco kluba« (tako vsaj se 
predstavljajo tisti, ki vabijo na teraso 
hotela). Ko človek malo pozorneje 
pogleda izdelek, postane žalosten, da 
lahko tak zmazek sploh ugleda beli 
dan. A vto rji so malomarno popravili 
(prelepili) samo črke petka in sobote, 
da so poslovenili očitno srbohrvaško 
inačico plakata, ravno tako so »sate« 
zamenjale ure, ostali pa so »specijalni 
gosti« in verjetno je eden teh (Mad 
Max, kar bi lahko prevedli pri­
smuknjeni, ali še bolje nori Max!) 
poskrbel, da je na plakatu v angleščini 
zapisano, od kdaj je »open« (odprt) ta 
sloviti »video disco club«. Angleži 
menda se že kar tarejo pred okenci le­
talskih družb, da bi čimprej prileteli 
gledat in morda celo poslušat to »čudo 
od diskača«.

V času od 14. do 22. jun ija  so v 
brežiški porodnišnici rodile: Marina 
Masnjak iz Krajske vasi — M irjano, 
Branka Kolman iz Sevnice — Grego­
rja. Jadranka N ikolič iz Leskovca — 
deklico. Katarina Franjko iz Male 
Rakovice — Martina, Terezija Lanš- 
ček iz Brežic — Martino, Marta Kola- 
rik s Senovega — Mojco, Jasna Noršič 
iz Giznika — Vanjo, Zlata Kontesta- 
bile iz Brežic — Marka in Cvetko, Šte- 
fica Svinjarič iz Breganice — Maria. 
Jožica Vilčnik iz Sevnice — Maria. 
Irena Verbančič iz Vrhov — Dejana, 
Julijana Medvešek iz Reštanja — 
Boštjana. Vladka Jurčec iz Laduča — 
Borisa, Nevenka Jurkovič iz Konščice
— Nikolo, Marija Ivanuševič iz 
Hamora — Zrinko. Greta Luzar iz 
Sevnice — Anjo. Dragica Žnidarič iz 
Orešja — Simono. Jadranka Sučič iz 
Kladja — Ivano. Antonija Turk iz Bi- 
hača — Leo. Marija Horvat iz Brežic
— Andelko in ' 'era Drobež iz Krškega
— Martina. Čestitamo!

Krške novice
HROŠČI — Na srečanju povojnih 

sindikalnih aktivistov iz krške občine 
smo slišali tudi nekaj podrobnosti, ob 
katerih bodo verjetno mladi, ki se 
danes stežka odločijo za mladinsko 
prostovoljno delo; samo nejeverno 
zmajevali z glavami. Ko se je pojavil 
koloradski hrošč, so številni aktivisti 
ob nedeljah trumoma drli na ogrožene 
njive, oboroženi s škatlicami, kamor 
so spravljali tedaj še redke »trofeje«.

N A G R A D A  — M alo čudno je sicer 
izzvenela pripomba predstavnika hr­
vaških numizmatikov, da bi mojster 
V ladim ir Štoviček končno že zaslužil 
Prešernovo nagrado, čudno pa zato, 
ker je namreč ni izrekel kdo izmed 
slovenskih govorcev. T i tega niso sto­
rili zaradi obzirnosti do mojstra, ostaja 
pa žalostno dejstvo, da umetnik take­
ga kova n iti pri devetdesetih letih ob 
številnih tu jih priznanjih za svoj enk­
ratni življenjski umetniški opus ni do­
bil n iti nagrade Prešernovega sklada, 
kaj šele za življenjsko delo.

BR O D N IK I — Senovski narodn­
ozabavni ansambel s tem imenom je 
pri RTB izdal svojo prvo kaseto; z njo 
in s svojo glasbo so spet razveselili 
Slovence v Ita liji, in sicer v Benečiji ter 
rojake v Belgiji in Franciji. Kakšna 
podrobnost več pa prihodnjič!

O DELU IN O SEBI
SEVNICA — V ponedeljek je bilo 

posvetovanje predsednikov in sekre­
tarjev krajevnih konferenc SZDL. 
Uvodoma jih  je inž. N iko Kurent iz 
Savskih elektrarn seznanil s predvide­
nimi gradnjami teh elektrarn na reki, 
inž. Jože Kolar pa s predvidenimi 
ukrepi, da bi bilo čim manj škodljivih 
vplivov med gradnjo in po njej. 
D irektor tozda za PTT promet iz 
Krškega, Herman Pregl, je govoril o 
razmahu telefonije in o težavah pri 
tem v občini. Na koncu so izmenjali 
mnenja o delu v organizaciji v novem 
mandatu.

Sevniški paberki
PRED SPOMENIKOM — V poča- 

sitev dneva borca pripravljata občin­
ski odbor ZZB Sevnica in občinska 
konferenca ZSMS danes ob 18. uri 
proslavo pred spomenikom padlim. V 
kulturnem programu bodo sodelovali 
gasilska godba, člani Odra mladih in 
mešani pevski zbor Alojza Kolmana 
Maroka iz Zabukovja. Njihovo druš­
tvo je  tudi poimenovano po rojaku, 
narodnem heroju, čigar doprsni kip je 
pri tem spomeniku.

LE ZA  GOVORICE — Tudi sevni­
ška občina, tako so sklenili delegati na 
seji m inuli četrtek, ne bo več objavljala 
podatkov o mesečnih prejemkih vodil­
nih in imenovanih v obsegu, kot so to 
počeli vsako leto. Tega tudi ne delajo v 
drugih občinah, prav zanimivi bi bili 
primerjalni podatki, do katerih pa ne 
morejo. Delavci bi morali imeti v to 
vpogled v slehernem kolektivu že do­
ma. Zanimivo je, daje med delegatski­
mi vprašanji za to sejo prišla pobuda 
še za širši seznam.
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Po starem še 
dva meseca

Od 1. septembra dalje 
bo došolanje možno le 

po programih Ul

K d o r iz kakršn ihko li razlogov 
ni končal gimnazije a li kake 
druge srednje šole, pa bi rad 
srednjo izobrazbo dosegel po 
program ih, ki so velja li do 
uvedbe usmerjenega izobraževa­
nja. bo zamujeno lahko nad­
oknadil še do 31. avgusta letos. 
Došolanje po starem je seveda 
omogočeno vsem zamudnikom , 
še posebej pa tistim , k i so odne­
hali m alo pred koncem in jim  
morda m anjkajo le izp iti iz posa­
meznih predmetov. Sicer pa pre­
dvidevajo. da kandidatov ni več 
ve liko , saj bi lahko vsi, ki jim  je 
kaj do izobrazbe, došolanje 
op rav ili že prejšnja leta.

Da si po letošnjem 1. septem­
bru ne bo več moč izobrazbe 
p rido b iti po starih program ih, je 
republiški kom ite za vzgojo in 
izobraževanje ter telesno ku l­
tu ro  srednjim  šolam pojasnil že 
pred dobrim i trem i leti s poseb­
no okrožnico. Od začetka nove­
ga šolskega leta bo torej nepre­
klicno obveljalo do loč ilo , da bo 
moč do srednješolske izobrazbe 
p riti le po program ih usmerjene­
ga izobraževanja. Vse to pa ka j­
pak velja tako za m ladino kot za 
odrasle.

RAZSTAVA O 
SLOVENCIH

L J U B L J A N A  —  N arodn i muzej 
v L jub lja n i je  v svoji stavbi na T rgu 
herojev p rip ra v il zanim ivo razstavo 
»Slovenci v šestnajstem stoletju«. 
Eksponati na njej govore o tem, kaj 
smo Slovenci delali in kako smo 
živeli v T rubarjev ih  časih. v

Izšel je Dolenjski zbornik
V besedi in sliki predstavljene raziskave blizu dvajsetih avtorjev — Na seji ured­

niškega odbora in predstavitvi knjige: zbornik mora še izhajati
N O V O  M E S T O  —  V okv iru  založniške dejavnosti Dolenjskega lis ta  je  

te dni izšel 370 stran i obsegajoči Dolenjski zborn ik, v katerem blizu dvajset 
avtorjev z besedo in s liko  predstavlja raznovrstne raziskave o Dolenjski in 
njenih ljudeh.

Z born ik  nadaljuje trad ic ijo  izda­
jan ja  tovrstn ih  pub likac ij, k i j ih  je 
nekaj poslala na svetlo bivša 
Dolenjska založba, prve pa so izšle 
že pred vojno. Sicer pa je moč več o 
tem prebrati v  spremni besedi Janka 
Jarca, ki bralca seznani tud i s 
prizadevanji nekaterih sosednjih re­
gij. za tiskanje takšnih kn jig . Na 
Jarčevo besedo se navezuje razm i­
šljanje Jova Grobovška, urednika 
in oblikovalca novega Dolenjskega 
zbornika. A v to r med drugim  piše o 
potrebi, da bi zborn ik  poslej redneje

0  Ob izidu Dolenjskega zbornika se 
je  sestal njegov uredniški odbor, takoj 
zatem pa je bila predstavitev publika­
cije. Oboje je  m inuli petek poteklo v 
Domu kulture. Na obeh srečanjih so 
menili, da mora temu zborniku kmalu 
slediti nova zbirka razprav in član­
kov. Kot je  bilo slišati, piscev ne 
manjka, pa tudi s financiranjem bi ne 
smelo b iti prevelikih težav. Naslednji 
zbornik bo bržčas izšel v okviru zalo­
žniške dejavnosti Dolenjskega muze­
ja , vendar v sozaložništvu z drugimi 
zainteresiranimi in poklicanim i, kot 
je  poudaril ravnatelj tega muzeja 
Frane Šali. Dodajmo še, daje Dolenj­
ski list z zdajšnjim zbornikom končal 
lastno založništvo, v okviru katerega 
je  bilo izdanih osem knjig, in da bo 
kasneje nastQpal kvečjemu le še kot 
sozaložnik.

izhajal in ne v to likšn ih  presledkih 
kot njegovi predhodnik i. G robov- 
šek na koncu sporoča tud i odločitev 
uredniškega odbora, da se tokra tna 
številka zborn ika posveti zaslužne­
mu novomeškemu zgodovinarju 
pro f. Janku Jarcu, upokojenemu 
ravnatelju Dolenjskega muzeja.

Kot rečeno, sestavljajo D olenjski 
zborn ik najrazličnejši p rikazi, raz­

prave in č lanki o D olenjski od 
prazgodovinskih časov do NOB. 
Toda poglejmo, o čem pišejo avto­
r ji,  s čim  nas seznanjajo. Tone Knez 
je  obdelal arheološka raziskovanja 
v Novem mestu, Borut K riž  prazgo­
dovinska gradišča v novomeški 
občin i, D an ilo  Breščak pa opisal 
ob like  antičnih grobov na D o len j­
skem. M arjan Slabe govori o naseli­
tv i Slovanov v naši deželi. Ivo 
P irkovič , ki izida zborn ika ni več 
dočakal, je pred bralcem razgrnil 
neznano zgodovino slovenskih Ore- 
hovn ikov —  Gracarjev. D a lje  ob­
ravnavajo: Gorazd M akarovič zgod- 
njesrednjeveško prehrano alpskih 
Slovanov, Jelka P irkovič-Kocbek 
novomeški G lavn i trg  in njegovo 
gradbeno zgodovino, Borut in M o j­
ca Uršič pa sakralne spomenike 
Črmošnjiške doline. Cvetka H riba r

ORGELSKI VEČER
D O LE N JS K E  T O P L IC E  —  V 

top lišk i cerkvi bo v soboto, 5. ju lija , 
ob 20. u ri orgelski večer Huberta 
Berganta. Koncert p rip rav lja  K U D  
Maks Henigman.

GERMOVA RAZSTAVA 
ZDAJ V BREŽICAH

BREŽICE —  Retrospektivna raz­
stava slikarskih del Josipa Germa, 
ki jo  je  prip rav ila  Dolenjska galerija 
iz Novega mesta, je zdaj na ogled v 
ga leriji Posavskega muzeja v Breži­
cah. Na o tvo ritv i so pianist Aci 
Bertoncelj ter m lada solista, oboist- 
ka Veronika Škerjanec in violonče­
list Igo r Škerjanec, izvedli koncert 
V iva ld ijev ih , Škerlovih, Schuman­
novih in Beethovnovih del. Razsta­
va bo odprta do 31. avgusta, in sicer 
vsak dan od 8. do 13. ure.

»Tabor je srečanje za dušo«
Med udeleženci 19. tabora likovnih umetnikov v Trebnjem, ki se je končal v 

soboto, 28. junija — »Tabor se mora nadaljevati tudi po jubileju,« pravijo
Na 19. taboru likovn ih  samoras­

tn ikov  v Trebnjem  je b ila  sreda dan, 
ko so v obeh kabinetih za tehnični 
pouk v p ritlič ju  osnovne šole »Jože 
Slak-Silvo« delali le slikarji in k iparji 
iz Jugoslavije. Tuje udeležence 
letošnjega Tabora je Janez G artnar, 
organizator vseb dozdajšnjih sreča­
n j samorastnikov v tem kraju, že 
z ju tra j popeljal p ro ti L ju b lja n i na 
ogled ku ltu rn ih , zgodovinskih in 
naravnih znamenitosti, k i jih  ima 
Slovenija ob ilo . Na pot pa niso šli 
prav vsi. Salma Lashin, slikarka iz 
Kaira, s ije  raje poiskala udoben na­
slanjač pred Cugljevo gostilno na 
O drgi, nakar sta z možem, ki jo  je 
ves čas zvesto sprem ljal, ob p ijači in 
občasnem klepetu prebirala egip­
tovske revije.

Sam orastniki so vajeni obiskov. 
Ne m oti jih ,  če jih  kdo opazuje med 
delom ali kaj vpraša. Celo radi v i­
d ijo , da jih  obiskovalci sprašujejo. 
Na vsa vprašanja bodo odgovorili, 
tud i na izzivanje, če ni predrzno, po­
nižujoče. Povedali bodo, kdaj in za­
kaj so začeli ustvarja ti, kakšne us­
pehe so im eli in kaj trenutno delajo. 
Vsenaokrog bo dišalo po barvah in 
odkrhnjenem  lesu, iz n jih  pa bo 
žuborela govorica kot voda iz ne­
skaljenega studenca. In  ves čas vas 
bodo gledale š iroko odprte vedo­
željne oči. Zaupali se vam bodo 
kakor o troc i in z vašega obraza bra­
li, ali ravnajo prav ali ne. Če spoz­
najo, da niste b ili vredni njihovega 
zaupanja, se zapro kot školjke.

Med udeležence 19. taborskega 
srečanja sem se odpravil z enakim i 
vprašanji za vse:

1. Ka j vam pomeni tabor, na 
katerem delate?

2. K ako si predstavljate 20., ju ­
b ile jn i tabor?

3. Ka j naj Trebnje naredi po ju ­
bilejnem taboru?

Na vprašanja so odgovarja li vsi 
štirje domačini —  Trebanjci, Luci­
jan  Reščič. Olga K o la r in Stane N o­

vak ter M irenčan Sandi-Leskovec, 
pa v Zagrebu udomljena L ju b lja ­
nčanka D arja  Lobn ikar-Lovak , so­
proga prezgodaj umrlega Branka 
Lovaka, enega na jbo lj ta lentiran ih 
naivcev na Hrvaškem.

L U C IJA N  REŠČIČ, slikar: »Na 
taboru sem menda že desetič. O dkar 
sem se vk lju č il, sem vsako leto član 
te zanimive druščine najrazličnejših 
ustvarjalcev. Na taborih  sem veliko 
p ridob il. Navdaja me občutek, da 
rasem od tabora do tabora. Dejstvo, 
da sem kar naprej vabljen in da se 
tabora tud i udeležim, me priganja k 
delu. Ne samo d^f več delam, ampak 
tud i. da grem ko t s lika r čedalje bolj 
vase. O kakih krizah ne bi mogel 
g ovo riti, ko lik o r pa je b ilo  tega. je 
b ilo  le odsev življenja, ki pa ni vedno 
lahko. S tak im i m islim i in občutji 
delam tud i na 19. taboru. D odal bi 
še to, da kot domačin ne uživam ni­
kakršnih ugodnosti, še manj p riv ile ­
gijev, prej nasprotno.

Konec maja sam delal na 12. ta­
boru v Sanskem mostu. Ta prire ­
ditev se skoraj v vsem zgleduje po 
trebanjski, le da je  slednja ne­
prim erno večja in pomembnejša. 
Tam  sem lahko slišal zanimive 
pogovore o tem, kako naj bi se 
prired itev razvijala naprej. Pouda­
rja li so, da bi m ora li na taboru delati 
le demonstracijsko, da bi obiskoval­
ci videli, kako samorastnik ustvarja, 
ne bi pa b ilo  treba delo tu d i doko­
nčati. Z d i se m i, da bi b ilo  kaj takega 
prim erno tud i za nas v Trebnjem, 
saj ču tim o, da bi se m oralo marsikaj 
spremeniti.

O prihodnjem  letu, ko bo trebanj­
ski tabor praznoval 20-letnico, še 
nisem razm išljal, zato ne vem, kaj bi 
dejal. M orda bi lahko kaj več nare­
d ili za popularizacijo  našega dela. 
Ne morem reči, da se o taboru in 
ga leriji, k je r so naša dela, premalo 
piše in govori. A poglejte, n ik je r ne 
boste videli transparenta, ki bi 
o pozorilna  19. tabor, ne napisne ta­

ble za galerijo, ne puščic z opozorili, 
k i b i obiskovalca pripeljale ali na ta­
bor a li v galerijo. T ud i ob avto cesti, 
k je r je sicer vse po lno reklam za gos­
tilne, n i tega. Ž iv ljen je pa se vozi 
m im o —  v obeh smereh. N it i  kata lo­
ga za galerijo, k je r je  zbrano to liko  
vsega, še ni. Res je, da zbirka ni 
strokovno urejena, vseeno pa si je 
brez publikacije , ki bi povedala, 
kakšno bogastvo hranim o v T reb­
njem, in bi jo  lahko kup il vsak 
obiskovalec, ne znam predstavljati. 
Zavedam se, da je  težko p r it i do česa 
takšnega, še posebej, odkar republi­
ška skupnost nekako noče več slišati 
za trebanjska dogajanja in zanj ne 
daje denarja. Bo m oreb iti ju b ile j ta­
bora priložnost, da do prepotrebne 
publikacije  vendarle pridemo?«

O L G A  KO LA R ', slikarka: »V ta­
bor sem se prvič vk ljuč ila  pred dese­
tim i leti, potem pa sem priha ja la  v 
presledkih, tako da zdaj sodelujem 
šele četrtič. Seveda sem ves čas spre­
m ljala dogajanja na njem, tud i tisto, 
o čemer seje na srečanjih govorilo . 
M eni tabor ve liko  pomeni, omog­
oča m i, da se lahko predstavim, da 
se s kom  pogovorim , z n jim  izme­
njam izkušnje.

Kaj kot domačinka m islim  o ju ­
bileju? Vsi ve liko pričakujem o-od 
prihodnjega leta ozirom a od ju ­
bilejnega tabora. Po mojem bi že za­
radi tega m oralo b iti m arsikaj dru­
gače. Na tabor b i m ora li povabiti 
neprimerno več slikarjev in k i­
parjev, kot j ih  sodeluje zadnja leta. 
Udeležiti bi se ga m orali tud i vsi tis­
ti, k i so v Trebnjem  že ustvarja li, saj 
bi brez njihovega deleža danes ne 
imeli imenitnega tabora in s tako 
dolgo tradic ijo.

Po jub ile ju  pa, če že ne bi b ilo  ta­
bora, b i m orali im eti vsaj občasna 
priložnostna srečanja. Vendar sem 
prepričana, da tabor k ljub  temu bo, 
saj je nepogrešljiv in ga nobena stvar 
ne bi mogla nadomestiti. Poglejte, 
vsi, k i p riha ja jo  k nam, so postali del

je opisala razvoj glasbenega šolstva 
v Novem mestu od konca 19. stolet­
ja do druge svetovne vojne. Janko 
Jarc je  napisal zanim iv portret dr. 
Leopolda Picigasa, letopisca Nove­
ga mesta. O izseljevanju Belok­
ranjcev govori prispevek M arinke 
Dražumerič. medtem ko v razpravi 
(od lom ku iz širšega dela) M arije 
M akarovič beremo o gibanju prebi­
valstva v belokranjskem Predgradu. 
Jože D u la r je  opisal delovanje L ite ­
rarnega kluba v L jub ljan i, katerega 
član je  b il skupaj s Severinom 
Šalijem, Cenetom V ipo tn ikom  in 
drug im i pesniki in pisatelji. Anton 
Štampohar je opisal lik  belok­
ranjskega revolucionarja Jakoba 
Butale, Janko Saje pa je  po zapiskih 
svojega očeta, partizanskega zdrav­
nika dr. Ju lija  Sajeta-Hakima, napi­
sal sestavek o vlogi kandijske bo ln i­
šnice usmiljenih bratov v prvih letih 
NOB. O dogodkih na Gorjancih 
med NOB pa se je  razpisal Zdenko 
Picelj. Z bo rn ik  zaključuje pregled 
priznanj, nagrad in časti v novome­
ški občini ter n jihovih  dob itn ikov, 
ki ga je  p rip rav il M atjaž Verbič.

I. Z.

Likovniki spet 
v Metropolu

Likovniki podelili Petru 
Bevcu posebno prizna­

nje
N O VO  M ESTO  —  Te dni se v 

hotelu M etropo l začenja nadaljeval­
na izobraževalna slikarska ko lon ija , 
zaradi posebnega načina dela ime­
novana tud i likovna delavnica. V 
njej bo pod m entorskim  vodstvom 
akademske kiparke Dube Sambolec 
delalo deset slikarjev, ki im ajo 
obdobje začetništva že za seboj. V 
M etropo lu  pa je sedež tud i drugih 
izobraževalnih ko lon ij, k i j ih  vsako 
leto priprav lja  Združenje likovn ih  
skupin Slovenije. Tako se bodo v 
tem hotelu zvrstile še izobraževalna 
ko lon ija  za začetnike, kiparska 
ko lon ija  (v sodelovanju s P ionirje­
v im  tozdom Keram ika) in fo to  de­
lavnica, kjer bodo delali fo tografi. 
Hotel M etropo l je tud i pod novim  
vodstvom  pokazal razumevanje p ri 
o rganiz iran ju izobraževanja lik o v ­
n ikov. Prejšnjemu d irek to rju  Petru 
Bevcu je  Združenje likovn ih  skupin 
Slovenije podelilo posebno priz­
nanje za njegovo uspešno prizade­
vanje p ri širjenju likovne kulture. 
Prizanje so podelili na nedavni sku­
pščini likovn ih  skupin Slovenije, ki 
je  b ila  v L jub ljan i.

d

Stane Novak Lucijan Reščič Sandi Leskovec

Darja Lobnikar-Lovak

Trebnjega, zdaj pa naj bi vse to na 
lepem zavrgli? Ne!«

S A N D I LES KO VE C , k ipar: »Ve­
liko k ra t sem že povedal, da bi jaz še 
vedno rezljal kopita  lovskih pušk, če 
ne bi dob il možnosti delati na tre­
banjskih taborih . Največ, kar sem 
p ridob il v Trebnjem, je  to, da sem 
začel razm išljati o ustvarjanju. Prej 
mi je  b ilo  vseeno, samo da sem kaj 
naredil, komu ugodil, zdaj mi že 
dolgo ni več. Tabori so me p ris ilili, 
da sem šel vase in začel razlikovati 
med umetniškim  in neumetniškim. 
Dvanajst j ih  imam že za sabo in 
bom seveda še prišel, če bom po­
vabljen. O tem, da bi ga u k in ili ali 
nadomestili s čim drugim , sploh ne 
razmišljam. Razmišljam pa o tem, 
kako bi ga izboljša li in mu dali več 
krv i. Sam že dolgo pogrešam ne­
kakšnega mentorja, ki bi b il ves čas 
zraven, da bi ga lahko spro ti vprašal 
za nasvet ali prosil za pomoč iz tre­
nutne zadrege. M is lim , da bi takega 
človeka potrebovali tud i drugi. Zdaj 
im am o umetniški svet, k i pa take 
vloge nima a li pa je  ne opravlja. Č la­
ni pride jo  skupaj le na koncu, ko je 
že vse opravljeno, potem pa ločujejo 
dobra dela od slabih. In  to je  vse, a, 
ko t rečeno, mnogo premalo, če 
hočemo kdaj na taboru doseči re­
snično umetniško rast in če naj bi ta­
bor slehernemu, ki pride sem, izpol­
n il upanje. Reči je treba, da m ar­
sikdo pričakuje, da bo od tabora 
dob il tisto oporo, ki jo  potrebuje 
vsak ustvarjalec.

Med ustvarjalce sem zašel kot 
m izar. D olgo že delam reliefe, svoje 
kiparstvo m otivno in slogovno bo­
gatim, ko liko r sem to pač sposoben. 
P ravijo, da sem m arsikaj ustvaril, 
da pa od mene še ve liko pričakujejo. 
Slišim tud i, da moje delo ni dosti 
podobno delom drugih, da delam 
po svoje in da je  tako prav. Ne na­
zadnje, da sem v jugoslovansko na- 
ivo vnesel nekaj slovenskega. M arsi­
kaj slišim. Jaz pa bi poleg tega rad. 
da bi s trokovn jak i povedali, kaj 
smo vsi Slovenci prinesli v jugoslo­
vansko samorastništvo, s čim smo 
ga obogatili, po čem se ločim o od 
drug ih , p ripadn ikov takih  a li druga-

Olga Kolar

čnih šol, ki so se oblikovale v raznih 
kra jih . Kda j se bo zgodilo, da bo 
slovenski delež v jugoslovanski na- 
iv i vendarle ovrednoten, ko t za­
služi? Jaz bi rad videl, da prav ob ju ­
bile ju  našega tabora.«

S TA N E  N O V A K , kipar: »Najbrž 
se bo glede odločitve, kakšen tabor 
bo v prihodnje, potrebno p rilagod iti 
razmeram, vendar bi tabor moral 
ostati, že zaradi tradicije. Več bi mo­
ra li narediti za to, da bi se tabor us­
id ra l v zavest lju d i, predvsem tuka j­
šnjih krajanov, kot nekaj njihovega. 
Ne bi mogel reči, da ga sprejemajo 
ko t nekaj vsiljenega, nekaj pa je 
vseeno narobe. Zakaj se sicer takrat, 
ko se deli ku ltu rn i d inar, tako radi 
sprašujejo, a li so, denimo, pevci do­
b ili dovo lj, a li ima godba to in to , ko 
pa pride na vrsto tabor, spraševanja 
in zaskrbljenosti nekako ni več.«

D A R J A  L O B N IK A R -L O V A K , 
slikarka: »Tretjič sem vTrebnjem  in 
tak ih  srečanj zelo potrebujem. Zdaj 
vedno več, odkar sem pustila poklic 
aranžerke in se predala samo sli­
karstvu. T o  so srečanja za dušo, nič 
me ne obremenjuje, edina skrb je le 
slikanje. Kaj bi si človek želel še kaj 
drugega! V Trebnjem sem doživela 
že to liko  prijetnega in nepozabnega, 
da ne bi mogla zavrn iti vabila, naj 
pridem sem, čeprav razmere ne bi 
bile najboljše. Škoda je  le, da traja 
tabor tako malo časa, da to enk­
ratno srečanje ustvarjalcev že mine, 
ko se je komaj dobro začelo. A  
razumem skrb organizatorjev in jim  
n iti malo ne zavidam težav, ki jim  
jih  tako srečanje prinese.«

Z  drug im i sem se pogovarjal 
mimogrede, ob zaprti novinarski 
beležnici. Dejali so, da se že veselijo 
srečanja na naslednjem, jubilejnem  
taboru. »Presneto me zanima,« je 
rekel eden od n jih , »kaj zdaj delajo 
tis ti, s katerim i sem b il skupaj pred 
osm im i leti. N iti ne vem, če so še vsi 
med živim i.« Po stisku rok ,so se 
n jihov i pogledi ob rn ili p ro ti vra­
tom . Neki Romun je iskal svojega 
prija te lja. Kcjmaj so mu dopovedali, 
da je  odpotoval z drugim i tu jim i sli­
ka rji v Liubbano.

L ZO R A N

P O M E M B N A  KN JIG A —  Novo izšli Dolenjski zbornik so založniki in uredni­
ki predstavili novinarjem in drugim udeležencem minuli petek v novomeškem 
Domu kulture. Na predstavitvi so poudarili, da je  zbornik pomembna knjiga, 
zato bi morali kmalu priprav iti novega. (Foto: M iM )

Moč osebne 
izpovedi

Janko Orač razstavlja v 
Kliničnem centru

L J U B L J A N A  —  Na razstavišču 
univerzitetnega kliničnega centra v 
L jub ljan i so od m inule srede na 
ogled slike 28-Ietnega Janka Orača, 
grafičnega delavca iz novomeške T i­
skarne, člana celjske in novomeške 
likovne skupine. T o  so krajine, ve­
dute, zunanja in notranja a rh itek tu ­
ra, m otiv i pač, ki j ih  je  našel na sv­
ojih  s likarskih popotovanjih , precej 
tud i na Dolenjskem. Vseh razs­
tavljenih del je sedemnajst, nastala 
pa so v zadnjih š tir ih  letih. Čeprav 
ne gre za kako večjo predstavitev 
Oračevega slikarstva, je  ob razs­
tavljenih delih vseeno moč ugotoviti 
nekaj značilnosti, k i velja jo za us­
tvarjalne nagibe tega mladega avto­
rja. Tako je tud i dr. M irk o  Juteršek 
z eksponatov razbral, da Oračeve 
slike razkriva jo najzanimivejšo st­
ran ljub ite ljstva v umetnosti, to  je 
rezultate kot p lod iskanja dlje od 
znanih vzorcev. Na tej razvojni poti 
pa se je ob likova la  tud i osebna 
likovna izpovednost in Jo  daje 
Oračevim slikam posebno vrednost.

Bodo končno 
prisluhnili?

V Starem trgu se boje, 
da bodo ostali brez vi­

šjih razredov OŠ
STARI TRG OB KOLPI — 

Vse šole v črnomaljski občini 
(razen dragatuške osemletke) se 
srečujejo s prostorskimi težavami 
naj gre za osnovne ati srednjo 
šolo. Vendar so te težave v osnov­
nih šotah drugačne kot v srednji.
V slednji imajo namreč preveč ka­
pacitet. ki presegajo sedanje šte­
vilo oddelkov, kar povzroča f i ­
nančne težave in organizacijske 
probleme pri funkcioniranju šole. 
Povsem drugače pa je  v osnovnih 
šolah, naj gre za viniško, semiško, 
starotrško ati črnomaljsko. V 
vseh po vrsti primanjkuje prosto­
ra. črnomaljski šolarji imajo 
pouk celo v štirih stavbah.

Gotovo pa se je  sedaj v naj­
težjem položaju znašla osnovna 
šola v Starem trgu. Dotrajana 
stavba,iz preteklega stoletja je  
potrebna dozidave in adaptacije, 
ker pa v črnomaljski občini ni­
majo dovolj denarja, so sklenili, 
da prosijo za pomoč sosednjo 
kočevsko, saj ne nazadnje skoraj 
polovica učencev šole v Starem tr­
gu prihaja iz sosednje občine. 
Vendar doslej v Kočevju niso pri­
sluhnili prošnjam Črnomaljcev.

In kaj se bo zgodilo, če ne bo 
dovolj denarja za ureditev staro- 
trške šole? Postavlja se vprašanje 
obstoja višjih razradov, kajti 
učenci bi se bili primorani voziti v 
šolo v Črnomelj in Draga tuš. Prav 
zaradi tega lahko pride do hudega 
gospodarskega in političnega pro­
blema. kajti zlasti učenci višjih 
razredov v oddaljenem kraju, 
kakršen je  Stari trg, veliko pome 
nijo. Starši bi se gotovo težko 
sprijaznili s tem. da bi bili njihovi 

. osnovnošolci na poti tudi po tri 
ure na dan, ker je starotrški šolski 
okoliš velik, do oddaljenih vasi pa 
vodijo slabe poti. Zato bi morali 
otroci bivati v dijaškem domu v 
Črnomlju. Vse to pa pomeni 
odtujevanje domačemu kraju. In 
če se sedaj lahko v Starem trgu 
pohvalijo, da jim je  z obratoma 
Komela in Uniorja uspelo znova 
vrniti življenje v Poljansko dolino, 
bi se s tem, kojbi v kraju ostali le 
še nižji razredi, odprlo vprašanje 
obstoja omenjenih obratov in z 
njim dobro znane težave ob 
izseljevanju ljudi.

M. BEZEK

IGRALI NA SENOVEM
SENOVO — M inu lo  soboto je 

b ilo  tu fretje srečanje rudarskih pi­
halnih orkestrov Slovenije. Udeleži­
li so se ga godbeniki iz H rastn ika, 
Mežice. Titovega Velenja, T rbove lj, 
Zagorja, trboveljske mažoretke in 
domačini. Skupen nastop je b il prei 
D om om  X IV . d ivizije. Pred tem so 
b ili promenadni koncerti v Krškem 
in Brestanici.
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pisma - 
in
odmevi

V juniju pili gnojnico
Kaj je pokazala analiza pitne vode, ki sem jo dal 

strokovno pregledati na lastno pest

Samovoljno 
ravnanje

Nezadovoljstvo z delom 
GG Novo mesto

Prejšnji petek rtas je okrog 30 
ientjernejčanov, ki smo želeli naročiti 
rva pri izpostavi GG Novo mesto v 
entjerneju, zaman stalo pred vrati. 
n  čas smo zvedeli, da drv za 
ntjernej ni mogoče naročiti in da jih  
os ne bo. Prej pa je uslužbenec GG 
il vesti, da bo vpisovanje naročil za 
ca 27. jun ija  zjutraj.

Takšnega poslovanja in zavajanja 
ajanov se je Cekuta že večkrat po- 

lužil. A li se uslužbenec lahko tako 
tbnaša in mu ni treba za samovoljno 
avnanje odgovarjati? Krajani mo­

lim o , da so se nepravilnosti pri 
lodeljevanju drv dogajale že prej in da 
o do njih prišli nekateri mimo liste, 
ar samo potrjuje nepošteno in 
leodgovorno delo izpostave GG za 
rivatni sektor v Šentjerneju. Takšne- 
i uslužbenca, kot je Cekuta, bi mora- 
iremestiti na drugo delovno mesto, 

ne bi škodil ugledu svojega 
Jjctja.

Šentjernejčani, ki nimamo svojih 
jzdov, pa se sprašujemo, kje naj zdaj 
obimo drva. Pri kmetih so strašno 

iraga, GG pa nam jih  ne proda.
Skupina krajanov iz Šentjerneja 

(Imena na uredništvu)

NASE ČESTITKE
Ob praznovanju 40-letnice dela 

'veze slepih Jugoslavije so 25. jun ija  v 
.eogradu podelili odlikovanja pred- 
■dstva Jugoslavije. Med odlikovanci 
b il tudi Jože Zupanc iz Dolenjskih 
>plic, k i je za dolgoletno uspešno 
lo p ri zvezi prejel red dela z zlatim 

tncem. Čestitamo!
Medobčinska organizacija 

slepih fn slabovidnih 
Novo mesto

Znane so težave novomeškega 
vodovoda ozirom a komunalnega 
podjetja, ki naj bi oskrbovalo mesto 
in oko lico  s p itno  vodo. Stopiško 
zajetje ne ustreza, vodovod je do tra ­
jan  in voda je največkrat na meji do- 
pustnega, se pravi kom ajda pitna. 
P ripo roč ljivo  jo  je prekuhavati za 
dnevno rabo. Toda opozorila  ali 
p ripo roč ila  glede tega n i na jti n ik jer, 
še najmanj na računih za vodo, k i so 
pa iz.le ta v leto višji.

Toda, ko  je  p itna voda —  pravim  
p itna, saj za drugačno še do danes ni 
b ila uradno spoznana —  takšna, da 
je n iti prekuhavanje ne more 
sprem eniti v uporabno, seje kazno 
vprašati, a li nam m orda Kom unala 
ne m isli zavdati, Se prav i, če se — 
Kom unala —  sploh zaveda, kaj j i  
priteka v zajetja in vsem razkuževal-

Drugačen 
spomenik!

Prebivalci zaselka Seč, ki spa­
da med na jbo lj nerazvite v 
novomeški občin i, so upa li, da 
bodo ob praznovanju 14. ju n ija  
p riš li do česa b o lj koristnega za 
svoj k ra j, ko t je  sicer lepa spo­
m inska plošča. V  tem kra ju  seje 
namreč porojevala dejavnost 
O ZN E  in  spomenik so postavili 
v počastitev nekdanjih  dogod­
kov.

Toda takšna »pridobitev« kra­
janom  nič ne pomaga. Vasica je 
še v slabšem stanju, ko t je b ila  v 
času zgodovinskih dogodkov. 
Sami kaj prida ne morejo naredi­
ti: samo osem skrajno revnih 
vaščanov je , m atična  krajevna 
skupnost pa se bo ri z ve lik im i 
kom una ln im i in denarnim i teža­
vami. Zato  prebivalci nehote 
razm išlja jo, ali ne b i b il že čas, 
da bi začeli razm išlja ti vsi o dru ­
gačnih spomenikih, ko t so pro­
slave in  kam ni, kar vse terja ve­
like stroške. , „

J. S L A D IC

nim  postopkom  navk ljub  tu d i teče 
iz mestnih p ip  na desnem bregu 
Krke.

V  ju n iju  so dež in  visoko stanje 
meteorskih vod pa fekalije  in škro­
piva povzročili, da tu d i k lo riran je  
vode ni kaj dosti hasnilo in se ne­
ka jk ra t najbrž sploh ni splačalo n iti 
k lo r ira ti. A li pa je, kakor bi b ilo  v 
Novem mestu tud i pričakovati, 
ravno v najhujšem zm anjka lo še 
klora?! 20. ju n ija  sem dal vodo na 
pregled ter na svoje stroške (ker sem 
pač pristaš zdravega oko lja  in lju ­
b ite lj ž iv ljen ja) te rja l kem ijsko in 
bakterio loško analizo. D o lgo le tn i 
znanec in b io log, magister Žiberna 
na Zavodu za higieno in medicino 
dela v Novem mestu, m i je  analizo 
napravil brezplačno.

Poglejmo, kaj je  našel v tis ti vod i! 
V  1 m l vode je b ilo  170 bakterij. Za 
zaprt.tip  vodovoda jih  je  dovoljen ih 
le 10.(!) V  tej m rgoleči masi, imeno­
vani novomeška p itna voda, je 
M PN  43, ka r pomeni, da je  naj­
verjetnejše število ko lifo rm n ih  bak­
te rij v 100 m l vode 43 — jih  pa sploh 
ne b i smelo b it i (!!). Nadalje je 
ugotovljena prisotnost, izdatna p r i­
sotnost, Escherichia coli, bakterije, 
k i je  fekalnega izvora. Večji del ju n i­
ja  smo tore j p ili gnojnico —  opozo­
rila  pa n ikjer. Česa takega nam naj­
brž n iti razredni sovražnik ne bi na­
p ravil. To  je ekocid. Od mestne 
uprave inšpekcijskih služb in tudi 
izvršnega sveta občine N ovo mesto 
terjam  odgovor in pojasnilo. Ta­
kšno stanje je namreč občasno že 
vsaj od leta 1980, ko sem se naselil v 
Novem mestu. V  petih a li šestih letih 
b i celo v Bocvani zaradi takšne vode 
padla vlada. K er pa naši u radn ik i 
razumejo po navadi samo uradni 
jez ik , postavim o stvari drugače: Po
II .  odstavku 11, 12 in 13. člena pra­
v iln ika  o higienski neoporečnosti 
vode, U radn i lis t SFRJ št. 9/1980 
voda iz stopiškega vodovoda ne 
samo ne odgovarja zahtevam po p i­
tn i vod i, ampak predstavlja nepos­
redno nevarnost za zdravje obča­
nov.

F IL IP  R O BAR

Za delo kazen namesto nagrade
Kako so izigrali tajnika ZTKO Novo mesto Jožeta Pečnika

Kljub vsakodnevnim kritikam  v 
sopisju in na televiziji in kljub vsem 
ngresom se v našem vsakdanjem 
ljenju še vedno dogajajo nehumana 

Janja. Primer je tudi Zveza telesno- 
Jturn ih organizacij v Novem mestu, 
u je bil pred leti nastavljen za tajnika 
rofesor telesne vzgoje. Poleg stro- 

.ovnosti je b il izredno prizadeven in z 
dosti smisla za organizacijo dela. V 
času njegovega službovanja je delo 
steklo in tudi uspehi so b ili vidni. Žal 
se uspešnost in prizadevnost v naši 
družbi slabo cenita in ta ta jn ik je odšel 
učit na gimnazijo.

Sedanji ta jn ik Jože Pečnik, bivši pe- 
iagog za telesno vzgojo v Vavti vasi, je 

prizadevnim -delom pripeljal svoje 
sD med najboljša društva v Sloveni- 

Na ZTKO  so v času njegovega 
užbovanja izdelali pravilnik o na- 

.rajevanju trenerjev in vaditeljev (prej 
e je to delalo bolj po domače, kakor je 
tdo znal prikazati svoje delo), prog­
ram dela, finančni program itd. Pri f i­
nanciranju so bila bolj upoštevana 
podeželska društva, gradili in urejali 
so igrišča, več denarja ješ lo  za rekrea­
cijo. Akcija »Naučimo se plavati«, ki 
bi jo  morali pospešiti po republiških in 
občinskih programih, je bila le na pa­
pirju. Sedanji tajnik je vrsto let orga­
niziral plavalne tečaje na Otočcu in na 
jrmski šoli za sindikate, v katerih seje 
naučilo plavati dosti mladih in stare­
jših ljudi. Prvič so ljudje občutili, da 
nekaj dobijo za denar, ki ga dajejo za 

, elesno vzgojo.

Prvič po vojni že nekaj let ZTK O  or­
ganizira smučarske 7-dnevne tečaje v 
Gabrju, Brusnicah, Podgradu, Šmar- 
jeti itd. Strokovne kadre je  preskrbela 
in plačala ZTKO. To je le nekaj 
Irobcev iz velikokrat celodnevnega 
lela sedanjega tajnika. In ta človek je

za svoje prizadevno delo namesto na­
grade dobil odpustnico iz službe, ker 
je na posredovanje občinskih po liti­
čnih mož sprejel na delo nekoga, ki mu 
manjka nekaj-let za minimalno pokoj­
nino. To je bil le izgovor, da človeka 
poženejo iz službe, ker je bil na vidiku 
že novi tajnik. Seveda je Jože Pečnik 
napravil prekršek, ker o tej namestitvi 
ni seznanil delovne organizacije. Pri 
ZTK O  je bil postavljen organ družbe­
nega varstva, in sicer iz dveh takih

oseb. da v pisarni ZTKO  m manjkalo 
psovk in podobnega.

Sprašujem se, kje je naša človečnost 
in poštenost, če smo nekomu sposobni 
podtikati prekrške zato. da bi lahko 
namestili nekoga drugega, ki nam po 
obrazu bolj ustreza. Kaj bo s telesno 
vzgojo v občini pod vodstvom nespo­
sobnega človeka, očitno ni važno.

D R A G A  M ISLEJ 
upokojena učiteljica 

telesne vzgoje

Dušanu Muleju v spomin
V četrtek, 26. jun ija  smo se na vrh­

niškem pokopališču za vedno poslovi­
li od Dušana Muleja, ki je precej časa 
živel v Novem mestu in je bil dobro 
znan zlasti med dolenjskimi gozdarji.

Rodil se je 29. 4. 1912 na Dunaju. 
Rano mladost je preživel v vihrah prve 
svetovne vojne in tako zgodaj na lastni 
koži občutil vsa ponižanja in pomanj­
kanje. Po končani vojni se je družina 
preselila v Logatec, kjer je  Dušan ko­
nčal osnovno šolo in nižjo gimnazijo. 
Državno gozdarsko šolo v Mariboru 
je končal leta 1932. Njegovo prvo 
delovno mesto je bilo na Planini pri 
Sevnici, od koder je bil leta 1940 pres­
tavljen na Podstenice, v osrčje roških 
gozdov. Tu je bil revirni gozdni nad­
zornik p ri začasni državni upravi raz­
laščenih veleposestniških gozdov.

Vojna vihra druge svetovne vojne 
ga je zatekla na Rogu. K ot dober poz­
navalec terena in kot zaveden Slove­
nec je bil eden tistih gozdarjev, ki je že 
leta 1941 pomagal prvim  partizanskim 
skupinam. Vodil jih  je po skrivnostnih 
roških gozdovih, skrbel za njihovo 
prehrano in vzdrževal zveze z zaneslji­
vim i ljudmi. To njegovo delo je bilo

ZLA TA  POROKA — Pred kratk im  sta v Črnom lju slovesno praznovala 
jetdeseto obletnico poroke Barbara in Anton Šegina iz Tribuč. Visok skupni 
uhilej sta dočakala s sedmimi otroki, 16 vnuki in dvema pravnukoma.

zelo pomembno, hkrati pa tudi ne­
varno, saj so na tem področju živeli 
kočevski Nemci. Njegovo življenje je 
bilo večkrat v nevarnosti, posebno v 
dneh italijanske roške ofenzive 1942.

Po kapitulaciji Ita lije  je Dušan 
zamenjal gozdarsko kladivo in pre- 
merko s puško in se aktivno vključil v 
NOB. Deloval je nekaj časa pri up­
ravno gozdarski komisiji, pozneje pa 
pri gozdarskem odseku SNOS. Tako 
je bil neposredno vključen v rojevanje 
slovenske državnosti, ki se je takrat 
odvijalo v dolenjskih gozdovih.

Po osvoboditvi je služboval na raz­
nih odgovornih delovnih mestih v up­
ravni in operativni gozdarski službi. 
Najdlje se je zadrževal na ministrstvu 
za gozdarstvo LRS, dokler ni leta 1950 
prevzel mesta direktorja Gozdnega 
gospodarstva novo mesto, kjer je ostal 
celih 11 let.

V času njegovega prihoda v Novo 
mesto je stopilo na pot delavsko sam­
oupravljanje. Tako je bil Dušan Mulej 
tisti, k i je na prvi seji delavskega sveta 
gozdnega gospodarstva Novo mesto 
dne 22. oktobra 1950 simbolično pre­
dal oblast države v roke predsedniku 
upravnega odbora, to je  delavskemu 
razredu.

V času njegovega vodenja gozdnega 
gospodarstva Novo mesto, predvsem 
na začetku, so bile sečnje v dolenjskih 
gozdovih zelo velike. Gozdovi so reše­
vali gospodarstvo, ki seje znašlo v te­
žki gospodarski blokadi tako z Vzho­
da kot z Zahoda. Omeniti je treba, da 
je bil Dušan tudi eden od ustano­
viteljev Dolenjskega letalskega centra.

Po odhodu iz Novega mesta se je 
najprej zaposlil v K L I Logatec, nato 
pri stanovanjski skupnosti na Vrhniki 
in se tam tudi upokojil.

Na Vrhniki si je zgradil dom in se 
posvetil svoji družini. Zahajal je v ok­
oliške gozdove, lovil metulje, jih  pre­
pariral in ustvaril bogato zbirko. 
K ljub  ljubezni do narave in veliki volji 
do življenja je moral k lon iti pred 
zahrbtno boleznijo, ki ga je  spremljala 
že nekaj let.

Dolenjski gozdarji mu želimo miren 
počitek v domači zemlji.

JOŽE PETRIČ

TELEVIZIJSKI SPORED
PETEK, 4. VII.
9.05 — 13.05 in 16.30 — 00.40 
TELETEKST
9.20 POROČILA
9.25 B, Čopič: P R A VLJIC A O SEST­
RI KOVILJK1
9.40 R. Gobqc: PASTIRČEK, otroški 
mušica I
10.05 VEČNI POTEPUH, mladinski 
film  (ČB)
10.55 16. SREČANJE ZVEZE RE­
ZER VN IH  VO JAŠKIH  STAREŠIN 
JUG O SLAVIJE
12.00 POJO NAJ LJU D JE — PEV­
SKI TABO R 86 ŠEN TVID  PRI 
STIČNI
12.45 POROČILA
16.45 POROČILA
16.50 U STVARJALNE IGRE: Krog 
v barvi, poučna oddaja
17.05 FL1PPER, 9. del ameriške 
nanizanke
17.30 VESELICA, slovenski film  (ČB) 

Aleš je med vojno izgubil roko. Po 
vojni se ne zna vključiti v vsakdanje 
tokove in se zaradi svoje invalidnosti 
vse bolj prepušča kompleksom. Pos­
tane zelo občutljiv in na družbene ne­
pravilnosti v svojem okolju  reagira 
zelo ostro in prizadeto. Film  po scena­
riju Bena Zupančiča prekinja s tradi­
cijo shematičnega in neproblema­
tičnega prikazovanja sodobnosti in tu­

di po 26 letih ohranja svežino in 
aktualnost.
19.10 R ISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 D N E V N IK
19.45 VREME
19.50 NE PREZRITE
20.00 A M A Z O N K A : D ED IŠ Č IN A 
IZG U B LJEN E G A SVETA. 3. del 
angleške dok. seriie

20.45 TIŠE, TIŠE, JO VA R IŠ . dok. 
oddaja
21.20 R ISANKA
21.30 D N E VN IK
21.55 VREME
22.05 BERGERAC, I I .  del angleške 
nanizanke
23.05 T U D I TO BO M IN ILO , jugo­
slovanski film

Gre za zgodbo upokojenega držav­
nega uradnika Isidorja, ki se mu je z 
upokojitv ijo zrušil svet. Njegov raz­
mislek se prične, ko ne ve, kaj naj bi 
napisal na diplomo, ki so mu jo  
prazno izročili ob upokojitvi. Prazne­
ga življenja si ne more zapolniti niti s 
konjički, v katerega silijo. Vse to traja 
do trenutka, ko Nemci napadejo in 
zasedejo Jugoslavijo. Sedaj se v Isido- 
rju nekaj zgane in borba, v kateri bo 
sodeloval in se v njej do konca potrdil, 
postane smisel njegovega življenja.

DRUGI PROGRAM
15.35 Test — 15.30 30-letnica pehotne 
šole rezervnih oficirjev v Bilečij —
16.40 Otroška oddaja — 17.10 Šola 

jadranja na deski —- 17.30 Pajek pod 
previsom (skrajšani posnetek prostega 
plezanja) — 18.10 Hercegovina poje
— 19.00 Ustvarjalci — 19.30 Dnevnik
— 20.00 Borčevski spomini: Stana Ja- 
tič — 20.45 Poročila — 20.50 Koncert 
v Postojnski jami — 21.50 Otroška 
stavka leta 1901 (poljski film )

TV ZAGREB
10.10 Poročila — 10.20 TV koledar —
10.30 Ob maršalu T itu  — 10.55 16. 
srečanje zveze rezervnih vojaških sta­
rešin — 12.00 Pojo naj ljud je— 12.45 
Julijski ognji — 13.15 Spomini iz
otroštva (sovjetski film ) — 14.25 Na­
rodna _glasba — 15.30 Dnevnik —
15.45 Številke in črke (kviz) — 16.05 
Prvo ju tro  mladosti (3. del sovjetske 
nadaljevanke)— 17.10 Lutkomendija 
— 17.35 Dempsey in Makepeace 
(angl. nanizanka) — 18.30 Tiše, tiše, 
tovariš —  19.05 Risanka — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Igrani film  — 22.00 
Kako so drugi videli naš boj — 22.45 
Dnevnik — 23.00 Kultura srca —
01.00 Poročila

SOBOTA, 5. VII.

15.25 — 23.40 TELETEKST
15.40 POROČILA
15.45 SOLINE
16.00 N A  ČRKO, N A  ČRKO, 10. del 
nanizanke
16.30 U STVARJALNE IGRE: Krog 
v barvi
16.45 N AR O D N I PARKI: M LJE T
17.15 A M A Z O N K A : POTOVANJE 
K TISOČERIM  R EK AM , ponovitev
2. dela
18.00 D EK LE PTICA, finski mladin­
ski film
18.50 NA ZV E ZI, oddaja za stik z 
gledalci
19.10 R ISANKA
19.26 ZRNO DO ZR N A

19.30 D N E V N IK
19.45 VREME
19.50 S POTI PO IN D IJ I: POD 
STREHO KA N C H EN JU N G E. 1. del 
dok. serije
20.20 ZRCA.LO TED N A
20.40 MUPPET SHOW
21.05 ŠANSON NA NAŠ NAČ IN : 
Jadranka Stojakovič
21.30 D N E V N IK
21.55 VREME •
22.05 A G A TH A , angleški film

DRUGI PROGRAM

16.05 Test — 16.20 Jugoslavija, dober 
dan — 16.50 M it i in legende — 17.Q5 
Jaz, p ionir — 17.35 Stari vaški zvoki 
(kitajski lilm ) — 19.00 Narodna gla­

sba — 19.30 Dnevnik — 20.00 Beog­
rajski jazz festival — 20.35 Poročila —
20.45 SP v košarki SFRJ: Nova Zelan­
dija — 21.30 Športna sobota — 21.50 
Rezerviran čas — 22.45 Poletna noč 
TV Ljubljana

TV ZAGREB
14.30 Pavlakovi (ponovitev nemške 
nadaljevanke) — 15.15 Narodna gla­
sba — 15.45 Svetla pot (sovjetski film ) 
— 17.15 Sedem TV  dni — 17.45 Por­
očila — 17.40 TV koledar — 18.00 Na­
rodna glasba — 18.30 Dokumentarna 
oddaja — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Gator (ameriški film ) —  2 L45 Poroči­
la — 22.00 Medigra — 22.15 Festival 
zabavne glasbe Split 86— 23.45 Prog­
ram plus — 00.30 Split 86 — Poročila

NEDELJA, 6. V II.
8.55— 13.05 in 17.30— 22.45 TELE­
TEKST
9.10 POROČILA
9.15 Ž IV  ŽAV: Risanke in Lučka (2. 
del češko-nemške nadaljevanke)
10.05 FLIPPER, ponovitev 9. dela 
ameriške nanizanke
10.30 K ITAJE C  V SCO TLAND 
YA R D U , 6. del angl. nadaljevanke
11.20 ČEZ TR I GORE: Kvartet 
Frankolovčani
12.00 K M E TIJS K A  O D D A JA
13.00 POROČILA

17.45 POROČILA
17.50 AM AN D U S, slovenski film
19.10 R ISANKA
19.26 ZRNO DO ZR N A
19.30 D N E V N IK
19.50 VREME
20.00 V E L IK I TRANSPORT,, 1. del 
nadaljevanke TV  Novi Sad

21.00 TRUBARJEVE SLOVESNOS­
T I. reportaža
21.40 SLOVENCI V  ZAM EJSTVU
22.10 ŠPORTNI PREGLED
22.40 POROČILA

DRUGI PROGRAM

8.55 Poročila — 9.00 Oddaje za JLA  
in jugosl. film  Hajka — 12.00. Sto let 
po Lisztu — 12.45 Risanke — 13.05 
Šola jadranja na deski — 13.25 
Avtomobilske dirke F - l za VN Fran­
cije — 18.25 Izviri — 19.10 Na štirih 
kolesih — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Desetletje uničevanja (2. del angl. dok. 
serije) — 20.50 Poročila — 21.00 Pa­
vlakovi (11. del nemške nadalj.) —
21.45 Poezija — 22.10 Pop delavnica 
— 23.00 Poletna noč TV  Ljubljana

PONEDELJEK, 7. VII.

18.05— 23.20 TELETEKST
18.20 POROČILA
18.25 SMER D EVETI OTOK, 1. del 
TV nadaljevanke
18.45 N A  ČRKO, NA ČRKO, 11. del
nanizanke
19.15 R ISAN KA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 D N E V N IK

19.45 VREME
19.50 POLETNI FESTIVAL: D A - 
NZAS M AR C A IB O , nacionalni fo lk­
lo rni ansambel Venezule
20.20 VSE REKE TEČEJO, 4. del 
avstralske nadaljevanke
21.15 R IS A N K A
21.30 D N E V N IK
21.55 VREME
22.05 A. Foerster: GORENJSKI 
SLAVČEK. opera

DRUGI PROGRAM
15.00 Glasbena oddaja — 15.30 Por­
očila — 15.40 Številke in črke (kviz) —
16.00 Derrick (1. del nemške na­
nizanke) — 17.00 Test — 18.00 Beog­
rajski TV  program — 19.00 Indirekt 
— 19.30 Dnevnik — 20.00 Jugoslo­
vanske zborovske slovesnosti — 21.25 
Poročila — 21.35 Dinastija — 22.20 
Rezerviran čas — 22.45 Poletna noč 
TV  Ljubljana

TOREK, 8. VII.
17.55— 23.20 TELETEKST
18.10 POROČILA
18.15 Ž IV I PLANET, 2. del angl. dok. 
serije
19.10 R ISA N KA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 D N E V N IK
19.45 VREME
19.50 A LLEG R O  STUDIOSO, Gro- 
žnjan 86
20.25 M. Zupanc: N A R E D I, KA R  SE

D A , drama TV  Sarajevo 
Drama je vzeta iz sodobnega življe­

nja, opisuje pa vsakdanjik matere in 
hčere, k i je  že v zrelih letih. Ž ivita  v 
majhnem stanovanju sredi mestnega 
vrveža. Čas, ki h itro mineva, postane 
edina priča njune vse večje odtujenosti 
in nemoči navezovanja stikov z 
okolico.

DRUGI PROGRAM
15.00 Glasbena oddaja — 15.30 Por­

očila — 15.40 Številke in črke — 16.00 
Derrick (2. del nemške nanizanke) —
17.00 Test — 17.25 Dnevnik — 17.45 
Kdor hoče, ta zmore — 18.15 
Mostovi-hidak —  18.45 Zabavno­
glasbena oddaja — 19.30 Dnevnik —
20.00 Beograjska pomlad 86 (L  odda­
ja  narodne glasbe) — 20.45 Žrebanje 
lota — 20.50 Poročila — 20.55 Vstaja 
v Črni gori — 21.40 Izobraževalnaod- 
daja — 22.10 Rezerviran čas — 22.45 
Poletna noč T V  Ljubljana

SREDA, 9. V II.
18.05—00.05 TELETEKST
18.20 POROČILA
18.25 SLOVENSKE LJUDSKE PRA­
VLJICE: O mladeniču, ki je grah 
pobiral
18.40 N AR O D N I PARKI: PAKLE- 
N IC A
19.10 R ISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 D N E V N IK
19.45 VREME
19.50 ŽE LE LI STE, , POGLEJTE, 
poučno-zabavna oddaja
20.15 ŠOPEK D O M A Č IH
20.45 BREZDOM CI, dok. oddaja TV

Skopje
21.15 R ISAN KA
21.30 D N E VN IK
21.55 VREME
22.05 POŠILJA ME PICONE, ita li­
janski film

M ali človek si svoj standard dviguje 
z nasveti v hodniku sodne palače. 
Pravo zlato jamo pa odkrije, ko se po 
naključju vplete v mafijsko mrežo 
»zaščitnikov«. Čarobni stavek: »Poši­
lja me Picone,« odpira denarnice in 
blagajne, čeprav sam ne ve, kdo je 
Picone. Seveda stavek sčasoma ni več 
tako učinkovit pa tudi mehanizem iz- 
siljevalske mreže se zgane in ne dov- 
oliuie. da bi nekdo v nienem imenu d o -

biral smetano. Junak se torej znajde v 
škripcih.

DRUGI PROGRAM

15.00 Glasbena oddaja — 15.30 Por­
očila — 15.40 Številke in črke (kviz) —
16.00 Derrick (3. del nemške na­
nizanke) — 17.00 Test — 17.25 Dnev­
nik — 17.45 Obiskovalci —r 18.15 
Stare obrti v B IH  — 18.50 SP v koša­
rk i SFRJ : Argentina — 19.30 Dnev­
nik — 20.00 Oddaja resne glasbe —
20.45 Poročila — 20.50 Dokumentar­
na oddaia— 21.35 Jazz

ČETRTEK, 10. VII.
18.05—23.00 TELETEKST
18.20 POROČILA
18 25 T. Pavček: V IJA V A JA -R IN -
GARAJA
19.10 R ISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 D N E V N IK
19.45 VREME
19.55 SP V KOŠARKI — SFRJ : 
K A N A D A
21.30 D N E V N IK
21.55 VREME
22.05 G O YA, 4. del španske nadalje­
vanke

SPORED RADIA 
SEVNICA 

ČETRTEK, 3. VII.
17.00 Napoved sporeda — 17.20 
Rezervirano za... — 17.50 Naš prosti 
čas — 18.10 Predstavljamo vam —
18.25 Glasbena oddaja — 19.00 
Vključitev v skupni program

SOBOTA, 5. VII.
17.00 Napoved sporeda — 17.10 
Uganke iz domače občine — 18.00 
Glasbena uganka — 18.10 Ugibamo

»kraj iz sevtjiške občine — 19.00 
Vključitev v skupni program

NEDELJA, 6. VIL
10.30 Napoved sporeda — Nedeljsko 
popoldne: Kmetijska panorama. Od 
tedna do tedna, Kulturn i u trinki, 
M ikrofon na vasi, Opazujemo, oce­
njujemo, ugotavljamo; Zanimivosti 
domače občine — 12.00 Govori se...
— 12.15 M inute za prometno varnost
— 12.20 Za vsakogar nekaj — 13.00 
Nedeljski poročevalec — 13.30 Naši 
poslušalci čestitajo in pozdravljajo

SREDA, 9. VIL
17.00 Napoved sporeda — 17.05 No­
vice — 17.20 Naši kraji in ljudje —
18.25 Glasbena oddaja — 19.00 
Vključitev v skupni program
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OH NAGRADNA KRIŽANKA

:Č

ŠIROKE
2ENSKE
HLAČE

RAJ

VRSTA
KACE

VR S TA
BAKTERIJE

OCE

POLPROIZ­
VOD V LES. 
IN D U S TR IJI

GR. C R K A / 
BEBEC

NAPRSNA
ZAPONKA

DESNI
PRITOK
VOLGE

NEPRIČAKO­
V A N O S T / 
DOLGA OS

LJUDSTVO
NA

SAHALINU

D IM  NAD
IN D USTR.
SREDlSCl

DEL
SAPNIKA

Š K R A T /
NASELJE

M A JHN A
VODNA
2IVAL

P O K RIVA LO /
PREBIVALEC

GRENLAN­
DIJE

VRSTA
OBUVALA

RDEČE BAR 
V IL O / 

U OK VIRJENA  
S U K A

A VT. OZNAKA R OMUNSKO SEST.: J. 
ŠIBEN IK A  M E S TO  .  UDIR

TVOREC NOR­
VEŠKEGA  
J E Z IK A / 
NAPAD

SlBA. K I SE 
DA Z V IT I/ 

ZVEZA

SLOV. KIPAR  
(DRAGO)/ 

U NGARETTI 
GIUSEPPE

PRESTOL­
NICA BABI­

LONIJE

TER M IN

D O B A /S IM - 
FO N U A  R IM - 
SKI-KORSA- 

KOVA

NASA IGRAL­
K A R IN A / 
2ELEZOV  

OKSID

PODROČJE

GLODALEC

ZAPOR

PREVOD 
BIBLIJE V 
L A TIN Š Č I­

NO

ROCKA

LJUDSTVO

Že zdavnaj zoper gozdove
Človek je že pred tisočletji s svojim delovanjem pose­

gal v okolje — Uničevalci gozdov

Si pripravljamo vesoljni potop?
Varovalni plašč ozona okoli našega rodnega planeta je načet — Ogroženo je 

življenje, grozijo svetovne poplave — Velika luknja v ozonosferi

NAGRADA V STRANJE
Izmed reševalcev 21. nagradne 

križanke je  žreb izb ra l Janeza Ran- 
gusa iz  S tran j p ri Šm arjeških To­
p licah. Za nagrado mu bomo posla­
l i  kn jigo  p isatelja K arla  Leskovca 
Tesači, v ka te ri avto r opisuje svoje 
m ladostne spomine. Z a  nas je  k n ji­
ga to liko  bo lj zanim iva, ker so v n ji 
zapisani tud i spom ini na Dolenjsko 
in njene ljud i.

Rešite današnjo križanko  in 
pošljite  rešitev najkasneje do 11. ju ­
lija  na naslov: U redništvo Dolenjs­
kega lis ta , Germova 3, 68000 Novo 
mesto, s prip isom  K R IŽ A N K A  23.

PRGJSCE

Jezik ni le sredstvo za iz­
ražanje, marveč je izražanje 
življenja samega.

B. DEBENJAK
Kdor ne vidi daljav, tudi 

bližine ne vidi, in ker ne vidi 
bližine, tudi sebe ne more.

M. BOR
Ni prakse brez prask.

VELJKO S. RUS
Poštenje brez znanja je 

jalovo, znanje brez poštenja 
pa je lahko zelo nevarno.

B. KRAUT

Naš ro d n i p lanet Z em lja  se ne 
samo duši v  o b la k ih  p rahu, k i se 
dv iga jo  v isoko  v ozračje p ri na­
ravn ih  izb ruh ih  ogn jen ikov , in ne 
samo v  tisoč ih  tonah  žveplenih 
p lin o v , k i dan na dan uha ja jo  v oz­
račje iz v iso k ih  to va rn išk ih  d im ­
n iko v  in d im n ik o v  te rm oe lek t­
ra rn , tu d i se ne zas trup lja  samo ž 
občasn im i je d rs k im i nesrečami in  
poskusn im i e ksp loz ijam i a tom ­
skih  bom b, n jegovo zdravje  na j­
edajo —  in p rav resno —  tu d i tako  
preproste  in vsakdanje s tva ri, k o t 
so razp rš ilc i. K o  si s sprejem  o b li­
ku jete pričesko, ko  popipsate 
nadležnega kom a rja , se odišavite  
s p a rfu m sk im  sprejem in sp loh 
upo ra b lja te  sodobna p rš ila , na­
čenjate razrah ljano  zdravje  m ate­
re Zem lje . M o rd a  celo tako  zelo, 
da bo nekega dne p riš lo  do ka ­
ta s tro fa ln ih  sprememb.

D robna rija  v vsakdanjem ž iv ljen ju, 
a tako nevarna, če vsebuje za ozon 
škod ljiv i C FC.

P o jd im o  lepo od začetka. Že le­
ta 1974 sta dva nadarjena kem ika  
o p o zo rila  na m ožnost, da k lo r -  
f lu o ro o g ljik ,  s k ra tic o  C F C , u n i­
čuje p last ozona v ozrač ju . Na 
v iš in i od 20 do 40 k ilo m e tro v  se 
namreč nahaja tako  im enovana 
ozonosfera za ka te ro  je  značilno, 
da im a v isoko  koncen trac ijo  ozo­
na. Ta zračna plast m očno vsrka­
va sončne žarke in  tako  pre­
prečuje, da b i ž iv lje n ju  š ko d ljivo  
žarčenje v večjih  ko lič in a h  p ro d i­
ra lo  do površ ja  Zem lje . L a h ko  b i 
re k li, da je  ozonosfera va ro va ln i 
plašč za ž iv ijen je  na našem plane­
tu. Tore j je  ž iv ljen jsko pomembna.

T oda  na o p o zo rilo  obeh ke­
m ik o v  je  in d u s trija , k je r om enjeni 
p lin  u p o ra b lja jo  razen za po ln je ­
nje p rš il tud i za izdelavo zam rzo­
va ln ih  tekoč in , to p il in p lastičn ih  
pen, odgovarja la , da gre le za pre­
napete teorije . V  Z D A  so sicer š ti­
r i leta kasneje p repoveda li up ­
o rabo  aerosola v p rš ilih , vendar je  
iz ločan je  C F C  v ozračje k lju b  te­
mu og rom no . R ačunajo, da ga 
spustim o v zrak vsako le to o k rog  
700.000 ton . Prepoved izdelave 
sprejev s ško d ljiv im  p lin o m  velja 
samo v  Z D A , medtem  ko  v evrop­
skih in  d rug ih  deželah ne. N ik je r  
pa še niso prepoveda li tehno lo ­
šk ih  pos topkov , p r i ka te rih  prav 
tako  p riha ja  do iz ločan ja  ozon 
razkra ja jočega p lina .

S. Rovvland in M . M o lin a  sta že 
tis t ik ra t dokazala s pom očjo  raču­
nalniškega m odela, da C F C  razk­
raja ozonosfero. R ačuna ln ik  je 
pokazal, da največja nevarnost 
p re ti zarad i povečanega p rodo ra  
u ltra v ijo ličn e  svetlobe na površje 
in ž iva b itja . T o  sevanje povzroča 
genske spremembe, kožnega raka 
in lahko  se vplete tu d i v  druge 
škod ljive  posledice. D va in p o lo d - 
s to tno  uničenje ozona v ozračju 
prinaša, k o t so iz računa li, vsako 
le to  15.000 dod a tn ih  s m rti zaradi 
težk ih  rakastih  obo len j kože.

»V e lika  verje tnost je , da človek 
zaradi neznanja in  nem arnosti 
nepop ra v ljivo  sprem in ja  sposob­
nost Zemljinega ozračja , da ščiti 
ž iv ljen je,« p ra v i John  Chafee ob 
na jnovejš ih  p o d a tk ih , k i s o jih  zb­
ra li med p roučevan jem  vp livo v  
C F C  na ozračje.

Z nans tven ik i pa so o d k r il i še 
neko d rugo nevarnost iz ločan ja  
C F C  v  ozračje. U g o to v ili so na­
mreč, da povečuje tako  im enovan i 
učinek top le  grede, se p ra v i, da 
preprečuje odda jan je  to p lo te  v b li­
žn ji vesoljski p ros to r, zarad i česar 
se ozračje počasi pregreva.

Pregrevanje ozračja je  hudo ne­
varna stvar. G ro z i namreč, da se 
bo zaradi tega začel to p it i p o la rn i 
led in  večni led v go rs tv ih . O b se­
dan jih  kazalc ih rasti ogrevanja oz­
račja b i v naslednjih  sto le tih  že 
p riš lo  do ka ta s tro fa ln ih  pop lav. 
G la d in a  oceanov in  m o r ij b i se 
to lik o  d v ign ila , da b i m orje  za lilo  
n iž inske predele. Izg in ila  b i p ra k ­
tično  vsa obm orska  mesta, za lilo  
b i ogrom ne površ ine kopnega, de­
n im o  skora j ves Bangladeš.

»G loba lno  pregretje je  neizo­
g ibno ! Vprašanje je  samo ve lič ina  
pregrevanja in čas,« za trju je  s tro ­
ko vn ja k  N A S A  R obert VVatson, 
k i sprem lja  satelitske m eritve  viso­
k ih  p lasti ozračja. Ne gre več za 
akademske spore, m arveč za g roz­
ljive  resnične m ožnosti.

S tro k o v n ja k i p redv ideva jo , da 
se bo g lad ina m o r ij d v ig n ila  za po l 
do š tir ih  m etrov  do leta 2100. O k­
o li leta 2030 naj b i se g lad ina  dv ig ­
n ila  za en meter. A  to  b i že pom e­
nilo-, da b i m orje  za lilo  vse sedanje 
ve like rečne delte in  ve lika  mesta v 
n jih , k o t so K a iro , N ew  Orleans, 
p o p la v ilo  b i ve like  površine p lo d ­
ne zemlje v š tev iln ih  državah 
tretjega sveta, v  E v ro p i pa pred­
vsem N izozem sko. M o rska  voda 
b i da lje  vd rla  v podta ln iceTn u n ič i­
la zaloge p itne  vode. V a lovan je  pa 
b i m nogo huje raz jeda lo  novo  
oba lo , ko t razjeda sedanjo, v 
tisoč le tjih  ob liko va n o .

K lju b  tem strašnim  napovedim , 
k i j ih  je  slišati, k o t b i j ih  vzeli iz 
s tarih  svetopisem skih besedil, pa 
se č loveštvo še ni zgan ilo . M o rd a

je  s topn ja  uničene ozonosfere res 
vp raš ljiva , n i pa n ik a k o r več vp ra ­
š ljiv  učinek C F C  nanjo. T a  p lin  se 
namreč zlepa ne ra z k ro ji, marveč 
se počasi dviga p ro t i ozonosferi. 
K a k ih  90 o d s to tko v  C F C , k i smo 
ga spustili v zrak v  ob d ob ju  1955 
—  1975, se še vedno dviga in  še ni 
začel z uničenjem . U ltra v ijo lič n i 
ža rk i šele v  s tra tos fe ri ra z k ro jijo  
C F C  in osvobod ijo  k lo rove  a to ­
me. Nesreča je  ta , da k lo ro v i a to ­
m i p ritegu je jo  ozon v  kem ične 
reakcije, p r i ka te rih  en sam k lo ro v  
a tom  u n ič i 100.000 m o leku l ozo­
na.

D a  vse to  niso prazne m arn je  
p regre tih  znanstvenih glav, do­
kazuje vse več poda tkov . B r ita n ­
ski s tro ko vn ja k i so že pred le ti 
o d k r il i ve liko  lu k n jo  v ozonosferi, 
k i se je  nared ila  nad ju ž n im  
po lom . V endar sami niso ve rje li v 
lastne m eritve. Letos pa je  am eri- 
šk i\sa te lit N im bus, k i so ga p ro g ­
ra m ira li na novo tu d i za takšne 
m eritve , p o trd il,  da so im e li b r i­
tansk i s tro ko vn ja k i p rav. V  ve lik i 
lu k n ji nad ju ž n im  p o lo m  m an jka  
za slabo po lo v ico  ozona.

S tvari so to re j nadvse resne.
M iM

(V ir : Nesvveek)

T ONE

Tone je  pešačil po prašni 
cesti s postaje p ro ti ro js tn i hiši, 
v vas poleg zelene K o lpe . Vso 
do lgo  po t je  prem iš ljeva l, kako  
n a g ovo riti m ater, da b i pToda- 
la vse im etje  na vasi in se prese­
lila  k n jem u v mesto. Tonetova  
žena sicer po rodu  hi b ila  
meščanka, a ž iv ljen je  v mestu 
j i  je zelo p rija lo . O na je  še 
posebno vz tra jn o  nagovarja la  
T one ta , naj m ater prepriča , da 
bi p roda la , ta ko  bi si lahko  ku ­
p ili nov in im eniten avto.

M a te r je  našel pred hišo. O. 
kako  ga je  b ila  vesela! B il je 
pač njen na jm la jš i in na jljubš i 
o tro k . N an j se je  b ila  navezala 
še posebno potem , ko  so vsi 
osta li o tro c i odšli po svetu.

N-

Drugačne
nuklearke

Namesto cepitve — stap­
ljanje atomov — Učinko­

vito
Med »dobrimi« posledicami černo­

bilske katastrofe in tej podobnih 
okvar jedrskih elektrarn je gotovo ta, 
da se znanstveniki ponovno z več 
pozornosti usmerjajo v raziskave, 
kako zagotoviti drugačne in nove na­
čine pridobivanja energije iz jedrskih 
procesov. Med najbolj učinkovitim i bi 
gotovo bila nadzorovana fuzija, to je 
nadzorovan proces, pri katerem pri­
haja do zlitja atomov namesto do ce­
pitve kot v zdaj delujočih jedrskih 
elektrarnah.

Pri stapljanju oziroma zlivanju lah­
kih atomskih jeder v večja in težja se 
sprosti ogromna količina energije. Ta­
kšni procesi naravno potekajo v soncu 
in zvezdah, kjer prihaja tudi do stap­
ljanja težkih jeder. Vojaški strokov­
njaki so nenadzorovano fuzijo že izko­
ristili za izjemno uničujoče orožje. Ta­
ko imenovana hidrogenska bomba je 
zgrajena na fuziji vodikovih jeder, 
proces pa sproži eksplozija navadne 
atomske bombe.

Za miroljubne namene nenadzoro­
vana fuzija sploh ne pride v poštev. 
Nadzorovati takšen proces pa je nad­
vse zahtevna naloga. Doslej je znans­
tvenikom uspelo doseči kontrolirano 
fuzijo le v posebnih laboratorijih, in to 
za zelo zelo kratke čase, merjene v mi­
lijoninkah sekunde. Teoretičncrpa je 
zadeva že dobro proučena, zato se ob 
večjem zanimanju za fuzijo kažejo 
svetlješa energetska obzorja.

V edno je  upala, da bo vsaj 
Tone ostal na k m e tiji, da se bo 
p o ro č il v vasi. P op ra v il bi 
dom , m orda  celo postav il 
novo  hišo. Skupaj b i de la li na 
p o ljih , ona b i pazila  na vnuč­
ke. K a k o  lepo b i j im  b ilo !

» K ako  to , da si prišel sam?« 
ga je  vprašala.
. »Veš, K a ta rin a  irria s lužbo 
in ve liko  dela, pa n i m ogla p r i­
ti,« je  rekel Tone.

Zvečer sta sedela na k lo p i 
pred hišo in  poslušala žubore­
nje K o lpe , T one tu  tako  lju b o  
pesem dom a. K o  sta ta ko  sede­
la, je  Tone začel nagovarja ti 
m ater, naj p ride  k n jem u v 
mesto. »M a ti, saj v id ite , da sa­
m i ne zm orete več. Jaz tu d i ne 
m orem  h o d iti dom ov. Pro­
dajte ! B om o že našli kupca za 
dom ačijo  in po lja .«

*  *  *

Prišla je  zima. M a ti se je  res 
preselila v mesto. Tone pa je  
p roda l dom ač ijo , ku p il av to  in 
še nekaj d rug ih  reči. Za ženo je 
ku p il lep krznen plašč —  naj 
v id ijo  sosedje in  poč ijo  od za­
v is ti! M a ti pa je  sedela dolge 
dneve v to p li sob i. gledala tele­
v iz ijo , n jeno srce pa je  b ilo  
ža los tno. V le k lo  jo  je  v vas 
poleg K o lpe . A  tega n i hotela 
n ik o m u r izda ti. Pogrešala je  
petje p tic . žuborenje Kolpe. 
T u  ni im ela kam  it i ;  s tanovanje 
je b ilo  v isoko  v b lo ku , niso

K ako  ve lik  ( in  un iču joč) v p liv  
im a č lovek s svo jim  de lovanjem  
na oko lje , smo se resno zavedeli 
šele v novejšem času, ko  nas one­
snažene vode, zastrup ljen i iz v ir i, 
u m ira jo č i gozd in  um azani zrak 
ta ko  rekoč vsak dan opozarja jo  
na to . V endar je č lovek sprožal 
ekološke spremembe že davno 
pred razvo jem  naše un iču joče c i­
v ilizac ije . Najnove jša o d k r it ja  b r i­
tanskih  znanstven ikov kažejo, da 
se pozna jo  v p liv i človekovega 
de lovanja  na o ko lje  že v obdob ju  
pred 8.000 le ti.

Osnove za takšno pom ise l so 
znanstven ikom  dale raziskave fo ­
silnega cvetnega p rahu. S pom oč­
jo  ana liz  sestavin fosilnega peloda 
so sklepa li na razširjenost posa-

Iz življenja 
se učijo

Biološke raziskave za ra­
zvoj novih strojev

N aj je  s liša ti še tako  čudno, je 
vendarle res, da se na Japonskem  
m očno zan im a jo  za bazične raz i­
skave b io lo šk ih  znanosti tu d i ta ­
kšne indus trijske  panoge, k i naj bi 
j im  po zdravem  prem is leku  raz i­
skave de lovanja  ž iv ih  o rgan izm ov 
sploh ne b ile  m ar. A  vendar. M it ­
subish i E lec tric  se je  v k lju č il v 
bazične raziskave, ka te rih  namen 
je  raz iska ti de lovanje  živčevja p ri 
s tru n a rjih . S tro k o v n ja k i tega ja ­
ponskega g iganta namreč dom ne­
va jo , da j im  bo to v rs tn o  znanje 
la h ko  p riš lo  p rav p r i izde lav i no­
v ih  te h no lo g ij prenosa in  obde­
lave in fo rm a c ij in energ ije .

A  n i samo M itsu b ish i tako  
d o lgo ročno  usmerjen. T u d i druge 
japonske  firm e  sp rem lja jo  in pod­
p ira jo  p rogram e baz ičn ih  raz i­
skav b io lo šk ih  znanosti. Spozna­
n ja, ka ko  de lu je jo  m ožgani in 
živčevje višje ra zv itih  ž iva li, bodo 
m orda  čez desetletje pom agala p r i 
razvo ju  nov ih  vezij in  d rug ih  
e lek tronsk ih  m ate ria lov . Spozna­
nja raz ličn ih  kem ičn ih  procesov, 
k i po teka jo  v  ž iv ih  o rgan izm ih , 
bodo  pom agala  p r i o d k r iv a n ju  no ­
v ih  in d u s tr ijs k ih  ka ta liza to rje v , s 
pom oč jo  ka te rih  bodo po teka li 
do ločen i tehno lošk i procesi ob 
m anjši p o ra b i energije in m ateria ­
la. M o rd a  b odo  čez leta in d u s t­
r ijs k o  u p o ra b lja li um etno  fo to ­
sintezo, ču d o v it »izum« matere 
narave, k i m u še noben um etn i 
sistem ni segel n it i do  gležnjev. 
O d k r it ja  na p o d ro č ju  fiz io lo g ije  
m išičevja in  ž ivčn ih  povezav z 
m iš icam i bodo pom agala  p r i izde­
lav i s tro jev  bodočnosti. P rav ijo  
j im  f iz io lo š k i s tro ji. T o  naj b i bile 
naprave, k i b i se same k rm ili le  s 
pom očjo  raču n a ln iko v , h k ra ti pa 
b ile  enako ču d o v ito  u č in ko v ite  in 
energetsko varčne, k o t so mišice 
ž iv ih  b it ij.

U m etna  in te ligenca, n ov i ro b o ­
t i,  nove snovi —  vse to  iščejo v 
osnovn ih  spoznan jih , kako  deluje 
ž iv  organizem .

M iM  
(V ir :  N a tu re )

im e li v rta , n i b ilo  sv in jaka , 
k je r b i jo  čakal prašiček, ni 
b ilo  hleva s te ličko m  in kravo. 
K a d a r se je  spom n ila  vsega te­
ga, j i  je  na lic ih  za ig ra l na­
smešek, a je  h itro  ugasnil, ko 
se je  zavedla, da je  zaprta 
v isoko  v b lo ku . Vse b o lj j i  je  
b ilo  jasno , v ka j jo  je  p r ig o v o r il 
sin in ka j vse je  izgub ila .

Nekega dne je  Tone pove­
da l, da se bodo odp e lja li na 
izle t na žegnanje k T rem  fa­
ram . O dpe lja li so se čez G o ­
rjance, se us tav ili p ri Pepetu na 
Ju g o rju , se pokrepča li in nad­
a ljeva li po t. K o  so se pe lja li 
m im o b e lo k ra n jsk ih  vasic, je  
m ater s tiska lo  p r i srcu. Suhor, 
L o kv ica , T rnovec. Jo j, kako  
lepe so domače vasi! K o  so p ri 
B rač iku  zav ili p ro ti T rem  fa­
ram , so se m ateri u lile  solze 
sreče in ža losti h k ra ti.

M lada  dva sta šla z o tro k o ­
ma po svo jih  p o tih , m ati pa je  
šla na g rob  poko jnega moža. 
Prižgala je  svečo in  po lož ila  
nekaj rož na grob. Želela se je  
na samem p o g o v o rit i s p o k o j­
n iko m , toda  sosede so jo  spoz­
nale in jo  obstop ile . V e liko  s > 
imele povedati. B ile  so j i  kar 
malce nevoščljive, ke r ž iv i v 
mestu, k je r je  pač lepše ko t na 
vasi. Ona j ih  je  poslušala, v m i­
slih pa jih  je  tih o  b lagrova la , 
d o b ro  vedoč, kako  je  n jim  lepo 
na vasi in njej ža lostno v 
mestu.

m eznih ras tlinsk ih  v rst. M ed d ru ­
g im  so u g o to v ili, da se v ob d ob ju  
od leden itve  na B ritanskem  o toč ju  
m očno razš iri je lša v škodo bresta, 
lipe in  bora . N a jp re j so seveda me­
n ili,  da je  to  naraven po jav , po­
vezan z v e lik im i k lim a ts k im i 
sprem em bam i. V endar so na j­
novejše analize pokazale, da bi 
razcvet je lš na škodo gozdov ne 
m ogel b it i tako  h ite r le ^zaradi 
spremenjenega podnebja , k  tem u 
je  m ora l o d lo č iln o  p rispeva ti še 
kak d rug  č in ite lj. In  našli so ga —  
človeka.

S tro ko vn ja k  A . G . S m ith  d om ­
neva, da je  na ravno ob ram bno  
m oč gozdov občutne je  načel mez- 
o lits k i č lovek. V  plasteh, k je r so 
našli v fos ilnem  pe lodu ve liko  
p riso tnost jelševega cvetnega p ra ­
hu, so našli tu d i ostanke og lja , se 
p rav i znamenj požigan j gozdov. 
Z go d o v in a rji šele . p rav v na j­
novejšem času o d k riv a jo , da so 
ljud je  pred osm im i tiso č le tji na ve­
lik o  u p o ra b lja li ogenj k o t sred­
stvo za sprem in jan je  o k o lja  sebi v 
p rid .

Požiganje gozdov v  razvo d jih  
b rita n sk ih  rek in  trs ja  je  povečalo 
e roz ijo  in  p r ip ra v lja lo  ugodne 
pogoje za rast je lš, k i so se h itro  
razm nožile  na jp re j ob razvo d jih , 
potem  pa k ren ile  napre j na škodo 
gozdov, k i so se u m ik a li no v i v rs ti. 
F os iln i pe lod lepo kaže um ikan je  
in izg in jan je  b o rov , lip  in  brestov, 
pre j g lavn ih  dreves v b rita n sk ih  
gozdovih . H k ra t i so se š irile  tu d i 
goličave in barje. Vse to  naj b i b ila  
posledica v e lik ih  pož igan j, ka te­
rih  se je  lo teva l m ezo litsk i č lovek. 
Jelša je  b ila  pač tis ta  vrsta, k i je  od 
te č lovekove de javnosti p rid o b ila  
m ožnosti za razmah.

M iM  
(V ir :  N a tu re )

Dati življenje otroku, ki ga 
ne bomo mogli ljubiti, je mo­
ralno neodgovorno dejanje.

H. PUHAR

L -  N A J B R Ž  S T E  P O K L I­
C A L I N A P A Č N O  Š T E V IL ­
K O : N IS E M  Š E  O P A Z IL , 
D A B I  IM E L  L E P O  S E ­
STR O !

Popoldne so se odp e lja li na­
zaj v mesto. M a t i je  b ila  srečna 
in  žalostna h k ra ti. I z l f t  v 
be lokran jske  vasi se j i  je  zdel 
k o t sanje.

*  *  »

N asledn jič  so jo  o d p e la jli v 
lju b lje n o  Belo k ra jin o  up ­
epeljeno v žari. N jene p osm rt­
ne ostanke so p o lo ž ili v g rob  
poleg pokojnega, moža.

»Naj počiva v dom ači belo­
kranjski- zem lji, k i jo  je  tako  
ljub ila ,«  je  m is lil Tone. Na 
pogrebu je  b ilo  b o lj m alo  lju d i; j
dom ači in  nekaj znancev, k i so (
s lučajno zvedeli za pogreb.

Pogrebci so se km a lu  poraz­
g u b ili, p r i g robu  je  ostal samo 
še Tone. D o lg o  s e je  v m is lih  
pogovarja l z m aterjo . N a to  je 
odšel na tra vn ih  ob rek i b lizu  
dom ačije . Skozi solze jo  je  gle- !
da l. Razumel je  m ater. Sele .
zdaj je  začu til, kako  hudo j i  je 
m ora lo  b it i,  ko so p roda li 
dom.

V roke je  vzel prgišče do ­
mače zemlje in  jo  p o lju b lja l, I
k o t b i b ila  lju b lje n o  dekle. 
Padel je  na kolena in  ječa l od |
bolečine, k i ga je  dušila  v p r- 1
sih... Odšel je  v s te ljn ik  in si 
og ledoval breze, k i so bile  vča­
sih n jihove...

Čez dan so ga našli obešene­
ga na najlepši brezi. V  žepu je  
im el prgišče zemlje.

A L E N K A  M E Ž N A R Š IČ  
 /

vaša zg



»OTA

IMurni
1mmajo

PO BENCIN — V noči na 23. ju lij je  
neznan nepridiprav iztočil 15 litrov 
bencina iz osebnega avta Marjete 
Severjeve. Vozilo je stalo v b ližin i Me- 
talkine trgovine v M etlik i.

R A ZG R A JA L JE — Novomeški 
m iličn ik i so 24. jun ija  pridržali do izt- 
reznitve 29-letnega Jožeta Progarja s 
Sel pri M irn i. Možak je  razgrajal v gos­
tiln i Vovko na Ratežu.

OB M OTORČEK — V noči na 27. 
ju n ij je  neznani storilec iz skupne kole­
sarnice bloka na Kristanovi ukradel 
tomos APN-6. Lastnik Aleksander 
Komljanec iz Novega mesta je na škodi 
za oko li 200.000 din.

PO G LAS BO — Vnočina27.jun ijje  
neznan dolgoprstnež vlom il v osebni 
avto Avstrijca Aleksandra Webra. 
Avto je stal pred Gam i hotelom na Ot- 
>čcu. Vlomilec je odnesel radio­

kasetofon, vreden 120.000 din.

ŠE ENA ŽRTEV
NOVO MESTO — V novomeški 

bolnišnici je 24. jun ija  za posledicami 
hudih poškodb umrl Ivan Vidakovič iz 
Subotice. Vidakovič je bil sopotnik v 
golfu, k ije  14.junijavKronovem trčilv 
avtobus.

KDO JE VO ZIL 
ASCONO?

M E T L IK A  —  Anton Pavlin iz 
■ Novega mesta je 26. jun ija  vozils tovor­
njakom iz Novega mesta pro ti M etlik i. 
Pri vasi Jugorje ga je začel prehitevati 
neznan voznik ascone. Ko je bil nez­
nanec vštric s Pavlinovim vozilom, je iz 
nasprotne smeri pripeljal osebni avto. 
Pavlin in voznik osebnega avta, k i je 
peljal nasproti, sta se umikala v desno. 
Pavlin je zapeljal na bankino in se 
prevrnil, pri čemer seje razsul tovor - 
90 vreč cementa. Škode je  za 5 m i­
lijonov din. Voznika ascone še iščejo.

Vlamljali in kradli
Skupina mladoletnikov iz Ribnice osumljena kaznivih 

dejanj — Vlom v poročno dvorano, cerkev...
RIBNICA — Štirje ribniški mladoletniki P. A., L. D., P. P. in M. Ž., stari komaj 

13 do 15 let, so samo letos zagrešili, običajno v skupini po dva ali trije, vrsto kaznivih 
dejanj, zaradi česar je zoper nje podana kazenska ovadba javnemu tožilcu za 
mladoletnike.

Najprej so v februarju ukradli sošol­
cu 20.000 din, ki jih  je ta nabral za 
neko šolsko potrebo. 6. aprila so z.ma- 
kn ili pred slaščičarno v Šeškovi ulici 
motorno vozilo. 30. aprila pa so vzeli 
motorno kolo na Trgu Veljka Vlaho­
viča v Ribnici. Dve kolesi so vzeli pri 
ribniškem gasilskem domu še 28. 
maja.

Kaže, da imajo izostren čut za 
dobro kapljico. Od 25. aprila do 3. 
maja so kar 5-krat vlom ili v ribniško 
poročno dvorano in vsakič odnesli po 
več steklenic penečega vina, v enem 
podvigu celo 12 steklenic. Enkrat se 
jim  vlom ni posrečil, nekajkrat pa jim  
ni b ilo  treba vlom iti, ker so bila vrata 
odprta od prejšnjega vloma. Seveda so 
z vlamljanjem povzročali še drugo 
škodo.

Zahajali so v Park kulturn ikov, kjer 
so na vodnjaku odlom ili bronasto ribo 
in jo  nekje odvrgli. V okolici pa so 
prevračali še smetnjake.

Obiskovali so tudi cerkev v Jurjevi­
či. V lom ili so najprej v cerkev, nato pa 
še v cerkveno skrinjico (28. maja) in iz 
nje vzeli 606 din. nato pa v zakristiji 
več hostij, z dveh stenskih luči pa so 
odtrgali in odnesli 5 kristalnih ok­
raskov. Aprila so iz iste cerkve odnesli 
iz skrinjice 300 din.

Pozabili niso tudi šol. Prazne stekle­
nice penečega vina so bile namreč odk­
rite v osnovni šoli »Jože Petek« v Rib­
nici. 28. maja pa so naredili pravo 
razdejanje v osnovni šoli »Dr. France 
Prešeren« v Ribnici. V sanitarijah so

razbijali lijake, ploščice, trgali držala 
za toaletni papir in brisače, razbijali 
stikala itd. O dkrili so marmelado, 
hrano in žgano pijačo (več litrov), zato 
so imeli dpvolj moči in poguma, da so 
temeljito razmetali in pregledali po 
omarah, spraznili priročno blagajno, 
v kateri je b ilo  le nekaj preko 1.000 
din, drugih 1.000 din pa so našli vžepu 
neke delovne halje. Samo tu so tisto 
noč napravili za 120.000 din škode.

V ovadbi je zapisanih še več po­
dvigov teh mladoletnikov, tako poiz­
kus vloma v osebni avto na Pri­
jateljevem trgu v Ribnici 29. maja, 
kraja suknjiča in škornjev v Lepovčah, 
vlom v vikend v Mali gori itd.

J. PRIMC

40

Do smrti 
zbil 

dva pešca
Metlika: Janez Stepan 
prepozno opazil sku­
pino pešcev — Prehitra 

vožnja
M E T L IK A  — Janez Stepan (20 

let) iz Bušinje vasi je 29. jun ija  ob
1.30 vozil z neregistriranim Fičkom 
iz Metlike proti Jurovskemu Bro­
du. V Mestnem logu, kjer je hitrost 
omejena na 40 km na uro, je Ste­
pan, k i je vozil prehitro, prepozno 
opazil skupino pešcev, ki so hodili 
pravilno po svoji skrajni levi strani 
ceste. Stepan je trč il vanje, pri 
čemer je Muhameda Melkiča iz 
Vel. Kladuše in Huseina Zulkiča iz 
Novega mesta odbilo v desno na 
travnik. Ljuban Krasulja iz Me­
tlike pa je obležal na sredi desne 
polovice ceste. Vse tr i so odpeljali v 
novomeško bolnišnico, kjer pa 
Ljubanu Krasulji in Huseinu Zul- 
kiču niso mogli pomagati, prvi je 
umrl ob petih, drugi pa ob sedmih 
zjutraj.

NEVAREN MOST — V Kočevju je  že 
dolgo poškodovan leseni most prek 
Rinže pri Mlakarju. Čezenj hodijo na 
delovno prakso v učne delavnice učenci 
najmanj treh razredov srednje šole. 
Leseni most je brez ograje, na hodniku 
manjka tudi več desk. Sicer pa vse pove 
slika. Zanimivo je. kot je bilo pojasnje­
no na nedavni seji kočevske skupščine, 
da je vse zagotovljeno za popravilo mos­
tu: les, razrez lesa, montaža itd., le niko­
gar ni, ki bi organiziral delo in uskladil 
dogovore. (Foto: Primc)

OSMA ŽRTEV
NOVO MESTO — V novomeški 

bolnišnici je 27. jun ija  umrla 26-letna 
Liljana M itkovič iz Gnjilana. M itko- 
vičeva je osma žrtev prometne nesreče, 
ki seje zgodila 15. jun ija  na magistrali v 
Kronovem.

TOVORNJAKARJA 
ŠE IŠČEJO

NOVO MESTO — Robert Grgovič 
iz Kostanjevice na K rk i je 25. jun ija  
vozil z osebnim avtom iz Novega mesta 
proti Ljubljani. Na Selih pri Kartelje- 
vem je začel prehitevati neznan tovor­
njak. Ko je bil vzporednoznjim .jetudi 
tovornjakar začel prehitevati osebni 
avto, ki ga je vozil Mladen Kržek iz 
Bjelovara. Grgovič je zapeljal na levo 
bankino, ko je nameraval zapeljati na­
zaj na cesto, gaje začelo zanašati, s pre­
dnjim delom avta je zadel v zadek 
Kržakovega avta. Oba osebna avto­
mobila sta se prevrnila, tovornjakar, ki 
je povzročil nesrečo, pa je odpeljal na­
prej in ga še iščejo. Škode je za m ilijon 
dinarjev.

7 r T M F / W

Z O G LE D A LO M A  — Stanislav 
Krašna iz Vipave je 23. jun ija  vozil s 
tovornjakom iz Ljubljana proti Zagre­
bu. Ko jc pripeljal v Dol. Podboršt, mu 
je v levem, nepreglednem ovinku po 
sredini ceste pripeljal nasproti neznan 
.ovornjak. Vozili sta se oplazili z vzvra­
tnima bočnima ogledaloma, pri čemer 
e neznančevo ogledalo razparalo po- 
ijavo tovornjaka, kigajevoz.il Krašna. 
Škode je za 100.000 din, voznika, k ije  
'a k riv il nesrečo, pa še iščejo.

PREVRNIL SE JE — FrancČuček 
z Novega mesta je 25. jun ija  peljal z 
iscbnim avtom po krajevni cesti z 
žolža. Ko je pripeljal v bližino p rik lju ­

čka na cesto M /4 . je med opazo

KAM ER A O D K R IV A  —  Tale 
prometni znak smo posneli na magist­
ralni cesti med Ribnico in Kočevjem. 
Z njim  je na desetih kilom etrih  močno 
poškodovane magistralke dovoljena 
največja hitrost 40 km na uro, kar je 
za cesto take kategorije gotovo 
posebnost, da ne rečemo turistična 
zanimivost.. Nekateri sicer v šali t r ­
d ijo, da znak pomeni »še 40 km je do 
morja«, spet drugi pa »če ne boš vozil 
40 km na uro, boš čez 10 km odletel v 
nebesa«. (Foto: Primc)

Vrsta 
vlomov 

na Otočcu
V noči na nedeljo so se 
dogajale za dolenjski tu­
rizem nevšečne zadeve
NOVO MESTO — V noči na 29. ju ­

nij je neznan storilec vlom il v osebni 
avto, ki ga je lastnik Saje Delič iz ZR 
Nemčije pustil pred Gam i hotelom na 
Otočcu. Iz avta je odnesel dva elektri­
čna navijalca za lase in etui s kasetami. 
Škode je bilo za 5.000 din. Isto noč je 
bilo na istem parkirišču vlomljeno tudi 
v osebni avto Manfreda Dieterja izZR  
Nemčije. Nepridiprav je vzel sončna 
očala in lastnika oškodoval za 15.000 
din.

Na Otočcu pa so tega dne zabeležili 
še eno za turizem nevšečno zadevščino: 
v avtokampu je nekdo vlom il v osebni 
avto Oliverja Froma iz Berlina; 
odnesel je torbo, v kateri so b ili dva po­
tna listal vozniško dovoljenje, ribiška 
palica in radiokasetofon sslušalkami, s 
police v avtu pa je izginila denarnica s 
2100 markami. Ob avtu je stal Fromov 
šotor, iz katerega je tat odnesel ležalno 
blazino in spalno vrečo. Škode je za
600.000 din.

vanjem, če je  magistralka prosta, zape­
ljal v desno na bankino in se večkrat 
prevrnil. Čučka so odpeljali v novome­
ško bolnišnico, na avtomobilu pa je za
1,5 milijona dinarjev škode.

KO LO  V LEVO — Irena Pavlič iz 
Gor. Vrhpolja je 26. jun ija  v skupini 
kolesarjev vozila po krajevni cesti proti 
Gor. G om ili. V Dol. Maharovcu seje 
ozrla nazaj in zapeljala na levo polo­
vico ceste v trenutku, ko je iz nasprotne 
smeri z avtom pripeljal StaneCvitko iz 
Gor. Gomile. Avtom obilist je zaviral 
in se umikal v desno, vendar ni mogel 
preprečiti nesreče. Pavličevo so odpe­
ljali v novomeško bolnišnico, gmotne 
škode pa je za 40.000 din.

Karateisti 
vse boljši

Avstrijci so slavili
Kolesarska dirka spominskega območja Žumberak- 

Gorjanci letos prvič v Beli krajini
BELA K R A JIN A  — Člani me­

tliškega kolesarskega društva, ki so 
jim  priskočili na pomoč tudi črnomalj­
ski kolesarji, so konec preteklega ted­
na dokazali, da so kljub temu da so 
med slovenskimi kolesarji po stažu 
med najmlajšimi, sposobni izpeljati 
dirko, ki šteje med najkvalitetnejše 
pionirske tekme v Jugoslaviji. D irko  
za pokal Gorjanskega bataljona so 
letos prvič priprav ili v Beli krajini, 
odslej pa bo vsako leto v občinah spo­
minskega območja Žumberak-Gorja- 
nci, po katerem od letos nosi tudi ime.

•  •  •

ČOLNARJENJE 
PO KOLPI

V IN IC A  — Športno društvo Par­
tizan Vinica priredi 26. in 27. ju lija  
potovanje s čolni po Kolpi od vasi Dol 
pri Starem trgu do Vinice. Prvega dne 
se bodo čolnarji spustili do vasi 
Damelj, kjer se bodo razvedrili z 
družabnimi igrami, s preizkusom zna­
nja in veščin iz SLO pa bodo obeležili 
prehod slovenskih delegatov AVNOJ 
čez Kolpo na tem območju. Mladi iz 
Damlja bodo zvečer pripravili večerjo 
in zabavni program ob tabornem og­
nju. Naslednji dan bodo udeleženci 
nadaljevali pot po Kolpi do Vinice, 
kjer bo prihod čolnarjev vključen v 
športno turistično prireditev Igre na 
Kolpi. Ker potovanje ni tekmovalnega 
značaja, so dovoljene vse vrste čolnov, 
a prireditelji priporočajo lažje zaradi 
prehoda čez jezove. Prijave sprejema 
ŠD Partizan Vinica do 15. ju lija .

Na tekmi so se pomerili vsi najboljši 
p ion irji iz Slovenije, tekmovali pa so 
tudi kolesarji iz Karlovca, Zagreba in 
Avstrije. D irka je pomembna tudi za­
radi obujanja tradicij NOB, kar seje 
pokazalo v programu, ki so ga v V in i­
ci, c ilju druge etape, pripravili tamkaj­
šnji domačini, k i so sodelovali v 
prijetnem srečanju s športniki in b ri­
gadirji. Da je tekmovanje varno pote­
kalo in da so se gostje dobro počutili, 
gre zahvala predvsem postajama mi­
lice Črnomelj in M etlika ter UNZ 
Novo mesto, brigadirjem mladinske 
delovne akcije Bela krajina 86, zd­
ravstveni službi, teritorialnim  štabom 
Metlika in Črnomelj, oddelku za 
ljudsko obrambo Črnomelj, pokra­
jinskemu štabu TO za Dolenjsko pa 
seveda belokranjskim delovnim orga­
nizacijam, ki so darovale praktične 
nagrade.

V 1. etapi od Metlike do Črnomlja 
se je 14 ekip pomerilo na ekipni 
kronometer. Rezultati: 1. Steiermark 
(Avstrija), 2. Krka 1, 3. Astra, 4;  Me­
tlika 1, 5. Branik. V 2. etapi, od Črno­
mlja do Vinice, je bil najboljši Robert 
Bizjan (Astra), sledil pa mu je Podpre- 
snik (Avstrija). Ob tem gre omeniti 
Metličana Boruta Omerzela, k ije  sicer 
prvi pripeljal čez ciljno črto, vendar je 
pred ciljem dvignil roke in so mu 
prisodili šele 10. mesto. V 3. etapi, od 
Vinice do Metlike, je b il spet najboljši 
Bizjan (Astra), pred Eislerjem (Avstri­
ja) in Omerzelom (Metlika). V končni 
uvrstitvi so si sledile ekipe Steiermark, 
ki je dobila prehodni pokal Go­
rjanskega bataljona, Astra, Krka 1, 
Metlika 1, med posamezniki pa Bizjan 
(Astra), Podpresnik (Avstrija), Fink 
(Krka 1), Bole, Eisler (Avstrija), Ome- 
rzel (Metlika).

M M
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PRVIČ V BELI KRAJINI — Mednarodne pionirske kolesarske prireditve za pokal 
Gorjanskega bataljona v Beli krajini se je  udeležilo okrog 60 kolesarjev. Ekipno so 
b ili najboljši Avstrijci, posamično Ljubljančan Bizjan. (Foto: M . BF.ZElj)

REKREACIJSKO 
TEKMOVANJE

SEMIČ — Tukajšnje TV D  Partizan 
je v semiški krajevni skupnosti že 
drugo leto zapored pripravilo šport- 
no-rekreacijsko tekmovanje, ki je tra­
ja lo  9 mesecev; v devetih disciplinah se 
je pomerilo 231 tekmovalcev.. V zadnji 
disciplini, košarki, k i se je končala 
pretekli teden, je zmagala ekipa 
Črešnjevca nad Kotom in Blokarji. 
Sicer pa so bili v celotnem tekmova­
nju, ki je bilo najbolj množično v 
krajevni skupnosti, že drugič zapored 
najboljši Blokarji (77 točk)j sledile pa 
so jim  ekipe Kašče (71 t.), Štrekljevca 
(61 t.), Šemiča, Črešnjevca. Kota, 
Vavpče vasi, Črmošnjic in Rožnega 
dola.

Na startu 
200 najboljših

V Krškem in Semiču 
bo 4. in 6. julija držav­
no kolesarsko prvens­

tvo
KRŠKO, M E T L IK A  — Orga­

nizacija letošnjega državnega ko­
lesarskega prvenstva je zaupana 
mladima kolesarskima društvo­
ma, metliškemu in »Matiji Gub­
cu« iz Krškega, pri izvedbi pa bos­
ta pomagali tudi ostali dve dolenj­
ski kolesarski društvi, Krka iz 
Novega mesta in Črnomelj. Prven­
stvo bo 4. in 6. ju lija  in se ga bo 
udeležilo okrog 200 najboljših 
tekmovalcev iz vse Jugoslavije.

. V petek, 4. ju lija , bo ekipna vo-, 
žnja za člane, starejše in mlajše 
mladince na progi Krško-Križaj- 
Veliko Mraševo in nazaj, dolgi
12,5 kilometra. Start prve ekipe bo 
ob 14. uri pred Stadionom Matije 
Gubca v Krškem, opozorimo pa 
naj, da bo proga v času tekmova­
nja za ves promet zaprta.

V nedeljo, 6. ju lija , bo v Beli 
krajin i posamična dirka za člane, 
starejše in mlajše mladince in 
ženske. Na 11 kilometrov dolgi 
progi od Semiča skozi K ot in 
Ručetno vas v Semič bo promet 
samo enosmeren, in sicer v smeri 
vožnje tekmovalcev. Tekmovanje 
bo trajalo ves dan: ob 8,30 bodo 
startali mlajši mladinci, pet minut 
pozneje ženske, ob 11. uri starejši 
mladinci in ob 14. u ri člani.

Uspelo srečanje motoristov
Mednarodnega srečanja v Trebnjem se je udeležilo 214 motoristov

TREBNJE — Motoklub, ta hip ena izmed najuspešnejših sekcij AMDTrebnje, je 
od 27. do 29. junija organiziral že tretje mednarodno srečanje motoristov. Srečanja 
se je udeležilo 214 motoristov z vseh koncev sveta in je bilo po tem ih po zanimivem 
programu med najbolj uspešnimi doslej.

Ta šport zanima pred­
vsem mlade v Ribnici — 

Gojijo sankukay slog

RIBN IC A — Čeprav ribniški ka­
rate klub obstaja in deluje šele od leta 
1981, je dobro organiziran in uspešen. 
Že od vsega začetka so si v klubu 
prizadevali za množičnost, k ije  v veli­
ki meri letos tudi dosežena. Vse večje 
ljubiteljev belega kimona, posebno 
med mladimi, kar je tudi bila želja 
vodstva kluba.

»Veseli nas, da je porastlo zani­
manje šolske mladine za borilne ka­
rate veščine,« pravi sedanji trener To­
maž Levstik in dodaja, da so mladi 
spoznali tudi. da karate ni nikakršno 
pretepanje.

V klubu so se razmere zelo popra­
vile, ko je bilo pred kratkim  izvoljeno 
novo vodstvo s predsednikom Duša­
nom Čukom na čelu. Izboljšalo se je 
tudi finančno stanje in rešila druga 
vprašanja. Trenirajo vsak torek in 
petek v prostorih TV D  Partizan, sedaj 
pa imajo tudi precej tekmovanj. Ne­
katera. zlasti zadnji v Kočevju in 
Zagorju, so pokazala, da so ribniški 
karateisti precej dobri. G ojijo  sanku- 
kay,slog karateja, ki se v Jugoslaviji 
šele prebija. Trener in tekmovalec 
Levstik, ki je učenec vodilnega mojst­
ra sankukay slogu v Sloveniji Vlada 
Paradižnika, pravi, da je v tem slogu 
bodočnost ribniškega karate kluba.

M. GLAVONJ1Č

Sicer pa tako srečanje obsega turis­
tični in tekmovalni del programa. V 
turističnem delu se motoristi in klubi 
med seboj merijo po tem, kdo ima v 
svojih vrstah najstarejše in najmlajše 
udeležence, kakšno razdaljo so morali

Najuspešnejši 
Ptujčan Vindiš

Uspel 5. mirnopeški tek 
— 497 nastopajočih

M IR N A  PEČ — Prizadevni m irno­
peški organizatorji so preteklo soboto 
pripravili že 5. tradicionalni mirnope­
ški tek, ki je zbudil veliko zanimanja. 
Nastopajoči, b ilo  jih  je 497, so se 
pomerili v več kategorijah: v malem 
maratonu na 21 kilometrov, ki je štel 
tudi za odprto prvenstvo Slovenije in 
dolenjsko prvenstvo, v trimskem teku 
na 10 kilometrov, v teku J L A  na 3 
kilometre (75 udeležencev), k ije  štel za 
prvenstvo LAO  v krosu, 122 pionirjev 
pa se je pomerilo v teku na 600 in 1.500 
metrov. Tekmovanje, ki gaje pomagal 
pripraviti pokrovitelj G l P Pionir iz 
Novega mesta, je štelo tudi za prizna­
nja RTV »Kaveljc-korenina«.

Največji uspeh je dosegel Ptujčan 
M irko  Vindiš, ki je absolutni zmago­
valec v kategoriji malega maratona na 
21 km s časom 1:09,58. V isti kategoriji 
je pri ženskah absolutna zmagovalka 
Bohinjčeva (UNIS L j) s časom 1:32,55. 
Mlajši p ionirji —  600 m: 1. Berskirvaj- 
ni 2:39, 2. Rajtah 2:40 (oba Sevnica), 3. 
Kramar (M irna peč); mlajše pionirke: 
600 m: 1. Murn (M irna peč) 2:49, stare­
jši p ionirji — 1500 m: 1. Retelj 3:39, 2, 
Dragan 3:41, 3. Horvatin (vsi A K  Isk­
ra NM ) 3:41; starejše jp ion irke— 1500 
m: 1. Tori (M irna peč)4:07; pripadniki 
LAO  — 3000 m: 1. Kranjcev (Vrhni­
ka) 12:41; trimski tek; 10 km — moški: 
1. Urh (Kočna) 31 ;22, 5. Vidmar 
(Trebnje) 33:32: ženske: 1. Jovan (L j) 
44:38, 3. J. Grlica, 4. S. Grlica, 5. 
Žagar (vse M irna peč). Dolenjsko 
prvenstvo za mladince_in članeje dobil 
Karpljuk (NM ) 1:20,06 za mladidinke 
in članice pa Lavričeva (Ponikve) 
1:55.28 ter pri veteranih Bartolj (Sev­
nica) 1:30.51.

prevoziti, da so prišli na srečanje itd. 
Najdaljšo pot je vsekakor napravil 
George Luff, ki je prišel na srečanje z 
Aljaske in prevozil oko li 12000 
kilometrov. Domači motorist se je 
pripeljal iz Kavadarcev, njegova pot 
pa je bila dolga 1050 kilometrov. Naj­
starejši udeležene je bil tokrat Hans 
Lippe iz Celovca, ki je že dopolnil 54 
let. K ot motorist se udejstvuje v KM C 
Klagenfurt. Najmlajši motorist je bil 
Toni Turk, ki še ni dopolnil šest let, 
vozil pa je 50-kubično yamaho. Naj­
starejši motor pa je na srečanje pripe­
ljal Nenad Šičko iz Varaždina. Njegov 
dobro ohranjeni D K W  NZ 350, letnik 
1939, je privlačil poglede obiskovalcev 
ravno tako kot najnovejši modeli 
yamah in suzukijev. V tem turističnem 
delu tekmovanja so se klubi odrezali 
takole: tu ji: 1. M oto club Codropio 
Italija, 2. Fallenangels; Avstrija: 3. 
M RT Carinthia, Avstrija, domači: 1. 
M otoklub Varaždin, 2. Motosekcija 
Izlake, 3. Savski Marof.

V tekmovalnem delu so se motoristi 
pomerili v spretnostni vožnji tudi za

prvenstvo Slovenije. V razredu do 100 
ccm: 1. Matjaž Kranjc, M K  Trebnje, 2. 
Janez Perme, M K Trebnje, 3. Vlado 
Matjašič, A M D  M atu lji. V razredu od 
100 do 350 ccm: 1. Andrej Strajnar, 
M K  Trebnje, 2. Davorin_Mikac, MK 
Varaždin, 3. Nenad Šičko, M K 
Varaždin.

V razredu od 350 do 750 ccm: 1. Ma­
rio  Ravnič, A M D  M atu lji, 2. Emil Su­
rina, A M D  M atu lji, 3. Č iril Kušar, 
A M D  Slovenija avto. V razredu nad 
750 ccm: 1. Janez Prosenik, M K 
Trebnje, 2. C iril Arh, A M D  Izlake, 3. 
Jože Hribar, M K  Trebnje.

J. S.

AVBELJ NIZA ZMAGE
ZELIN  A — Lanski državni prvak v 

motokrosu v kategoriji do 250 ccm 
Marjan Avbelj (A M D  Brežice) tudi na 
letošnjem državnem prvenstvu z odli­
čnimi vožnjami navdušuje privržence 
motokrosa po Jugoslaviji in niza 
zmage. Na nedeljski d irk i v Zelini je 
Avbelj spet močno zmagal pred 
Holpertom (A M D  Lenart) in Si­
mčičem (A M D  Jaška) in še povečal 
naskok v skupni uvrstitvi, saj je breži­
ški tekmovalec doslej zbral že 148 
točk.

Zupančič državni prvak
Uspešen nastop novomeških atletov na mladinskem 

državnem prvenstvu
Tudi letos so atleti Iskre Tenel z 

mladinskega državnega prvenstva p ri­
šli z naslovom prvaka. Ž lato medaljo 
je osvojil Matjaž Zupančič, ki ga 
doslej v sezoni ni premagal še noben 
jugoslovanski mladinec. V Titovem 
Užicu je zmagal s približno trimeters- 
ko prednostjo. Ponovno se je spustil 
pod mejo 15 s, tokrat z električno 
izmerjenim časom 14,98 s.

Odlično se je odrezal tudi Bojan 
Vidmar z drugim mestom v teku na 
5000 m sfason i 15:19,56. V teku na 
3000 m je bil Fabjan tretji. Bronasto 
medaljo je osvojila tudi mladinska šta­
feta 4 x 100 m (Grahek, Tekstor, Zu­
pančič, Žulič) s časom 44,08 s. Jožef je 
preskoči! 200 cm, to liko  kot tudi drug­
ouvrščeni. vendar je bil zaradi večjega 
števila poprav peti. V skoku v daljino 
je bil Tekstor s 678 cm sedmi. Štafeta 4 
x 400 m je bila na dobri poti, da osvoji

naslov državnih prvakov, pa je bila na 
koncu zaradi dveh nezgod celo diskva­
lificirana. V teku na 400 m se je 
ponovno izkazal Žulič, ki je s časom 
49,48 s osvojil 4. mesto.

Na državnem prvenstvu mlajših 
mladincev v Mariboru je bil najbližje 
medalji Delič, ki je v skoku v višino s 
195 cm osvojil četrto mesto. Zmago­
valec je skočil le tr i centimetre več.

Po zmagi na državnem prvenstvu je 
Matjaž Zupančič zanesljiv državni re­
prezentant za srečanje s Francijo, ki 
bo sredi ju lija , in mladinske BAI v Iz- 
miru, veliko možnosti za nastop v 
državni reprezentanci pa ima tudi 
Bojan Vidmar. Če bi Jožef ponovil 
rezultate z začetka sezone(208cm), pa 
bi novomeška atletika na BA I spet 
imela tri ali celo štiri predstavnike.

J. P.
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Rešil ptička
Mladi ljubitelj živali
KO ČEVJE—  Predrag Marče­

ta, učenec 2. razreda osnovne šole 
Kočevje, je pred kakim i tremi ted­
ni našel v bližini šole na tleh dva 
majhna ptička, ki sta padla iz gn­
ezda. Leteti nista znala, zato bi 
gotovo postala plen mačk, k ijih  v 
Kočevju ne manjka. Odnesel ju  je 
domov in jim a v drvarnici uredil 
gnezdece.

Zelo verjetno ga je pri tem 
početju opazovala mati obeh 
ptičkov; drugače še namreč ne da 
razlagati dejstvo, da je začela 
redno prinašati hrano obema mla­
dičema v Marčetovo drvarnico. Po 
nekaj dneh seje najprej opomogel

O S TA LA  LE  SE PRAŠIČKA — 
V Marčetovi drvarnici sta ostala 
le še morska prašička Lumpi in 
Pikica. Na fo togra fiji: Predrag z 
morskim prašičkom.

eden izmed ptičkov in odletel iz.dr- 
varnice, nekaj dni kasneje pa še 
drugi.

Zdaj sta Predragu in njegovemu 
dve leti starejšemu bratu Darku 
ostala le še morska prašička Lum­
pi in Pikica. Oba brata imata rada 
živali. Prašička nakrmita vsako 
ju tro , še preden gresta v šolo. V 
stanovanju imajo v posebni poso­
di še zlate ribice, za katere pa skrbi 
oče Rade. »Le mama nima na skr­
bi nobene živali, zato"pa skrbi za 
nas vse.« pravi Predrag. Marčetov i 
so iz Bosne, iz okolice Sanskega 
mosta, kamor se odpeljejo dva 
krat na leto na dopust.

J. P.

NAGRADA
Letos je svet za prometno varnost 

razpisal nagradni natečaj za literarne 
in likovne izdelke. Sodelovali smo tudi 
učenci naše šole. Med mnogimi je bil 
nagrajen tudi moj likovni izdelek na 
temo »Varnost mladih v prometu«. S 
tovarišico sem šla na podelitev nagrad 
v Ljubljano. Pripravili so nam bogat 
program, kjer so sodelovali učenci 
glasbene šole in skupine Gu gu. Tu'di 
nagrade so bile bogate.

C VE TK A OGOREVC 
OŠ G loboko

NA NAGRANEM IZLETU
Na natečaju Železniškega gospo­

darstva je naša razredna skupnost za 
nagrado dobila brezplačen kolektivni 
izlet. Odločili smo se za Bled, do koder 
smo se peljali z vlakom, potem pa smo 
pot nadaljevali peš v sotesko Vintgar. 
Bilo je čudovito, le Bled je  bil za naše 
žepe predrag.

ANUŠA MOTORE 
OŠ Artiče

DELOVNO V VRBINI
Z navdušenjem smo se udeležili ak­

cije okopovanja dreves v Vrbini. 
Dekleta smo plele okoli drevesc, fantje 
pa so okopavali smreke. Delali smo 
marljivo, ker smo si na ta način p ri­
služili nekaj denarja za septembrsko 
ekskurzijo.

N ATAŠ A ŠTARKL 
OŠ Artiče

NAGRADNI POLET
Za spis ob stoletnici letalstva sem 

prejel nagrado, in sicer izlet z Brnika v 
Pulj in na Brione. Poleteli smo z le­
talom DC 9. V Pulju smo si ogledali 
vojaške šole in film , areno, na Brionih 
pa nas je navdušil živalski vrt. M oj na­
gradni izlet je bil res lepo doživetje.

ALEŠ K U K O V IČ A  
OŠ Artiče

SREČANJE Z 
ZORMANOM

Pred kratkim  nas je obiskal pisatelj 
Ivo Zorman. Učenci petega in šestega 
razreda so pripravili kratek kviz o vse­
bini Zormanovih del. Potem smo mu 
učenci postavljali vprašanja. Povedal 
nam je tudi, da je knjigo Moja draga 
Iza pisat kar devet let, mladinske 
knjige pa piše eno do dve leti. Potem je 
pisatlej razdelil bralne značke in se 
nam podpisal v knjige.

BARI RUGELJ, 8. r 
* OŠ dr. P.. Lunačka 

Šentrupert

ZBIRALNA AKCIJA 
PAPIRJA

V zadnji zbiralni akciji v tem 
Šolskem letu smo zbrali več kot 2.000 
kilogramov papirja. Najuspešnejši so 
bili učenci 4. a, 6. a, 6. c in 7. b razreda. 
Tako zaslužen denar smo namenili za 
urejanje Trubarjeve domačije in za 
sklad za učbenike.

T A T JA N A  ŠUŠTERŠIČ, 7.c 
OŠ M ilka  Šobar-Nataša 

Novo mesto

Mercator-Kmetijska zadruga Metlika 
TZO KOOPERACIJA

objavija
na podlagi sklepa zadružnega sveta

javno licitacijo
za prodajo naslednjih osnovnih sredstev:

1. kamion za prevoz živine TAM 6500 K, 
letnik 1975, v voznem stanju,
izklicna cena 800.000 din

2. tračna mesarska žaga BERKEL
— izklicna cena 200.000 din

3. kompresor na vodno hlajenje MK 4,
izklicna cena 100.000 din

4. osebni avto R 4, letnik 1981, v voznem
stanju, izklicna cena 300.000 din

5. osebni avto LADA KARAVAN 1200, letnik' .
1981, v voznem stanju, izklicna cena "00.000 din

Dražba bo 15. 7. 1986 ob 12. uri na dvorišču klavnice v 
Metliki. Interesenti morajo, pred pričetkom dražbe 
plačati varščino v višini 10% od izklicne cene.
Nakup je po pogojih »videno — kupljeno«, kasnejših re­
klamacij ne bomo upoštevali. Prometni davek plača 
kupec. Ogled je možen 3 ure pred pričetkom dražbe.

581/27-86

KOMISIJA ZA CENITEV 
IN ODPRODAJO pri 
»KRKI tovarni zdravil 
Novo mesto

objavlja

javno licitacijo,
ki bo v torek, dne 8. 7.1986 ob 14.30 uri na parkirišču v 
Ločni.

Odprodali bomo
1. tovorni avto Zastava 435 F, reg. št. NM 499-13, letnik 
1977, izklicna cena 90.000 din,
2. avtobus IMV — 2200 D, reg. št. NM 682-69, letnik 1976, 
1 1+ 1  sedežev, izklicna cen» 530.000 din,
3. kombi IMV 1600 R, reg. št. NM 962-13, letnik 1975, izklic­
na cena 120.000 din,
4. kombi IMV 1600 BR, reg. št. NM 644-21, letnik 1980, iz­
klicna cena 420.000 din.

V ceno prometni davek ni vključen in ga plača kupec. 
Interesenti morajo pred licitacijo položiti 10% varščine

584/27-86

GIP »PIONIR« Novo mesto

objavlja prosta dela in naloge:

1. referenta za samoupravne organe, SLO, 
družbeno samozaščito in stanovanjske 
zadeve za potrebe TOZD gradb. sektor Novo 
mesto in

2. pomočnika računovodje DO za tuzemstvoza 
potrebe DSSS.

Pogoji za sprejem:
1. končana višja upravna šola ali I. stopnja pravne fa­
kultete in 2 leti delovnih izkušenj ali končana upravno 
administrativna šola ali gimnazija in 4 leta delovnih iz­
kušenj na podobnih delih in opravilih-
2. končana ekonomska fakulteta in 5’ let delovnih iz­
kušenj, končana I. stopnja ek. fak. in 6 let delovnih iz­
kušenj ali končana ESŠ in 7 let delovnih izkušenj.

Ponudbe z opisom dosedanjega dela ter dokazili o izob­
razbi dostavite za delovne naloge pod 1 v roku 8 dni, za 

v1!? na,09e P°d 2 v roku 15 dni na naslov GIP»PIO- 
drevorNe°dV307meSt0, kadrovski odc|elek DSSS, Kettejev 
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v 30 dneh.

582/27-86

GIP »PIONIR« Novo mesto TOZD MKI
je v zadnjih letih občutno povečal svojo dejavnost, us­
pešno se vključuje v mednarodno delitev dela, z novimi 
programi širi prodajo na domačem trgu, z ustvarjenim 
dohodkom povečuje materialno osnovo dela, izboljšuje 
osebne dohodke in delovne pogoje. Za nadaljnjo rea­
lizacijo postavljenih ciljev potrebuje nove strokovnjake 
na sledečih področjih dela, zato razpisuje prosta dela in 
naloge in vabi k sodelovanju:

1. pomočnika vodje sektorja El za plan 
procesa

pogoji: dipl ing. elektrotehnike, smer jaki tok, ali inq. 
elektrotehnike s 3. oz. 5. leti ustreznih delovnih izkušenj- 
opravljen strokovni izpit ali da ga opravi v roku 6 
mesecev po nastopu, ali elektrotehnik z več kot 5 leti 
delovnih izkušenj.

2. vodja proizvodnje in montaže v sektorju El
pogoji: dipl. ing. elektrotehnike, smer jaki tok, ali ing. 
elektrotehnike s 3. oz. 5. leti ustreznih delovnih izkušenj; 
opravljen strokovni izpit ali da ga opravi v roku '6 
mesecev po nastopu, ali elektrotehnik z več kot 5 let 
prakse.

3. dipl. ing. elektrotehnike — šibki tok za 
vodenje de! na področju razvoja naprav

4. več pripravnikov dipl. ing. elektrotehnike — 
smer jaki in šibki tok

5. več dipl. ing. strojništva ali ing. strojništva za 
opravljanje del in nalog na področju razvoja 
|n konstrukcije, zaželene so delovne 
izkušnje, lahko so tudi pripravniki

6. referenta za študij dela in časa
pogoji: ing. strojništva ali strojni tehnik, zaželene so 
delovne izkušnje

7. več pripravnikov elektrotehnikov, smer jaki 
tok

8. elektrotehnika — šibki tok ali VKV
elektrikarja za popravilo avtoelektrike na
tovornih vozilih

pogoji: končana šola ustrezne smeri in 3 leta delovnih 
izkušenj

9. delovodja izolaterskih del
pogoji: končana delovodska šola ustrezne smeri in vsaj 
3 leta ustreznih delovnih izkušenj

10. finomehanik ali orodjar za dela na področju 
finomehanike

pogoji: končana šola ustrezne smeri in 3 leta ustreznih 
delovnih izkušenj

11. 3 ključavničarje
3 stavbne kleparje
4 skupinovodje inštalaterskih del (vodovod, 
ogrevalne naprave, prezračevanje, klepar­
stvo, elektroinstalaterstvo) 
2 monterja ogrevalnih naprav 
več avtokleparjev 
več avtomehanikov 
1 rezkalca 
1 strugarja 
1 orodjarja
2 KV izolaterja 
1 PK izolaterja

pogoji: končana šola ustrezne smeri in 3 leta delovnih 
izkušenj

12. V delovno razmerje za priučitev za poklice bomo 
sprejeli tudi več delavcev in sicer za poklice:

— ključavničar
— električar
— vodovodni inštalater
— stavbni klepar
— monter ogrevanja
— obdelovalec kovin
— varilec

pogoji: končanih najmanj 6. razredov osnovne šole in 
starost 15 let, '
Izbrani kandidati bodo združili delo za nedoločen čas s 
polnim delovnim časom in 3-mesečnim preizkusnim 
delom. Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev 
pošljite v 15 dneh po objavi na naslov: GIP »PIONIR« 
Novo mesto TOZD MKI, Kettejev drevored 37, Novo 
mesto. Kandidate bomo pisno obvestili o izbiri v roku 15 
dni po sprejemu sklepa o izbiri.
Bodočim sodelavcem nudimo možnost nadaljnjega 
izobraževanja, pomoč pri reševanju stanovanjskih 
problemov in možnost letovanja v lastnih počitniških 
kapacitetah. 583/27-86

— kompletno stavbno pohištvo
— stropne in stenske obloge
— montažne hiše, vikende in poslovne objekte

VSE NA ENEM
— 2 le ti garancije na kvaliteto izdelkov-
— brezplačni prevoz do 100 km 

za določeno vrednost nakupa 
stavbno pohištvo FCO vgrajeno 

~  sa Sd o 1 2 e7 niS986Ske ° b l° ge popust 10°/o IL k/a- 
— za opuščene programe do 40% znižanje

VAM NUDI

©JELOVICA
lesna Industrija, Škofja Loka. Pokličite 
nas (064/61-361, 61-185) ali pa nas 
obiščite v maloprodajni trgovini v Škofji 
Loki, Kidričeva 581

Emona Dolenjka, TOZD Engro-detajl Novo 
mesto

vabi k sodelovanju

natakarje oz. natakarice ter mlade delavce in delavke s ko­
nčano osnovno šolo, ki so se pripravljeni ob delu in us­
treznem izobraževanju v sami organizaciji usposobiti za 
manj zahtevna dela v trgovini.

Kandidati naj se osebno zglasijo v splošno kadrovskem 
oddelku DO Emona Dolenjka, Novo mesto, Glavni trg 
28, kjer bodo dobili podrobne informacije.

580/27-86

V založbi Dolenjskega lista je izšla

7. ŠTEVILKA DOLENJSKEGA 
ZBORNIKA
za družboslovne, humanistične in naravoslovne raziskave

19 avtorjev objavlja raziskave s področja zgodovine, 
arheologije, stavbarstva, glasbenega šolstva, literature, 
NOB, izseljevanja, itd.
'Velikost knjige je 16 x 24 cm in ima 372 strani, 3 posebne 
priloge, 82 slik, 20 skic, 13 faksimilov dokumentov, 7 tabel, 
2 zemljevida in barvni ovitek.
Prodajna cena je 7.000 din. Zbornik lahko naročite po spo­
dnji naročilnici na naslov: DIC — tozd Dolenjski list, 
Germova 3, p. p. 33,68001 Novo mesto, ki jo pošljete v zapr­
ti kuverti.

N A R O Č I L N I C A

Ime in priimek ’ ......................................................................

Naslov ............... .............................................................. .

Št. os. izkaznice..................... izdane od Sob

Nepreklicno naročam izvod(ov) Dolenjskega zbor­
nika št. 7.
Plačal(a) bom v treh zaporednih obrokih: 1. obrok 2.500 
din, 2. obrok 2.500 din in tretji obrok2.000din; venkratnem 
znesku

n '

(ustrezno podčrtaj)

Kraj in datum
(podpis)

Vabimo vas, da naročite Dolenjski zbornik št. 7 prav­
očasno, saj si boste s tem zagotovili trajno vredno knjigo in 
zanimivo branje. Ker je naklada omejena, vam pripor­
očamo, da Zbornik naročite čimprej.

J
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m Gospodarska banka Ljubljana

DELOVNA SKUPNOST LJUBLJANSKA BANKA, 
GOSPODARSKA BANKA LJUBLJANA ŠIRI MREŽO 
SVOJIH POSLOVNIH ENOT V LJUBLJANI, DA BI 
OBČANOM ZAGOTOVILA BOLJŠE STORITVE.

Da bi dosegli zastavljeni načrt, želimo USPOSOBITI 
NOVE SODELAVCE s smislom za delo z ljudmi in 
odgovornim odnosom do dela za opravljanje del in nalog 
pri poslovanju z občani.
Omogočamo opravljanje PRIPRAVNIŠTVA 
SREDNJEŠOLCEM DRUŽBOSLOVNE SMERI po 
privlačnih programih, ki usposabljajo pripravnika za delo 
z občani, poglabljajo njegovo knjigovodsko znanje in mu 
dajejo sposobnosti za delo z modernimi birotehničnimi 
pripomočki.
Nudimo vam zanimivo delo, pripravniško nagrado v višini,, 
določeni s samoupravnim aktom, možnosti usposabljanja 
v poklicu, pridobitev višje stopnje izobrazbe in pomoč pri 
reševanju potreb vašega standarda.
Za podrobnejše informacije se oglasite pri nas osebno ali 
pokličite po telefonu (061) 442-466. Z veseljem vas bomo 
seznanili z vsem.

PISNE PRIJAVE SPREJEMAMO NA NASLOV: 
LJUBLJANSKA BANKA, GOSPODARSKA BANKA 
LJUBLJANA, SLUŽBA ZA KADROVSKE ZADEVE, 
ŠMARTINSKA CESTA 132, 61000 LJUBLJANA.

572/27-86

potetje

^m e tro p o l &  p i a & m

fpožicek p ina  je  
(požicek pioa.
(p&žicek p ioa  je  dobitek...

DELOVNA ORGANIZACIJA  
KERAMETAL 
ZAGREB

TOZD MALOPRODAJA ZAGREB

Komisija za delovna razmerja 
objavlja
prosta dela in naloge,

1. PRODAJALEC za prodajalno v Brežicah 
— 1 delavec

2. POMOŽNI DELAVEC za prodajalno 
v Brežicah — 1 delavec
POGOJI:
Pod 1: KV trgovec z enim letom delovnih izkušenj na ta­
kih delih.

Delo se združuje za nedoločen čas, poskusno delo 90 
dni.

Pod C. NKV delavec z enim letom delovnih izkušenj.

Delo se združuje za nedoločen čas, poskusno delo 90 
dni.

TOZD VELEPRODAJA Zabreb 
Komisija za delovna razmerja la

objavlja 
dela in naloge

ČISTILKE za poslovne prostore v Brežicah 
— 1 delavec

POGOJI: NKV delavka
Delo se združuje za nedoločen čas, poskusno delo 90 
dni. Kandidati morajo priložiti potrdilo, da niso kaznova­
ni in da se proti njim ne vodi postopek.

Rok prijave je 8 dni po objavi na naslov: Kerametal, pro­
dajalna številka 34, Brežice, Mladinska 15.

O rezultatih bodo kandidati obveščeni 30 dni po preteku 
roka za sprejemanje prijav.

576/27-86

Moja dežela

Osvežitev vse poletje v Metropolu in na Loki 
Užitek v dnevih piva 5., 6. in 7. septembra 
Dobitek na srečolovu 7. septembra ob 16. uri na Loki

D obitki:
•  dvodnevni izlet za dve osebi v ČSSR -  domovino piva
•  15 večerij v dnevih piva
•  20 paketov piva Premium
• 50 spominkov
• 100 drugih dobitkov

Za tiste, ki ne verjamejo v srečo, pa smo pripravili pivsko 
večerjo v dnevih piva za vsakogar, ki zbere 150 kuponov

HOTEL METROPOL

PIVOVARNA UNION EM0NA-GL0BT0UR

Komisija za delovna razmerja in družbeni 
standard pri ŽTO — TOZD za promet Novo 
mesto

objavlja prosta dela in naloge

REFERENTA ZA VARSTVO PRI DELU
Delo se združuje za nedoločen čas, s polnim delovnim 
časom, ki je v skladu s pravilnikom o delovnih razmerjih 
TOZD.

Poleg splošnih pogojev veljajo še naslednji,
— višješolska izobrazba (varnostni — prometni inženir),
— 2 leti delovnih izkušenj,
— izpit iz varstva pri delu po I. programu,

Kandidati naj v 15 dneh po objavi pošljejo vloge komisiji 
za delovna razmerja in družbeni standard TOZD za 
promet, Novo mesto, Kolodvorska 1, p. p. 75.

Osnovna šola Novo mesto 
TOZD OŠ KATJA RUPENA
objavlja
prosta dela in naloge

1 snažilke za nedoločen čas 
1 snažilke za določen čas

s 3-mesečnim poizkusnim delom 
Rok prijave: 8 dni po objavi. 579/27-86

CESTNO PODJETJE NOVO MESTO 
TOZD GRADNJE 
NOVO MESTO 
LJUBLJANSKA 47

Komisija za delovna razmerja TOZD objavlja 
dela in naloge

KUHARICE II
za določen čas — nadomeščanje delavke med porodni­
škim dopustom

POGOJ: KV ali PK kuharica in vozniški izpit B kategorije

ČISTILKA
za določen čas

POGOJ: končana ali nedokončana osnovna šola

Prijave pošljite v 8 dneh po objavi na naslov:
Cestno podjetje Novo mesto, TOZD Gradnje, Ljubljan­
ska 47
Obvestilo o izbiri bodo kandidati prejeli v 30 dneh po 
objavi.

578/27-86

ŽIVILSKI KOMBINAT ŽITO LJUBLJANA, 
n. sol. o. 
Ljubljana, šmartinska 154

Komisija za delovna razmerja DSSS
o b j a v l j a
prosta dela in naloge

KUHARJA V POČITNIŠKEM DOMU DRAMALJ 
PRI CRIKVENICI

za določen čas od 1. 7. do 15. 9. 1986.

Prijave pošljite v 8 dneh po objavi na naslov: Živilski 
kombinat ŽITO, Ljubljana — DSSS, Šmartinska 154.

573/27-86

TOBAČNA TOVARNA LJUBLJANA 
TOZD »TOBAK«
OE NOVO MESTO 
Komisija za delovna razmerja

Razpisuje prosta dela in naloge

- Prodaja blaga v prodajalni in obračun v 
Novem mestu (2 delavca)

Pogoji:
— IV. stopnja srednjega usmerjenega izobraževanja 
smer prodajalec
— 1 leto delovnih izkušenj
— poizkusno delo 60 dni
— delo je za nedoločen čas.
Pisne ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj 
kandidati pošljejo na naslov TTL TOZD TOBAK, OE 
Novo mesto, Zagrebška 5, v 8 dneh po objavi.
Kandidate bomo o izbiri pisno obvestili v 30 dneh po ko­
nčanem zbiranju ponudb.

577/27—86

GiremiGlfUfl/f -PULA
10 NAJLEPŠIH  
AVTOKAMPOV 
N A  JUG U ISTRE VAS 
PRIČAKUJE
STOJA • M EDULIN • STUPICE • 
IN D IJE  • FKK • KAZELA • 
RUNKE • TAKALE RA • POMER 
VAL O VINE • RIBARSKA KOLIBA
B ivali boste v  b liž in i Pulja, M edulina in  
Prem anture, ob m dvskl obali, obkroženi 
z bujnim  sredozem sk im  rastlin jem .

. j  j i ■ l \ \

V sa p o ja sn ila  la h k o  dob ite  po te l. 
2 3  8 1 1 /3 6 8  in  te le k s u  2 5 3 2 3  in  
2 8 2 2 8
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■
Ljubil si življenje, 
ljubil si svoj dom, 
a v.strašnem trpljenju 
odšel si v večni dom.

V S P O  M  I N

7. ju l i ja  bo m in ilo  ža lostno le to, o d ka r 
nas je  zapustil m ož in oče

JANEZ 
STANIŠA

iz V in je  vasi

Najlepša hva la  tis tim , k i se ga spom in ja te , m u priž igate  sveče in 
prinašate  cvetje.

.Ž a lu joč i: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 94. le tu nas je  po d o lg i bo lezn i zapustila  naša skrbna teta

MARIJA GAZVODA
s Pristave 23

Z ahva lju je m o  se vsem sosedom, p rija te ljem  in znancem, k i so z 
nam i sočustvova li, iz re k li sožalje, d a ro va li cvetje te r p o ko jn o  
p o sp rem ili na zadn ji po ti. Posebna zahvala fa n to m  pogrebcem, 
g o vo rn ic i za pos lov ilne  besede in  gospodu žup n iku  s Podgrada za 
o p ra v lje n i obred.

Vsi n jeni domači

Z A H V A L A

^  O b bo leči izgub i dragega m oža, 
'T ' b ra ta  in  dedka

*r~ '■

"  .......................

MAKSA 
PEČNIKA

■ *  iz Kočevja

se za izraze sožalja, da rovano  cvetje in sprem stvo na zadn ji p o ti 
vsem iskreno  zahva lju jem o.

Ž a lu joč i: vsi njegovi

V S P O M I N

26. ju n ija  je  m in iio  le to ža losti, o d ka r 
nas je  zapustil naš d rag i m ož, očka, de­

d i, b ra t, s tric , tast in  svak

PAVLE 
MIKLIČ

iz T rebnjega, P rija te ljeva 5

S pom in  nate je  vedno ž iv , v naših src ih  še živiš. H va la  vsem. k i se 
ga spom in ja te  in  ob isku je te  njegov p re ra n i grob.

Ž a lu joč i: vsi njegovi

Z A H V A L A

V  80. le tu s ta rosti nas je  po težki bolezni 
zapustila  naša draga m am a, stara m a­

ma, p rabab ica, teta in sestra

MARIJA 
KAMBIČ

roj. BEČAJ
z G radn ika 1 p ri Semiču

Z ahva lju jem o  se s o ro d n iko m , sosedom, p rija te ljem  in  znancem, 
k i ste v na jtež jih  tre n u tk ih  z nam i sočustvova li, iz re k li sožalje, 
d a ro va li cvetje in  vence te r jo  sp re m ili na zadn ji p o ti. Še posebej se 
zahva lju jem o de lovnem u k o le k tiv u  Iskra  Semič, gospodu župn i­
ku , g o v o rn ik u  te r vaščanom  iz G rad n ika .

Ž a lu joč i: vsi njeni

G ra d n ik , dne 23. ju n ija  1986

Z A H V A L A

V  86. le tu nas je  po težk i bo lezn i za vedno zapustila  m am a, sestra, 
te ta, svak in ja , stara m am a in  babica

JOŽEFA KUKMAN
roj. VIDMAR,

Najlepše se zahva lju jem o so ro d n iko m , p rija te ljem  in  znancem za 
izrečeno sožalje in  cvetje. Posebno smo d o lžn i zahva lo  sosedom 
za nudeno pom oč. Z ah va lju jem o  se to va rn i N ovo teks in  p re d iln i-  j
ci v M e t lik i te r d u h o v n ik u  za o p ra v lje n i obred.

Ž a lu joč i: o troc i M im i, Ivan, Jože in Ani z druž inam i, sestra K a r li­
na, bra ta  Tone in A lb in  z d ružinam i, vnuki in pravnuki

Z A H V A L A

Po težk i bo lezn i nas je  v 57. letu s ta rosti zapustil naš 'ljub i in sk rbn i m ož, 
očka, s ta ri ata. b ra t, svak in s tr ic

ANDREJ 
HOTKO

iz Dobove, M ladinska ulica 12

O b boleči izgub i se p ris rčn o  zahva lju jem o  vsem so ro d n iko m , p rija te ljem  in znancem (K ro š lin , 
M očan , Lt^pšina, B oho r, I lja ž  in  C ve tko v ič ) za podarjene vence, cvetje, izrečeno sožalje in  pom oč v 

.  na jtež jih  tre n u tk ih . Z ahva lju jem o  se g. župn iku , L o čk i godb i, g o vo rn iko m a  na dom u in ob  g robu , 
SC T L ju b lja n a , Beti D obova . T O Z D  za vzdrževanje voz D ob o va  za denarno pom oč, b o ln ic i 
Brežice z£rp rvo  pom oč in  A n ic i H u m ek  za prevoz v bo ln ico  Brežice.

Ž a lu joč i: žena Pepca, sin Andre j, hčerka Jožica, zet Ivan ter vnučka Roman, Ivan, bratje , sestre in
ostalo sorodstvo

Ljubi! si zemljo, 
ljubil s i nas,
a brez slovesa odšel si od nas

Z A H V A L A

M no g o  prezgodaj nas je  v 54. letu s ta rosti zapustil lju b i mož, ata in stari ata

IVAN 
KOPINA

iz Vinjega vrha 17

Najlepše se zahva lju jem o sosedom, p rija te ljem , so ro d n iko m  in znancem, k i so sočustvova li z nam i, 
nam iz re k li sožalje, p o d a r ili cvetje in vence ter sp rem ili poko jnega na zadnji p o ti. Posebno se zahva­
lju jem o organ iza to rjem  pogreba, G D  Bela Cerkev. D O  K R K A .  sodelavcem tozda B iokem ija , tozda 
M a rke tin g . Zvezi upoko jencev N o vo  mesto. Zvezi borcev Bela cerkev, praporonošem , tov. S lavku 
G regorč iču  za pos lov ilne  besede ob  odprtem  g robu , pevcem iz Bele cerkve te r gospodu župn iku  za 
o p ra v lje n i obred. Vsem še enkra t iskrena hvala!

Ž a lu joč i: žena Jožefa, sin Janez z družino te r ostalo sorodstvo

Žalostno si se poslovil 
liho, skromno si odšel, 
naj ti bo lahka zemlja, 
k i si jo  tako ljubil.

Z A H V A L A

M nogo  prezgodaj, kom aj v 44. le tu, nas je  zapustil naš lju b lje n i m ož, sin. 
b ra t, s tric  in bratranec

FRANC 
GORENC

iz Srednjega G rčevja 23

Prisrčno  se zahva lju jem o s o ro d n iko m , p rija te ljem , znancem, vaščanom, vsem. ki ste p ris k o č ili na 
pom oč, da ro va li vence in  cvetje te r poko jnega sp rem ili na njegovi zadn ji po ti. Posebna zahvala 
žup n iku  za o p ra v lje n i obred , Jožetu Prešernu za poslovn ilne  besede, sosedom in znancem za de­
na rno  pom oč.

Ža lu joč i: žena Rozi, mama, bra ta  Tone in Jože z družino, tast Jože te r ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

sti nas je  za vedno zapustila  naša draga m am a, stara ma­
ma, tašča, sestra in  teta

ALOJZIJA 
ŠUKLJE

iz Bereče vasi 17

Iskreno  se zahva lju jem o vsem. k i ste našo bo leč ino  č u tili z nam i, nam iz rek li sožalje, ter vsem, k i ste 
v ta ko  ve likem  številu  p osp rem ili našo m am o na n jen i zadn ji p o ti in j i  da rova li to lik o  lepega cvetja. 
Prisrčna hvala vaščanom , so ro d n iko m , p rija te ljem  in znancem, k i so nam n u d ili vsestransko pom oč 
in  na red ili vse, česar m i n ism o m og li. Posebno zahva lo  smo do lžn i d ruž inam a D am ja no v ič  in 
R adkov ič  za pom oč, tov . M a r ij i Eršte, tov. V ide tiču  in tov. Zupanč iču  za g lo b o ko  občutene poslo­
v ilne  besede in  za lepo o rgan izac ijo  pogrebne svečanosti. Z ahva lju jem o  se tu d i pevkam  za zapete 
ža lostinke, o rgan izac iji Z B  S uhor in godb i na p iha la .

Ž a lu joč i: vsi njeni

Zaka j si morala nam umreti, 
ko pa s tabo je  bilo tako lepo živeti!

Z A H V A L A

Po težk i in  neozdra v ljiv i bo lezn i, kom aj v 28. letu s ta rosti, je  m nogo 
prezgodaj ugasnilo  srce naše

, m  JOŽICE SMREKAR
_ medicinske sestre

■ ■ * . . . . .  ■ ■. ' iz Ravnika p ri Šentrupertu

Iskreno  se zahva lju jem o vsem, k i ste z nam i sočustvova li, nam iz re k li sožalje, p o k o jn o  Jož ico  v tako  
ve likem  štev ilu  sp rem ili na njeni zadn ji p o ti ter j i  p o k lo n ili to lik o  vencev in  lepega cvetja. H va ležn i 
sm o vsem: osebju Z D  T rebn je , zdravstvenem u osebju bo ln ice  N o vo  mesto. K lin ičn e m u  cen tru  v 
L ju b lja n i, k i s o j i  da ljša li ž iv ljen je  in  la jša li bolečine. Zahva la  vsem sosedom, p rija te ljem  te r častni 
s traž i Z D  T  rebnje, g o vo rn iko m a  sode lavki Z denk i in Jožku  Z upanu . Enaka zahvala gospodu župn i­
ku  za g o vo r in lepo op rav ljen  obred t c i  pevcem iz Šentruperta . Vsem še enkra t iskrena hva la !

Ža lu joč i: m am i, a ti, b ra t Sandi, sestra M ate ja , sestra lo n c i z družino in Jevševarjeva iz Trebnjega te r
ostalo sorodstvo

Z  A I I  V A L  A

■  I  H uda bolezen je  v 59: le tu sta rosti p re trga la  ž iv ljen jsko  pot našemu ne­
pozabnem u m ožu, očetu in dedku

FRANCU 
MEŽNARŠIČU

z Drske 43

Vsem, k i ste ga med b o lezn ijo  o b isko va li, v bolečih tre n u tk ih  slovesa sta li ob  s tran i, da ro va li vence, 
cvetje, iz ra z ili sožalje in  ga tako  š tev ilno  sp rem ili na n jegovi zadn ji p o ti. se iskreno zahva lju jem o. 
Posebno zahva lo  do lgu jem o so ro d n iko m , p rija te ljem , d o b rim  sosedom, ko le k tivu  K R K E .  tovarne  
zd ra v il. N o vo  mesto, IM  V -T O Z D  P riko lice  in I I .  b le tn iku  tekstilne  šole M e tlik a , pevskemu zboru 
iz Šm ihela. Z ah va lju jem o  se zdravn iškem u osebju nevro loškega oddelka  Splošne bo ln ice  N ovo  
m esto za pom oč med bo lezn ijo . Vsem še enkra t iskrena hvala!

Ža lu joč i: žena M artin a , »in Robert z družino in hčerka Tanja

DOLENJSKI U 3
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t e d e n s ^
1 5 5 3

Četrtek, 3. ju lija  — lrenej 
Petek, 4. ju lija  — Dan borca 
Sobota. 5. ju lija  — Anton 
Nedelja, 6. ju lija  — Bogomila 
Ponedeljek, 7. ju lija  — C iril-M etod 
Torek, 8. ju lija  — Špela 
Sreda, 9. ju lija  — Veronika 
Četrtek, 10. jun ija  — Ljubica 
LU N IN E M ENE

7. ju lij ob 5.56 —  mlaj

BREŽICE: 4. in 5. 7. italijanski film  
Vrnitev moža, imenovanega Trin ita .

6. in 7. 7. ameriški film  Obračun v 
velemestu. 8. in 9. 7. ameriški film  St­
rašne sanje.

NOVO MESTO — DOM  K U L ­
TURE: 3. 7. Francoski film  Po­
kvarjenec. 4. in 7. 7. (ob 10.) ameriška 
komedija Boksar za dolarje. 4., 5. in 6.
7. italijanski akcijski film  Stevardesa 
in gangsterji. 7. in 8. 7. ameriška 
komedija Top li obrok. 8. in 9. 7. (10.) 
ameriški film  Beg v zmago. 9. in 10. 7. 
hongkortški film  Veličastni par, 10. 7. 
(10.) ameriški film  Indiana Jones.

SEVNICA: 3. 7. komedija Zabava 
pri Larryju. 4. in 5. 7. komedija Žen­
ska v rdečem. 6. in 7. 7. komedija Za­
kaj se ne bi ljub ili. 9. in 10. 7. krim inal­
ka Šampanjec za zajtrk.

službo dobi
AVTOLIČARJA ali fanta za priuči- 

tev takoj zaposlim. Avtokleparstvo 
M ilan Velkavrn, Prečna 79, tel. 24- 
245.

stanovanja
STANOV ANJE v Novem mestu naj­

več za eno leto najamem. Tel. 51-989, 
popoldne.

motorna vozila
GOLF, letnik 1978, nemški, pro­

dam. Tel. (068) 25-847.
CITROEN GS, letnik 1979, pro­

dam. Tel. 51-151, dopoldne, Planinc.
LADO 1200, letnik 1971, registri­

rano do maja 1987, prodam. Župa­
nčič, Vel. Podljuben 29, 68323 Uršna 
sela.

R 4 TL, letnik 1977, prodam. Peter 
Prijatelj, Rakovnik 11, Šentrupert, tel. 
47-359, popoldne.

Z 101, letnik 1976, dobro ohranje­
no, obnovljeno, registrirano do marca 
1987, zelo ugodno prodam. Kroni, 
Ljubljanska 14, Novo mesto.

ZASTAVO 101 SC 79, reg. do 6. 
1987, prodam za 80 SM. Golob, 
Drejčetova pot 26, Novo mesto.

Z 101, letnik 1979, in membransko 
črpalko za traktorski škropilnik, pro­
dam. Hočevar, Šmalčja vas 40, 
Šentjernej.

ZASTAVO 750, letnik 1979, pro­
dam. Franc Mervič, Koroška vas 19, 
Novo mesto.

% 126 P, letnik 1977, prodam. Gor. 
Kamence 13, Novo mesto.

R 4 GTL, letnik 1982, in nov 
TOMOS APN 6 prodam. Telefon 26- 
483.

R 4, letnik 1981 ̂  prodam. Dragan, 
Družinska vas 90, Šmarješke Toplice.

PRODAM Zastavo fiat 750, letnik 
1983. Zupančič Brane, Drganja sela.

R 4, letnik 1978, prodam. Ponudbe 
na tel. 85-993, zvečer.

MOPED Rog-automatic, predelan,
obro ohranjen, ugodno prodam. Tel. 

24-205, zvečer.
ZASTAVO 750, letnik 1977, obnov­

ljeno, registrirano do aprila 1987, pro- 
dam. Gorenja Straža 70, Vujanič.

ZASTAVO 850, letnik 1981, zelo 
■■ ohranjeno, prodam po ugodni ceni. 

M artin Rajk, Gabrje 34, Brusnice.
FIAT 750, maj 1979, prodam. Ivan­

dič, Šegova 18, tel. 24-083.

Z 125 P, letnik 1976, prodam. Ogled 
vsako popoldne. Stramič, Cegelnica 
24, Novo mesto.

Z 101. letnik 1984, prodam. Branko 
Božič, Lutrško selo 29, Otočec.

FIAT 126 P, karamboliran, letnik 
1978, prodam. Novak, Uršna sela 90.

PRODAM TOMOS 15 SLC, star 12 
mesecev. Pavel K ra lj, Uršna sela 44.

PRODAM novo' motorno kolo 
A V TO M A T IC  A 3 MS. po zelo ugod­
ni ceni. Jože Malnar, Kettejev drevo­
red 49, Novo mesto.

IM V  kombi 1600 diesel ugodno pro­
dam. Tel. (068) 77-169.

KABINO za ZASTAVO  635, 640, 
650, ugodno prodam. Informacije po 
telefonu (061) 262-404.

TOM OS APN 6, kot nov, prodam. 
Tel. 43-748, popoldne.

R 4( letnik 1980, prodam. Tel. 32- 
106.

FIAT 750, letnik 1980, prodam. 
Stanko Tomažič, Otavnik 3, Tržišče.

LADO  1200 karavan, leto izdelave 
1982, prodam. Tel. 85-038.

FORD ESKORD 1100, prva regist­
racija 1980, prodam. M ilčinovič, Me­
tlika, tel. 58-664.

ZASTAVO 750, prva registracija 
1976, ugodno prodam. Dušan Punge­
rčar, Malkovec 4, Tržišče, tel. (068) 88- 
876.

ZASTAVO 750, letnik 1976, karose­
rija  1983, prodam. Jarem, D ol. Pra- 
proče 6, Velika Loka, tel. 44-767, po 16. 
uri.

JAVA, letnik 1979, nujno prodam 
zaradi odhoda v JLA . Robert Zaman, 
Dvor 54.

D IANO  6, letnik 1977, z rezervnim 
motorjem in menjalnikom prodam. 
Ogled popoldne. Egidij Jarc, Soteska 
13,68351 Straža.

Z 101 confort, letnik 1979, registri­
rano do 5. maja 1987, prodam. Sinko, 
Gor. Brezovica 7, Šentjernej.

UGODNO prodam karamboliran 
osebni avtomobil (prednja desna st­
ran) znamke OPEL K A D E T T , letnik 
1968, in h ladiln ik z zamrzovalno sk­
rin jo  (50 1). Vseinformacije vsak dan na 
tel. (068) 75-773.

LAD O  1200 karavan, 11/78, ugodno 
prodam. Gabrijel Gorenc, Studenec, 
tel. 89-230, popoldne.

Z 750, le tn ik 1979, prodam. Mervar, 
Jablan 8, M irna peč.

JUGO 45, letnik 1985, prodam. 
Božo Butalin, Ob Težki vodi 32, Novo 
mesto.

Z 128, oktober 1983, prodam. Cena 
125 M . Darko Zupančič, Hmeljčič 3, 
M irna peč.

Z 101 GTL 55, letnik 1984, in nov 
JUGO 45 A  ugodno prodam. A lo jz 
Šenica, Suhor 8 Dolenjske Toplice.
5 R 4, letnik 1977, poceni prodam. 
G ornik, Gotna vas 43 b, ali tel. 25-404.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJICE LISTA: občinske konference SZDL Breži­

ce, Črnomelj, Krško, Metlika, Novo mesto, Sevnica in Trebnje.
IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Predsed­

nik: Tone Jesenko.
UREDNIŠKI ODBOR: Drago Rustja (glavni urednik in vodja toz­

da), Marjan Legan (odgovorni urednik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, 
Marjan Bauer (urednik Priloge), Mirjam Bezek, Bojan Budja, Anton 
Jakše (novinarski servis in EPS), Zdenka Lindič-Dragaš, Milan 
Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič, Jožica Teppey, Ivan 
Zoran in Alfred Železnik.

IZHAJA vsak četrtek — Posamezna številka 100 din, letna naro­
čnina 3.000 din, za delovne in družbene organizacije 6.000 din, za 
tujino 20 ameriških dolarjev oz. 50 DM (ali druga valuta v tej 
vrednosti) — Devizni račun 52100-620-970-257300-128-4405/9 
(Ljubljanska banka — Temeljna dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komericalne oglase 
1.500 din, na prvi ali zadnji strani 3.000, za'razpise, licitacije ipd. 
2.000 din. Mali oglasi do deset besed 1000 din, vsaka nadaljnja 
beseda 100 din. Na podlagi mnenja sekretariata za informacije IS 
skupščine SRS (št. 421-1/72 od 28. 3. 1974) se za Dolenjski list ne 
plačuje davek od prometa proizvodov.

TEKOCl RAČUN pri podružnici SDK Novo mesto: 52100-603- 
30624. Naslov: Dolenjski list 68001 Novo mesto, Germova 3, p. p. 
33, telefon uredništva (068) 23-606 in 24-200, telefon novinarskega 
servisa 23-610, telefon ekonomske propagande, malih oglasov in 
naročniškega oddelka 24-006. — Nenaročenih rokopisov in fotog­
rafij ne vračamo — Časopisni stavek, prelom in filmi: DIC, tozd 
Grafika, Novo mesto — Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

ZASTAVO 750, letnik 1977, pro­
dam. Tel. 44-432.

WARTBURG karavan, dobro ohra­
njen, brezhiben, prodam. Jože Kru- 
ljac, Novo mesto, Vrhovčeva 10.

ZASTAVO 750, dobro ohranjeno, 
prodam. Ostojič, Kettejev drevored 40, 
Novo mesto.

126 P, letnik 1979, ugodno prodam. 
Tel. (068) 24-062.

PRODAM MOSKVVICHA, letnik
1976, registriranega do maja 1987, zelo 
dobro ohranjenega za 250.000 din. Tel. 
24-833.

ZASTAVO 101 GTL, november 
1983, prodam. Slavko Cimermančič, 
Regerča vas 37 a.

ŽASTAVO 101,letnik 1973, registri­
rano do februarja 1987, ugodno pro­
dam. Tel. 21-281.

VVV 1300 po zelo ugodni ceni pro­
dam. Leburič, Kettejev drevored 44, 
Novo mesto.

FIAT 126, letnik 1980, registriran do 
12. decembra 1986, prodam. M arko­
vič, Marjana Kozine 56, Novo'mesto.

PRODAM dobrega F IČ K A , letnik
1977, kosilnico Knjaževac za hribovite 
predele ter podvozje prikolice za prev­
oz živine. V ik to r Šinkovec, Malkovec 
2, Tržišče.

ZASTAVO 750, staro dve le ti, pro­
dam. Tel. (068) 88-893.

Z 750 prodam za 10SM.Tel. 32-115.
ZASTAVO 750, letnik 1976, pro­

dam. Brane Vovko, Ratež 18 a, tel. 85- 
999.

ZASTAVO 101, letnik 1979, pro­
dam. Žičkar-Žabkar, Veliki Podlog 62, 
Leskovec.

ZASTAVO 750, letnik 1981, in RE­
N A U LT  8 prodam po delih ali skupaj. 
Tel. 32-234.

Z 750, letnik ■ november 1983, 
prevoženih 22000 km, prodam. Bartolj, 
Ločna 41, tel. 23-562.

JUGO 55 A prodam. Telefon 
dopoldne 22-479, popoldne 21-808.

126 p, letnik 1980, prodam. Ogled od 
14. do 16. ure. Drago Pelko, Konec 13, 
Novo mesto.

R 4, starejši letnik, registriran do 
decembra 1986, in nekaj rezervnih 
delov prodam. Zupančič, Cesta hero­
jev 26, tel. 25-390.

DIANO po delih prodam. Luterško 
selo 15,68222 Otočec.

kmetijski stroji
TRAKTOR ursus 360, star dve leti, 

prodam. Anton Medja, Gorenja vas 6, 
68220 Šmarješke Toplice.

KO SILN IC O  figaro diesel, rabljeno 
eno sezono, prodam. Frančiška Peter­
le, Drečji vrh, 68231 Trebelno.

OBRAČALNIK za BCS prodam. 
A lo jz Zamida, Uršna sela 68.

PRODAM traktor zetor, letnik 
1980, opravljenih 1200 delovnih ur, 45 
K M , registriran do jun ija  1987, v od­
ličnem stanju. Jože Petruša, Železniki 
5, M etlika, tel. (068) 58-170, int. 05.

PRODAM kombajn Fahr — Deutz 
M  66. Tel. 20-549.

TRAKTOR Zetor 59-11 prodam. 
Marjan Kra lj, Gor. Kamence 25, 
Novo mesto.

PRODAM par novih traktorskih 
gum Sava-Ruma 14.9 — 28. Stanko 
Gorenc, Groblje 46, 68310 Šentjernej.

PRODAM traktorsko kosilnico. 
Androjna, Lukovec 20,68294 Boštanj.

MOTOR za kosilnico Gorenje — 
Muta LA  300 prodam. Tel 89-175.

TRAKTORSKO KO SILN IC O  1MT 
(priklop zadaj), rabljeno eno sezono, 
ugodno prodam. Edi Lukšič. Dol. St­
raža 81, Straža, tel. 84-708.

AVSTRIJSKO skoraj novo čelno 
samohodno kosilnico Rotax 250 ccm, 
primerno za hribovite predele, ugodno 
prodam. Informacije na tel. (068) 88- 
828

TRAKTOR Johan-Dere (25 KS) s 
prikolico, plug in brane zamenjam za 
Tomo V inkovič 30 a li 21 KS. Vlado 
Švigelj, Orehovo 85, Sevnica.

PRODAM samonakladalko SIP 15 
PIRAT, zelo dobro ohranjeno. Jože 
Vodopivec, Šmalčja vas 25, Šentjernej.

TRAKTOR Ursus 335, letnik 1980, 
prodam. Staniša, V in ja vas 15, Novo 
mesto.

PRODAM malo rabljeno kosilnico 
Gorenje z brezprsnim grebenom. Hu- 
dina, Senovo, tel. 79-379.

SNOPOVEZALKO za BCS, dobro 
ohranjeno, prodam. Dragan, Herinja 
vas, Otočec.

PRODAM gumijast čoln Maestral 
5. Marjan Klobučar, Regrča vas 19, 
Novo mesto.

PRODAM kobilo, staro šest let, z 
žrebetom. Brezovar, Repče 9,Trebnje.

PRODAM motorno žago Husqvar- 
na in zadnjo steno za golfa. Telefon 
32-066. popoldne.

PRODAM sedežno garnituro — 
kavč in dva fotelja za 6 SM. Tel. 25- 
231.

PRODAM star hrastov pod. Ogled 
v soboto ali nedeljo Otok 4 pri M etlik i 
ali telefon (064) 21-973.

KRAVO, brejo, prodam. Iglenik I, 
Stopiče.

PRODAM dve kravi. Vrhovo 10, 
M irna peč.

ČOLN Maestral, nov, ugodno pro­
dam. Zoran Fir, Kristanova 31, Novo 
mesto.

Malo rabljeno kamp prikolico A D ­
R IA  40 z baldahinom prodam. Tel. 
(051) 30-980.

PRODAM 120-basno harmoniko 
Weltmeister, 4-krat glašeno, tip  sepe- 
rato standard. Informacije po tel. 51- 
084.

OTROŠKO POSTELJICO prodam. 
Tel. 25-201.

KOZE, zelo dobre mlekarice, razli­
čnih pasem, prodam. Telefon (0601) 
81-381.

PRODAM tračno žago, rezilne 
možnosti 60 cm višine — prevozno in 
registrsko kaso »ZITIZEN«. Tel. (068) 
56-684.

PRODAM otroško posteljico z jo ­
gijem. Tel. 26-049.

PRODAM resiver sanusi R 70 (2 x 
65 W sin), deklariran. Informacije po 
telefonu 21-422 int. 44, dopoldne.

PRODAM kombiniran h ladiln ik s 
skrinjo. G otlib , Cesta herojev 26, tel. 
25-324.

PRODAM jadralno desko. Tel. 71- 
017, dopoldne.

PRODAM otroško kolo, sesalec za 
prah in 3 m1 smrekovih desk za ladij­
ski pod ( 8 x 2  cm). Telefon: dopoldne 
25-189, popoldne 24-064.

PRODAM črno beli televizor gore­
nje 106, star leto in pol. Telefon 84- 
036.

PRODAM žago stihi 070. Franc 
Koncilja, Dobrnič 1.

VINO šmarnice, kvalitetno, prodam 
po ugodnj ceni. Telefon 72-644.

GARAŽO — Ragovska 10 — pro­
dam. Tel. 23-947.

PRODAM stružnico za les s troče- 
ljustno glavo. Ogled popoldne. Naslov 
v upravi lista (4209/86).

UGODNO prodam brako p rik ­
olico. Staniša, Regrča vas 71, Novo 
mesto.

PRODAM rabljen pralni stroj. Cena 
33.000 din. Murčehajič, Mestne njive 
12, Novo mesto.

PRODAM ohranjen pralni stroj in 
alum inij za izolacijo centralnih cevi. 
Franc Grubar, Gor. Vrhpolje 9,68310 
Šentjernej.

PRAŠIČE, težke do 130kg,prodam. 
Verbič, K  Roku 80, Novo mesto.

PRODAM sivo kravo, brejo 4 
mesece in pol, staro 9 let. Stane Tisov, 
Pristava 23, Novo mesto, popoldne.

ZA PERKNES mašino prodam vse 
dele. Lado Lavrič, Stare žage 15, 
Dolenjske Toplice.

PRODAM 5 let starega pava. Sta­
niša, Regrča vas 71, Novo mesto.

PRODAM dobro ohranjeno pony 
kolo. Trdinova 21. Novo mesto.

PRODAM kamp priko lic i Adria 
450, letnik 80 in Adria  530 letnik 82. 
Kožar, Dol. Pirošica 11, Cerklje ob 
K rki.

PRODAM M Z  250 letnik 80. Brane 
Zakovšek, Dol. Pirošica 16, Cerklje 
ob K rki.

PRODAM strešno opeko Medite­
ran Leskovac (1000 kosov). Judež, 
Botašnj, tel. 82-132, popoldne.

prodam

NA HRASTU pri M etlik i prodam 
vinograd (200 trt), primeren > za 
vikend. Naslov v upravi lista (4055/86) 
ali telefon 51-084.

NJIVE, travnike in gozdovev Birčni 
vasi pri Novem mestu ugodno pro­
dam. Tel. (061) 263-993. Štefan 
Knafelc, Poljanski nasip 28, 61000 
Ljubljana.

PRODAM hišo in 6 arov zemlje 
blizu Dolenjskih Toplic. Dohod po as­
fa ltirani cesti, avtobusna postaja v 
bližini. Primerno za upokojence ali za 
vikend. Naslov v upravi lista (4210/86).

kupim

posest

razno
IZG U B IL  se je pes — posavski go­

nič, pšenično rjav, z belimi pikami, 
tetoviran. Najditelja prosim, da spor­
oči proti nagradi na naslov Matija 
Hudorovac, Lokve 2, Črnomelj.

PO U G O D N I CENI posojamo 
poročne obleke. Jurčevič, Vlaška 70, 
Zagreb.

SPREJMEM gospodinjo srednjih 
let, brez vsake obveznosti. Možnost 
dedovanja. Bučna vas 5, Novo mesto.

Osnovna šola TOZD  
XII. SNOUB 
BRŠLJIN NOVO 
MESTO

razp isu je

javno licitacijo 
osnovnega sredstva 
— kinoprojektor 
Meopta.
Izklicna cena 30.000. — din.

Licitacija bo 3. 7. 1986 ob 
12. uri v naših prostorih na 
Kurirski poti 19.

575/27-86

CENTRALNO PEČ Stadler (40.00u 
ccal), malo rabljeno, prodam. Andrej 
Balkovec, M ali Nerajec, Dragatuš.

KOZOLEC, primeren za spravilo 
sena, prodam. Golobič, Daljn i vrh 21, 
Novo mesto.

PRODAM štiristranski stroj za izde­
lavo oblog in ladijskega poda. Cena po 
dogovoru. Anton Adlešič, Dolenjci 6, 
Adlešiči.

G U M I VOZ prodam. Ivan Banič, 
Dobruška vas 26, Škocjan.

PRODAM smrekove suhe deske 
(debelina 2,5 cm) in hrastove deske 
(debelina 5.cm in 3,5 cm). Ivan Gazvo­
da, Črmošnjice 28, Stopiče.

PRODAM otroško kolo za starost 4 
—8 le t . Tel. (068) 72-412. popoldne.

PRODAM novo centralno etažno 
peč 23.000 ccal. Kličite v večernih urah 
na tel. 58-762. .

PRODAM telico, brejo 6 mesecev. 
Jože Hočevar, Regerča vas 40, Novo 
mesto.

JANEZ BOLTEZ, Gabrje 53, Bru­
snice, opozarjam vse UCM ANO VE iz 
Gatirja 54, naj prenehajo napadati in 
žaliti mene in mojo družino, V na­
sprotnem primeru jih  bom sodno 
preganjal.

MARIJA BAJC, Površje 9, Raka, 
prepovedujem FRANCU M ETEL­
KO, Površje 11, pašo kokoši in delanje 
kakršnekoli škode na mojem ze­
mljišču. Če tega ne bo upošteval, ga 
bom sodno preganjala.

ANDREJ ŠUSTERIČ iz Šmarjete 
53 a in JAN E Z M ED JA, Gorenja vas 
15, resno opozarjava M ARIJO  in 
JO ŽETA DO VŠ AK A, stanujoča na 
Radulji (Gostenk), da preprečita pašo 
kokoši po vinogradu ter ne posegata v 
nepotrebna dela po vinogradu. Če te­
ga ne bosta upoštevala, ju bova sddno 
preganjala.

čestitke
Dragi mami A N I T A T A LO V IČ  iz 

Novega mesta za rojstni dan vse naj­
boljše, predvsem zdravja in zadovoljs­
tva, želita hčerki Z lata in Nevenka z 
družinami.

Rojstni dan praznuje D A N IC A  
FR AN KO , Vena Pilona 18, Koper. 
Vse lepo, še veliko srečnih let j i  želita 
Zvonka in Frenk, čestitke pa veljajo tu­
di Lojzetu.

Dragemu bratu ALO JZU  SAŠKU 
iz Irče vasi pri Novem mestu za 50. 
rojstni dan in sestri A N G E LC I M A V ­
SAR iz Vel. Cerovca za 40. rojstni dan 
iskrene čestitke, veliko zdravja, sreče 
in veselja ter mnogo lepih želja — brat 
Franc, žena M arija, sinova Franci in 
Jožko.

obvestila

V okolici Novega mesta ali v Novem 
mestu kupi zazidljivo parcelo ali 
nedokončano hišo — zdomec. Po­
kličite po telefonu (068) 23-966 od 15. 
ure dalje.

KUPIM nedograjen vikend v okoli­
ci Novega mesta — lahko tudi parcela 
z urejeno dokumentacijo. Ponudbe 
pod: LEP RAZG LED.

CENJENE STRANKE obveščam, 
da bo delavnica zaradi adaptacije in 
letnega dopusta zaprta od 7. ju lija  do 
11. avgusta 1986. Čevljarstvo Henrik 
KOLENC, Novo mesto, Prešernov trg 
7.

KERAMIK Kuletič Novo mesto 
polaga vse vrste keramike in se pripor­
oča! Tel. 26-480.

VAM IZ  ZA M R ZO V A LN E  SK­
RINJE TEČE? SE V A M  NEPRA­
V ILN O  V K LA P LJA  A L I IZ K LA P ­
LJA? Če želite kakovostno popravilo 
z dveletnim jamstvom na vašem do­
mu, pokličite tel. (062) 31-354 ali tel. 
(069) 24-296.

CENJENE stranke obveščam, da bo 
brivsko-frizerski salon odprt od 1. ju li­
ja do 31. avgusta od 13. ure (popoldne) 
do 20. ure zvečer. Jožica DAROVEC, 
brivec-frizer, Gor. Straža 7 a.

STRANKE obveščam, da bo frizer­
ski salon zaprt od 15. ju lija  do 15. av­
gusta. M arija  KU LO V EC , Vavta vas 
81.

DOLENJSKI LIST
OGLAS V 
DOLENJSKEM

FOTOKOPIRNICA »NACE«, 
obvešča cenjene stranke, 
da smo se preselili iz pro- 

i ištorov na Prešernovem trgu 
v nove prostore na GLAV­
NEM TRGU 1 (poleg cve­
tličarne). Tel. 22-129.

477/23-86

TURISTIČNE
INFORMACIJE

KOČEVJE — Turistično društvo 
Kočevje ima redno odprta svoj urad 
in prodajalno spominkov vsak dan od 
10. do 14. ure. Stane Jajtič, predsednik 
T D  Kočevje, pravi, da urad in proda­
jalno obišče kar precej izletnikov, ven­
dar pravega finančnega prometa ni, 
saj šolarji, ki prihajajo sem na šolske 

• izlete, nimajo kaj dosti denarja. Hrva­
ški obiskovalci, predvsem Istrani in 
Zagrebčani, povprašujejo, katere kra- 
ške jame si lahko ogledajo. Še posebno 
se zanimajo za ledeno jamo, kjer je led 
tudi poleti.

NEKAJ NAJBOLJŠIH
RIBN IC A — Pred koncem 

šolskega leta je bilo v Ribnici več 
tekmovanj šolarjev v raznih vešči­
nah, razen tega pa so ribniški šola­
rji tekmovali tudi na medobčin­
skih in republiških tekmovanjih. 
Vsi rezultati še niso znani, nekaj 
pa smo jih  le zvedeli.

Občinski prvaki pri Veseli šoli 
so: 3. razred-Milan Komarec;4. r.- 
Miha M ih ič (oba Ribnica); 5. r.- 
Vikica Indihar in Nataša Ogrinc 
(obe sta imeli enako število točk in 
tudi obe sta iz Sodražice); 6. r.- 
Petra Vesel (Sodražica); 7. r.-Jana 
Benčina (Ribnica); 8. r.-Mojca 
Debeljak (Loški potok).

Na tekmovanju iz materinščine 
je občinski prvak Jana Benčina 
(Ribnica), šolski prvakinji pa sta 
še Saša A jd ič (Sodražica) in Mojca 
Debeljak (Loški potok).

Na občinskem tekmovanju »Mla­
di v SLO in družbeni samozaščiti« 
je sodelovalo 13 ekip. Zmagala je 
ekipa 8. r. OŠ Ribnica. Na re­
gijskem tekmovanju pa sta občino 
zastopali dve ekipi iz Sodražice, 
ker so b ili Ribničanje tisti dan na 
šolskem zaključnem izletu.

J. P.

PRODAM hišo v V. gradbeni fazi v 
neposredni bližini Novega mesta. Tel. 
22-493.

PRODAM nedokončano hišo v 
Črnomlju. K lič ite od 14. ure dalje na 
tel. (061)267-820.

G OZD v Črnomlju prodam ali 
zamenjam za boljši avto. Inforamcije 
na tel. (041) 710-587.

STARO HIŠO v Črnom lju (center) 
prodam. Informacije na tel. (041)710- 
587.

V B L IŽ IN I Krškega (Libna) pro- 
dam staro zidanico (elektrika, kapni­
ca) ter 60 arov gozda (les za kurjavo) s 
travnikom. Tel. (068) 74-659.

NA SELIH pri Štravberku nad 
Otočcem prodam 2400 m2 travnika, 
primernega za vinograd. Tel. (061) 
267-110.

PRODAM hišo v centru Metlike, 
možnost za obrt (100 m:) in dva sepa- 
rat stanovanja po 60 m \ Tel. (068) 56- 
684 ali (068) 58-722.

LISTU  —  

USPEH
24-006

JE TO EKSPRES?
Oglašam se kot prizadeta stranka 

Expres kemične čistilnice M ilice Gav- 
rič s Partizanske ceste v Novem mestu. 
Omenjeni lastnici kemične čistilnice 
sem dala v čiščenje žensko obleko v 
sredo, 25. junija. Prosila sem, naj bo 
obleka očiščena najkasneje v soboto, 
28. junija, ker da jo  tisti dan potre­
bujem. Lastnik mi je rekel, da prej kot 
v soboto dopoldne res ne bo, tistega 
dne pa zagotovo. Povprašala sem še za 
delovni čas, pa mi je odgovoril, da de­
lajo od 8. do 12. ure. V soboto okrog 
8.30 sem odšla po obleko, vendar je bil 
lokal zaprt. Pozvonila sem, vendar se 
mi ni nihče javil. Tistega dopoldneva 
sem odšla po obleko še enkrat, ter 
okrog 13. ure še zadnjič, vendar las­
tnice lokala nisem dobila in seveda tu­
di obleke ne. Naj omenim še to, da je 
imel lokal na vidnem mestu obešen 
delovni čas, nikjer pa ni bilo obvestila, 
da je lokal tistega dne zaprt. V to ke­
mično čistilnico sem že enkrat dala v 
čiščenje oblačilo, vendar je bilo trikra t 
čiščeno, ko sem ga prejela. Sedaj sem 
dala v to čistilnico v čiščenje zato, ker 
je ekspresno in mi drugje ne bi očistili 
obleke do dne, ko sem jo  potrebovala. 
Vnaprej se bom posluževala drugih lo­
kalov za kemično čiščenje!

Prizadeta stranka

foto adi
color laboratorij
novo mesto, c. kom. staneta 5 
te l.: 0 6 8 /2 6 -1 3 0

ateljejsko fo tog ra firan je
razv ijan je
kopiranje
povečave
reprodukcije
razv ijan je  D IA  film ov

DOLENJSKI LIST

Cenjene stranke obveščamo, da smo se 
preselili v nove prostore in se priporočamo
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Z A H V A L A

O b izgub i dragega m oža, a tija , starega a tija , tasta, strica  in  svaka

MARTINA GLAVAČA
dipl. ing. elektr.

se zahva lju jem o vsem, k i ste nam  ustno  in p isno  iz ra z ili sožalje in 
nam  ob težk i izgub i k a k o rk o li pom aga li.

Žalujoči: vsi njegovi

A dan je  črni moraI pn i. 
bridkosti dan. oj dan soizan. 
težko bilo se je  ločiti, 
a solze vse. ves jo k  zaman.

(S. Gregorčič)

V S P O M IN

4. ju l i ja  m ineva le to  dn i, o d ka r je  naš 
dom  prazen, t ih  in smo osta li brez tebe, 

naša na jdraž ja

SONJA 
BOHTE

iz Šentruperta
S pom in i nan jo , n jeno ljubezen, d o b ro to  in p lem en itost bodo  
ž ive li v naših srcih . Prazen in žalosten je  naš dom  brez nje. Žalos-' 
tn i sm o, ke r smo te iz g u b ili, a ponosn i, ker smo te im e li. H va la  
vsem, k i se je  spom in ja te  in  ob isku je te  njen grob.

V S I N JE N I

Z A H V A L A

O b nenadni in boleči izgub i dragega m oža, a tija , b ra ta  in strica

FRANCA ŠPENDALA
iz Gotne vasi 24

se p ris rčno  zahva lju jem  vsem, k i ste m u izkaza li posledn jo  čast in 
spoštovanje z ob iskom  in cvetjem.

V S I N JE G O V I

Z A H V A L A

V  77. le tu  s ta ros ti nas je  zapustila  naša draga žena, m am a, stara 
m am a, svak in ja , sestra in teta

MARIJA BAJUK
roj. ŠKRINJAR

iz Drašič 17

Z ah va lju je m o  se vsem so ro d n iko m , sosedom in znancem, k i s te jo  
ob iska li v bo lezn i in j i  v trp lje n ju  da ja li pogum  ter jo  v tako  ve likem  
štev ilu  sp rem ili na n jen i zadn ji p o ti. Posebej se zahva lju jem o zd­
ravn iko m a  d r. M a rko vcu  in  d r. P e trin i za n ju n o  sk rb  in  la jšanje 
bo lečin  ter šoferjem  Z D  M e tlik a  za pom oč. Zahva la  velja tu d i de­
lavcem skladišča tov. B E T I in  k o le k tiv u  D om a p o č itka  v M e tlik i.  
Z ahva lju je m o  se gospodu žu p n iku  za lepo op rav lje n i obred in 
pevskemu zbo ru , k i je  z lepo pesm ijo iz raz il naša čustva ob slovesu 
od drage poko jn ice .

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

O b boleči izgub i naše drage, nepozabne 
žene, mam e, stare mame, sestre in tete

FRANČIŠKE 
SMREKAR

roj. Mirtič
Gor. Mraševo

od katere smo se, v če trtek, 19. ju n ija , za vedno p o s lo v ili, se za­
h va lju jem o  vsem. k i ste nam v teh težk ih  tre n u tk ih  sta li ob  s tran i 
in obsuli njen g rob  s cvetjem. Posebna hvala D olenjskem u muzeju 
in  tozdu  V . V . N ovo  mesto za da rovana venca te r sosedi Petanovi 
za nesebično pom oč.

Žalujoči: njeni

Vedno si želel.
da svoj cilj dosegel bi,
a ga dosegel nisi.
prej k zadnjemu počitku legel si.

Z A H V A L A

Nenadom a nas je  v 56. letu sta rosti za­
pustil l ju b i m ož, oče, ded, b ra t stric, 

nečak in bra tranec

JOŽE
BOBNAR
iz Jablana pri M irni peči

Najlepše se zahva lju jem o vsem so ro d n iko m , sosedom, p r i­
ja te lje m  in znancem, k i so sočustvova li z nam i, nam iz rek li 
sožalje, p o d a rili cvetje te r p o k o jn ik a  v tako  ve likem  številu 
posp rem ili na zadn ji p o ti. Posebno se zahva lju jem o druž inam  
Žagarjev im , U dovčev im , N o va ko v im  in OOS te r sodelavcem D O  
K R K A ,  sodelavcem N O V O T E K S A , SGP P IO N IR , LB  T D B  
N O V O  M E S T O , K Z  K R K A  M irn a  peč, g o vo rn iko m a  tov . Žaga­
r ju  in  tov . M u rg lju , pevcem in žup n iku  za lepo op rav lje n i obred.

Žalujoči: žena Anica, sinova Jože in M ilan z družinami ter ostalo 
sorodstvo

Z A H V A L A

V  91. le tu s ta rosti nas je  zapustil borec, 
borec za severno m ejo, oče in s ta ri oče

JOŽEF
JUŽNA

Dragomlja vas 23

Najlepše se zahva lju jem o so ro d n iko m , sosedom in  p rija te ljem , k i 
ste v na jtež jih  tre n u tk ih  nesebično pom aga li in  nam sta li o b s tra n i, 
iz ra z ili sožalje, d a ro va li vence in  cvetje in  p o k o jn ik a  sprem ili na 
n jegovi zadn ji p o ti. Posebej se zahva lju jem o IM V -T O Ž D  T o v a r­
na a v to m o b ilo v  in o b ra t S uhor, obema g o vo rn iko m a  in gospodu 
župn iku  za lepo op rav lje n i obred. Vsem še enkra t iskrena hvala!

Žalujoči: sin Darko, Jože in hčerka Anica z družinami ter ostalo 
sorodstvo

Ne solze, žalost in trpljenje, 
ne more obuditi te v življenje.
Zdaj globoko pod zemljo 
tvoje truplo poleg hčerke spalo bo.

Z A H V A L A

V  54. letu nas je  m nogo prezgodaj za­
p u s til naš d rag i m ož, ate, s ta ri ate, b ra t 

in  s tric

MARTIN 
BRATKOVIČ

iz Mihovega 4, Šentjernej

Iskreno  se zahva lju jem o vsem so ro d n iko m , p rija te ljem  in 
znancem za izrečeno sožalje. Posebna hvala d ruž inam a C on ta in  
B ra tko v ič , p o d je tju  IM V  N ovo  m esto te r žup n iku  in  kap lanu  za 
o p ra v lje n i obred. Vsem še enkra t iskrena hvala!

Žalujoči: žena, sin Jožko, sin Mladen in hčerki Anica in Z latka z 
družinami, mama, sestra in brata z družinami ter ostalo sorodstvo

Že leto dni je  zdaj minilo, 
odkar življenje ti je  ugasnilo, 
pri nas veselja več ni. 
odkar tebe. očka, m ed nami ni.

V S P O  M  I N

4. ju l i ja  je  m in ilo  ža lostno le to, po lno  
bo lečin in  p razn ine v naših srcih, o d ka r 
nas je  zapustil naš lju b lje n i m ož in očka

JOŽE 
BOLTES
iz Gabrja pod Gorjanci

H va la  vsem, k i m u da ru je te  cvetje, p riž igate  sveče a li se ga k a k o rk ­
o li spom in ja te .

Žalujoči: žena Albina in vsi njegovi

Ljubljeni smo bili mladi,
* in ljubili smo se vzorno.

Zdaj bi še ljubili radi. 
pa v večnost vse izginja 
kakor blisk neznano kam.

V S P O M IN

8. ju l i ja  bo m in ilo  sedem let, ka r si nas 
nepričakovano  zapustil, naš d rag i mož, 

oče in  s ta ri oče

JOŽE 
MALNARIČ

iz Gabra pri Semiču

Z ah va lju jem o  se vsem, k i ob isku je te  n jegov g rob , mu prinašate 
rože in mu priž igate  svečke te r se ga še spom in ja te .
H ra n ili te bom o v lepem spom inu !

Žalujoči: žena Francka, sinovi Ferdinand, Franc, Jožef, Ivan in 
hčerka Rozika z družinami in enajstimi vnučki

Delo, bolezen in trpljenje 
je  bilo tvoje življenje.
Kako zelo nam manjkaš ti, 
povsod te iščejo oči.
V tvojem domu je  praznina, 
v srcih naših bolečina, 
a misel ena nas krepi, 
da srečamo se v večnosti.

V S P O M IN

1. ju l i ja  je  m in ilo  ža lostno le to, po lno  
bo leč in  in prazn ine, o d ka r nas je  
prezgodaj zapustil naš d o b ri m ož, oče, 

s ta ri oče, b ra t in  s tric

JOŽE 
IRT

Drganja sela 18

H va la  vsem, k i m u p riž iga te  sveče na g robu.

Žalujoči: vsi njegovi

a r

Z A H V A L A

V  80. le tu s ta rosti nas je  zapustila  draga 
m am a in stara mama

MARIJA 
CONTA

roj. AUGOŠTIN
s Tolstega vrha 1, Šentjernej

Z ahva lju jem o  se vsem so ro d n iko m , sosedom in znancem za 
pom oč v na jtež jih  tre n u tk ih , izrečeno sožalje in podarjeno  cvetje. 
Posebna zahvala velja sosedom M ed le tov im , D rgančevim , govo r­
n ik u  F rancu .M asn iku  za pos lov ilne  besede in N o va ko v im  iz Loke ,
pod je tju  A P  G o rja n c i N ovo  mesto, pod je tju  K o v in o s tro j G ro ­
suplje , K O  Z Z B  N O V  O rehovica , gospodu kap lanu  za o p ra v lje n i 
obred. Posebna zahvala T one tu  P rhnetu, F rancu F ab janu , Jožetu 
Pavliču iz O rehovice. Vsem še enkra t iskrena hvala!

Žalujoči: sin Ivan z družino, sin Francz družino in hči M im i z družino

Z A H V A L A

V  76. le tu je  po težki bo lezn i prenehalo 
b it i p lem en ito  srce

LUDVIKU
MARENTIČU

Fučkovci 12 pri Adlešičih

Z ahva lju jem o  se vsem so ro d n iko m , vaščanom, znancem in p r i­
ja te ljem , k i ste nam  k a k o rk o li pom aga li, z nam i sočustvova li, nam 
iz ra z ili sožalje, p o d a r ili cvetje in vence in  p o k o jn ik a  tako  m n­
ožično posp rem ili k zadnjem u p o č itku . Iskrena hvala zd­
ravstvenem u osebju Z D  Č rn om e lj za do lgo le tno  skrb  in nego ter 
zdravstvenem u osebju in ternega oddelka  Splošne bo ln išn ice 
t to v o  m esto za la jšanje bolečin. Posebna hvala K O  Z Z B  N O V  
A d leš ič i za venec in  pok lon  s n rapo rom , g o vo rn iko m a  G ra b rija n u  
in  C v itk o v ič u  za gan ljive  pos lov ilne  besede, pevkam iz A d lešič za 
zapete ža lostinke  in  gospodu žup n iku  za lepo oprav ljen  pogrebni 
obred.

V S I N J E G O V I
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LADO FER

Torta za dvestoletnico šole Teens klub odprt1

bančni uradnik, 
iz Kolonije,' je

Upokojeni 
Novomeščan 
dandanes borčevski zastavon 
oša. Ne v partizanih in ne po 
vojni ni imel nobenih zvenečih 
naslovov ali položajev. Spada 
m ed tiste skromne borce, o 
katerih še sosedje kom aj ka j 
vedo, imajo pa za sabo toliko  

’ trpljenja, da mu do konca dnine  
bodo ušli.

Pred vojno je  v Novem mestu  
hodit v meščansko šolo, ko pa je  
bilo poslopje ob bombnem na­
padu porušeno, mu je  oče želez­
ničar rekel: »Učit se boš šel, ti 
ne bo škodilo toliko ko t po­

ha jkovanje .« Tako je  1941. leta 
posta! ključavničarski vajenec 
pri Prežljevih, znanih revolucio­
narjih. K aj kmalu so še ne 16- 
letnega bistrega fa n ta  pritegnili 

\k  ilegalnemu delu.
»Spomladi 1943 smo z Jože­

tom Bivicem, mojim bratom  
'-Slavkom in sosedom Ivanom  
i Mežnarjem šli v partizane. Čez 
■italijanski blok smo prišli tako, 
da smo stražarju natvezli, kako  
radi bi šli k  m ajskim  litanijam v 
Šmihel. Spustil nas je  preko, m i 
pa smo se v cerkvi le pokazali, 
potem  pa pri drugih vratih ven 
in jo  ucvrli v Praproče, kjer nas 
je  čakala zveza. Še  tisto noč 
smo prišli do Podturna, pristali 
pa smo v Tomšičevi brigadi«.

Mladi m estni fan t, k i ni imel 
prav nobene prakse v ravnanju z

orožjem, se je  m ed Tomšičevci 
že prvi dan znašel v bitki. »Na 
nevarnost takrat nisem nič m i­
slit, ko t ni nobeden, bal sem se 
pa. predvsem tega, da bi nas 
zajeli. Prvo bitko sem največ 
preždel v grmovju, potem pa 
sem ko t m itraljezec nič koli­
kokra t ležal v prvi bojni črti.«

Lado Ferfolja je  bil trikrat 
ranjen. Ko je  dobil najhujše 
poškodbe, se je  zgodilo takole: 
»Pri jurišanju na hišo ob 
grahovski cerkvi sem že prišel v 
stavbo, kar so m i na podstrešju 
skriti belogardisti zalučali bo­
mbo na vrh glave. Počila je, ko t 
po čudežu pa sem le ostal živ.« 
Z  angleškim avionom so ranje­
nega mitraljezca poslali na zd­
ravljenje v Italijo, ko  pa se je  še 
pred koncem vojne vsaj za silo 
pozdravljen vrnil v Dalmacijo, 
je  v glavnem vozil kamione. Le­
ta 1948 se je  za stalno vrnil v 
Novo mesto. Lotil se je  najraz­
ličnejših poklicev, dokler mu 
niso na okraju omogočili šola­
nja. Ko je  končal srednjo 
ekonom sko šolo, se je  zaposlil v 
SD K in tam dočakal upokojitev.

Tovariš Lado vehementno tr­
di, da je  bilo v partizanih laže 
prenašati borbe ko t pa napore: 
dolgotrajne pohode, lakoto, 
mraz in uši. Ko je  pravilptroko- 
ma.da ni bilo prijetnejšega, ko t 
zaspati pod snežno odejo, so se 
muzali, češ ata pa čudne klati. 
Danes se zdi neverjetno marsi­
kaj, kar so partizani privzeli 
ko t življenjsko navado. Najlaže 
vse to Lado Ferfolja pozabi ob 
svojem konjičku  —  tehniki. Ni 
aparata, k i  mu ne bi bil kos! Bil 
je  dolgoletni predsednik Radio­
kluba, bavil se je  s fotografijo, 
zanimajo ga vse tehnične novos­
ti. Sam  pravi, da je  zgrešil po­
klic. »Pa kaj, nisem edini, k i mu 
je  vojna obrnila usodo. In tudi 
ne edini, k i je  im el zaradi odkri­
tih besed večkrat težave. Ž e  v 
partizanih m e je  nekoč komisar 
v četi okarakteriziral za oportu­
nista, ker sem se mu smejal, ko 
je  obljubil, kctko bomo po vojni 
imeli vsi odlične službe. Ž e  ta­
krat se m i je  zdelo, da brez šol 
ne bo šlo...«

RIA BAČER

Prvi je v tem kraju začel poučevati Simon Nosan — Številna priznanja
LO Š K I PO TI K  —  »Pred 200 leti 

je  v prijazne, revne vasi po l v šumah, 
pol na Krasu, k jer je  bila zemlja 
peščena, nerodovitna, podnebje pa 
ostro, prišel Simon Nosan. B il je 
p rv i, k i je  v ta del slovenske zemlje 
prinesel pedagoško malho. Prav 
gotovo mu ni b ilo  lahko, ko je  moral 
zaorati prve ledine učenosti. D o  da­
našnjega dne mu je sledilo 244 so­
m išljenikov,« je  v govoru na prosla­
vi ob 200-letnici šolstva v Loškem 
potoku  poudaril ravnatelj šole Boris 
Zupančič.

Nadalje je  poudaril, da želijo 
danes šolo z novim i organizacijski­
mi prijem i spremeniti v delavnico 
življenja. Spom nil se je  tu d i drugih 
lepih in težkih trenu tkov v zgodovi­
ni šole; na zaključku pa seje zahvalil 
v imenu kra janov p rilju b lje n i in 
spoštovani pedagoški svetovalki 
M a r iji Jemec, k i odhaja v poko j, za 
njeno pomoč.

V  bogatem program u so učenci 
im eli več in tervju jev s predstavniki 
občine, kraja, šole in  d rug im i, med 
drugim  z M eto Lesar, k i je  25 let 
poučevala na tej šoli. Podelili so tudi 
več priznanj, pohval in  nagrad za­
služnim  in prizadevnim  učencem. _ 
Tako  so d o b ili priznanje za odličen 
učni uspeh v vseh osmih šolskih le­
tih  A lenka Bambič, Samo Ravnikar 
in M ojca Debeljak. Posebne na­
grade ravnatelja šole so prejeli M a r­
ta Benčinat Ju lija  F ilipov ič  in M ojca 
Debeljak. Šolska skupnost je pode­
lila  nagrado drugemu razredu, k i j e

b il za vsakodnevno delo v šoti naj­
pogosteje najbolje ocenjen. Podelili 
so še priznanja od ličn jakom , Vego­
va bronasta priznanja, pohvale za 
delo v interesnih dejavnostih, za 
delo v šolski zadrugi, za napredo­
vanje p ri učnem uspehu in za pomoč 
učencem, za delo in varčevanje v 
šolski banki; podeljenih pa je b ilo  
tu d i 50 priznanj zunanjim  sode­
lavcem šole.

V bogatem ku ltu rnem  programu, 
k i je  tra ja l več ur, so sodelovali an­
sambel »Spomin« iz Loškega poto­
ka, varovanci vrtca in učenci 
osnovne šole, ki so se predstavili tu ­
d i z igro »Vzorn i soprog«. Za to 
priložnost so p rip ra v ili učenci razs­
tavo ročnih del, domačina A lo jz  
Lavrič  in  C ir il Erbežnik pa v šoli 
razstavo svojih liko vn ih  del v lesu.

J. P R IM C

Zanimivi načrti za nek­
oliko drugačen lokal
NOVO MESTO — V spodnjih 

prostorih Doma kulture je že ne­
kaj časa odprt prenovljen lokal 
Teens klub. Čeprav lokal še ni v 
celoti opremljen tako, kot si je  vo­
dja Tomo Bartelj zamislil, vseeno 
deluje, dokončno pa bo dobil 
svojo obliko in tudi vsebino v na­
slednjih tednih.

»To naj ne bi b il navaden bife,« 
pravi T. Bartelj. Poleg dobre 
glasbe, dobre pijače in čez čas še 
toplih sendvičev ter malih sirovih 
prigrizkov bodo vzdušje v Teens 
klubu ustvarjali tudi video tehni­
ka, občasne razstave, neonska 
oprema in pa predvsem njegovi 
redni in občasni gostje. V Teens 
klubu naj bi se ljudje zbirali na 
pogovorih, okroglih mizah, sreča­
njih z znanimi ljudm i, na debatah 
po filmskih predstavah ali likov­
nih razstavah, koncertih in podob­
nih prireditvah, ki vse potekajo tu 
v bližini. In seveda tudi kar tako 
lahko pride, kdor si pač zaželi.

Če bo Teens klub zares tako 
zaživel, potem bo zamimiva no­
vost v gostinski (in kulturn i) po­
nudbi Novega mesta.

»Č U D O « NA C E S T I —  Avto bratov Mavsarjev iz rdeče in bele plastike. 
(Foto: R. Bačer)

TABOR RIBIČEV — 
PIONIRJEV

Avto made in Vrtača
Jože in Franci Mavsar s Semiške gore sta sama naredi­

la pozornost vzbujajoči avto »buggy«

m

V E L IK O  S V E Č K  Z A  P O T O Š K O  
Š O L O  —  Šola v Loškem potoku je 
minuli petek praznovala 200-letnico

obs,°ia- (Foto: Primc)

Novosti kalijo mir na Šumberku

VR TAČ A PRI SEMIČU — Do te 
vasice nad Iskrino tovarno v Semiču 
vodi tako strahotno razdrapana pot, 
da si prenekateri meščan z avtom ne 
upa po njej, domačini pa vozijo vsak 
dan. In zadnje čase prav s tega hriba 
prihaja pozornost vzbujajoči rdeči 
športni avtomobil »buggy«. »Če se us­
tavimo pred kakšno gostilno, se okrog 
njega nabere lju d i'k o  čebel, kadar 
zavohajo med.« so povedali moški treh 
Mavsarjevih rodov.

Nenavadni avto sta lani sama nare­
dila Jože, strojni ključavničar, in Fran­
ci, električar, oba zaposlena v Iskri. 
Franci je prav tisti dan odhajal k 
vojakom, Jože pa je n astanek domače­
ga avta opisal takole:

»Rada bi imela športni avto. Za 
novega nikakor ni denarja, pa sva se 
odločila, da ga sama nar.ediva. V Beog­
radu sva pri Tehnoservisu kupila 
školjko s podvozjem, potem smo doma 
začeli avto sestavljati. Imelismo motor 
od fiata 850 in tehnično navodilo, am­
pak delala sva bolj na pamet. T ri 
mesece sva čepela z bratom pri delu, 
konec lanskega leta pajebilavtonared. 
Poklicati sva morala strokovnjaka iz ' 
Beograda, daje prišel izdelek pregledat 
in je napisal atest. Januarja letos sva 
avto registrirala. Okrog 500.000 din 
naju je veljal samokupljeni material.«

zraven službe v Iskri na plečih še vse 
drugo, kar gre štirim moškim v hiši. 
Samo po sebi umevno seji za nameček 
zdi še delo v vinogradu in po njivah.

R. BAČER

DOLENJSKE TOPLICE — R ibi­
ška zveza Slovenije in njena komisija 
za delo z mladimi je  od 30. jun ija  do 7. 
ju lija  v Dolenjskih Toplicah pripravila 
9. tabor slovenskih pionirjev ribičev. 
M ladi iz vse Slovenije se bodo v tem 
času naučili veliko spretnosti iz rib i­
štva, ogledali si bodo nekateredelovne 
organizacije in zanimivosti novomeš­
ke občine, na koncu pa bodo tekmo­
vali v lovljenju rib s plovcem. Več 
prihodnjič.

Bliža se »Oslovska noč«
Kam z njenim dobičkom: za javno razsvetljavo ali od- 

pravo ovinka smrti? — Humorist bo prodajal osla
M O Z E L J  PR I K O Č E V JU  —  V 

M ozlju  se p rip rav lja jo  na vsakolet­
no trad ic iona lno  »Oslovsko noč«, 
k i bo letos v soboto, 19. ju lija . Spet

N o'

V krajevni skupnosti Sela-šumberk so minuli petek položili asfalt na 2,6 km ceste 
— Huda kri zaradi telefonov, celo fizični obračun

SELA-ŠUMBERK — Cesta, lepa, 
asfaltna, gladka, to so bile sanje prebi­
valcev Orlake, pa tudi Šumberčanov, 
ki so njihovi sosedje. In potem se je 
začelo zares. V dolino v Trebnje sta 
hodila Rafel Zupančič in M iha 
Ozimek, vodilna moža v krajevni 
skupnosti Sela-Šumberk. Pritiskala 
sta na kljuke uradov in samoupravnih 
interesnih skupnosti, pojasnjevala, 
prosila, dokazovala. Sanje so zdaj 
postale resničnost. V teh dneh je med 
Seli-Šumberkom in Orlako zapeljal fi- 
nišer in položjl asfalt na cesto, k ije  bi­
la še do včeraj navaden kolovoz.

Vendar zaslug za novo, 2600 metrov 
dolgo cesto, ki bo veljala oko li 26 mi­
lijonov dinarjev, ne bosta imela samo 
Ozimek in Zupančič, med zaslužne je 
treba prišteti Braneta Selana, Jožeta 
Koželja, Jožeta Trunklja , Metoda 
Koželja, V ilija  in Janeza Puclja pa 
Angelo in Slavka Trlepa, celo 65-letno 
Ano Trunkelj, k i je nametovala pesek 
kot kakšen dvajsetletnik.

»Z deli smo začeli jeseni,« pripove­
duje Ozimek. »Cestišče smo morali 
razširiti, zravnati, navoziti material. 
Pomagala je tudi vojska, b ili so inže- 
nirci iz Vipave. Ljudje so b ili hvaležni 
in niso vedeli, s čim bi jih  postregli, da 
bi se jim  dovolj dobro oddolžili za 
pomoč. Pomagali smo tudi domačini. 
Kar 23 dni smo delali jeseni, skoraj 
nepretrgoma. Pa delo ni b ilo  dovolj.

Zbrali smo še tri m ilijone dodatnega 
denarja. Vaščani so dajali po 100 do 
150 tisoč dinarjev. Dajali pa so tudi 
Šumberčani, k i od te ceste ne bodo 
imeli kdove kakšne koristi. Tako da 
lahko izrečem pohvalo in zahvalo 
vsem, ki so nam tako ali drugače po­
magali pri gradnji te ceste,« je dejal 
Ozimek.

Vendar nova cesta ni edina zadnja 
velika pridobitev. Na Sela-Šumberk je 
prišel tudi telefon. Doslej so že m onti­
rali 40 telefonskih prik ljučkov, kar je 
za krajevno skupnost tudi velika 
pridobitev. Tudi za telefon so krajani 
veliko žrtvovali. Vsak naročnik p ri­
ključka je prispeval 100 prostovoljnih 
ur, 10 drogov, 10 jam pa še 200 tisoč 
dinarjev. To pa je ob samoprispevku, 
ki ga krajani plačujejo, kar veliko do­
datno breme.

Pa se večina krajanov ne pritožuje, 
vsi so radi dclali„pogostili vojake,ces­
tarje, delali, dajali denar, drogove. 
Predsednika sveta krajevne skupnosti 
bo veljal telefonski priključek morda 
tudi 500 tisoč dinarjev, ker je po L ju ­
bljani iskal kabel. Vendar so med kra­
jan i tudi nezadovoljneži, zlasti mladi 
ljudje. Pritožujejo se nad tem, da mo­
rajo plačevati samoprispevek, hkrati 
pa se hvalijo, da zaslužijo tudi po 200

tisoč dinarjev. Največ hude krv i pa je 
med temi mladeniči povzročilo pet 
preizkusnih telefonskih priključkov, 
ki jih  je pošta montirala pri najbolj za­
služnih krajanih. G rozili so s pretepi, 
predsednika krajevne konference
SZDL pa seje eden izmed teh mladcev 
celo fizično lo til. To je grenka kaplja 
pelina za ljudi, ki so za napredek kraja 
to liko  žrtvovali. j .  S IM Č,e

Ko so b ili Mavsarjevi gred kratkim  z 
avtom v Avstriji in na Češkem, jih  je 
ustavil celo avstrijski policaj in se zani­
mal za nenavadni model. V obmorskih 
krajih sta Mavsarja videla tak avto, le 
brez strehe, zaradi naših razmer pa sta 
mu nataknila tudi belo streho. Ker je 
karoserija iz plastike, ne rjavi in tudi 
poškoduje se ne zlepa.

Na Mavsarjevi domačiji so sploh 
znani kot izredno delavni in za vse 
sposobni ljudje. Stari oče pri 80 letih še 
vedno prime za lažja kmečka opravila, 
ata Jože ni le kmet, ampak sposoben 
mizar za domačo rabo. mama pa ima

SEMIČ: »IGRE ZA 
DOBRO VOLJO«

SEMIČ — Člani semiškega 
T V D  Partizan so se letos po 
krajšem odmoru znova odločili za 
zabavno prireditev, ki so ji dali na­
slov »Igre za dobro voljo«. Igre so 
naslednica semiških iger, vendar 
prireditelji obljublja jo, da bodo še 
veliko bolj zabavne, na njih pa se 
bodo pomerile ekipe iz vse Bele 
krajine, tako iz Vinice, Dragatuša, 
Gradca, Petrove vasi, Semiča in 
celo iz Novih Fužin iz Ljubljane. 
Igre, na katerih bo zagotovo ve­
liko  dobre volje, bodo v Semiču v 
petek, 4. ju lija , ob 17. uri. Med 
odmorom bodo člani sekcije za 
karate semiškega T V D  Partizan 
pokazali svoje veščine. Po igrah pa 
bosta za zabavo poskrbela ansam­
bla M ladi upi iz Semiča in Rondez-

bodo povabili na gostovanje an­
sambel »Slavček« iz Novega mesta, 
s katerim  so b ili udeleženci lanske 
»Oslovske noči« zelo zadovoljn i. Za 
smeh bo poskrbel ribn išk i humorist 
Lojze Am brož, znan ko t R ibniški 
sveder, k i bo izpeljal tud i trad ic io ­
nalno lic itac ijo  osla. O rganizatorji 
Oslovske noči upajo, da osel ne bo 
prodan spet z oslovskim  dobičkom , 
kar se je dogajalo vsa leta doslej. Na 
programu je še srečelov in vse os­
ta lo , kar sodi k veselici.

Dobiček dosedanjih Oslovskih 
noči so o rgan izatorji namenili pred­
vsem za ureditev mozeljskega vodo­
voda. Kam  bodo v lo ž ili letošnjega, 
se še niso od loč ili, predloga pa sta 
doslej dva. Po prvem naj b i šel denar 
za ureditev javne razsvetljave v 
M oz lju , po d rug i pa za odpravo 
»ovinka smrti« pred M ozljem  s 
kočevske strani, k i ga k lju b  večle­
tn im  opozorilom  M ozeljčlanov ni 
odpravilo  ne Cestno podjetje ne kdo 
drug. Verjetno bodo del denarja po­
rab ili tud i za obnovo gasilskega

J. P.

Uspela kresna noč

doma.

D IS K O T E K A  L O K A

f  MJBOjll

Na Kresni noči v Mokro­
nogu 800 obiskovalcev

V E S E L IJ O  SE C E S TE  —  M inuli petek, ko so novomeški cestarji polagali 
asfalt na cesti med Seli-Šumberkom in O rlako, niso manjkali najbolj 
prizadevni krajani. (Foto: J. Simčič)

Šolsko leto je končano in počitnice se začenjajo, v naši lestvici z nekaj 
novostmi. Prva je, ta, da bomo k nagradam dodali še kaseto s posnetki te 
lestvice, druga pa je, da smo vam omogočili več časa za pošiljanje 
predlogov. Zdaj ste imeli praktično na voljo le dva dneva, kar je občutno 
premalo. Poslej bomo žrebali nagrajence za ves teden nazaj, torej bo časa 
za pošilanje dovolj. Nagrado je tokrat prejela KAR M EN  L IN D IČ  iz 
Novega mesta, in sicer vstopnico za koncert Božidarja Wo!fa 18. ju lijana  
Loki.

Nova lestvica pa je takšna:
Let me be your No. 1 — D A J O  SHAKE 
Why can’t this be love — VAN H ALEN 
Living fo r the city — SYLVESTER 
Touch me — S A M A N TH A  FOX 
Kiss — PRINCE &  REVO LUTIO N 
Slage hammer — PETER G ABR IEL 
Addicted to love — ROBERT PALMER

8. A different Corner — G. M IC H A E L
9. Charlene — RO XANNE

10. Atlantis is calling — MODERN T A L K IN G  
Svoje predloge za lestvico pošljite do 11. ju lija  na naslov: Glasbena 

zadruga, Kettejev drevored 3, 68000 Novo mesto.

1.
2 .
3.
4.
5.
6 . 
7.

KAM ERA O D K R IV A  — Bistro 
Rotovž na novomeškem Glavnem t r ­
gu je  že dlje časa neobljuden in zaprt 
■a žejno in lačno občinstvo, čeprav 
•ma nadvse dobro lokacijo (tako bi 
vsaj sodil v finese jogoturizma manj 
posvečen slehernik). Zapuščenega lo­
kala sta se usmilila pernata zakonca, 
ki sta si v črk i O v napisu naredila 
orijetno gnezdece za svoje potomstvo.

' Opozarjamo, da to ni reklama za 
j: jčne in ptičje poslastice v tem loka­
lu! (Foto: M iM )

M OKRONOG — Jubilejna, deseta 
Kreona noč, ki jo  v Mokronogu orga­
nizirata tamkajšnje turistično društvo 
in pa T V D  Partizan, je bila v soboto, 
28. jun ija , in je odlično uspela.

Na Mokronoškem gradu sta se 
predstavila moški pevski zbor in 
fo lklorna skupina K U D  Em il Ada­
mič, solisti ljubljanskega baletnega 
ansambla in čarodeji z magijo kresne 
noči. Med njim i so b ili Jani Jošovc, 
Franc Zupan, Dani G orjup in Ičko 
Pavšič. Sodelovali so tudi Slavko 
Podboj pa obiskovalci in sledil je še 
ognjemet, kresovi. Seveda prireditev 
ne bi tako uspela, če bi svoje pomoči 
ne prispeval dr. Pavšič, ki je sploh dal 
pobudo za tako prireditev, in pa Janez 
Mejač, (mokronoški rojak), ki je 
pripeljal baletnike. Po koncu progra­
ma, ki je b il v resnici prava paša za oči, 
je bila na ruševinah gradu veselica, ki 
je  trajala do ju tran jih  ur. Kot priča­
kujejo organizatorji, bo tudi izkupiček 
kar dober, saj je bilo na gradu okoli 
800 obiskovalcev.

NADVSE DELOVNI ZA
V kongresni dvorani je b ilo  

tris to  enajst delegatov iz vse Re- 
pičevine. Za tr i dni so se zbrali, 
da b i k ritično  ocenili preteklo 
obdobje, da bi si zadali naloge 
za v bodoče, izvo lili novo 
vodstvo ter pom etli s staro 
prakso. M ik ro fo n i so kar žareli 
od številnih ostrih in kritičn ih  
besed.

pre jem ajo , žive na rob u  ž iv lje n j­
skega obsto ja , se je  zavzela dele­
ga tka, k i jo  zan im a jo  socia ln i 
po jav i.

—  Delo in znanje sta v naši

— M lad i zahtevamo pravico 
do odločanja, do dela, samou­
pravljanja, ka jti ž iv im o samo v 
tem času, drugega ne bomo ime­
li na razpolago, je b ilo  slišati.

—  Pomesti je treba z adm i­
nistracijo in b irokrac ijo , k i zavi-

družbi vse premalo cenjen 
Kako naj delavci delajo več, če 
niso stim ulirani? Kako naj p r i­
čakujemo napredek, če podce­
njujem o inovatorstvo? se je 
vpraševal delegat iz neposredne 
proizvodnje.

—  Delovna disciplina v naših 
delovnih organizacijah je na 
psu. Dokazano je, da ne delamo 
več kot pet ur na dan, je hotela 
šokira ti prisotne delegatka iz

rata hitrejši samoupravni raz­
voj, je to lke l delegat s pestjo po 
govorniškem pultu.

— M i, m ladi kmetje, k i p r i­
delujemo hrano, se ne bo jim o, 
da bomo lačni, strah nas je, da 
ne bodo imeli kaj jesti drugi, so 
vzbudile burno odobravanje 
besede zgornjerepiškega kmeta.

—  Vse večje so razlike med 
bogatim i, k i so neupravičeno 
obogateli, in revnim i, k i jih  je 
vedno več. B o rili se bomo za od­
pravo tega, je skoraj že tu lil dele­
gat z manj razvitega območja.

— Samo poglejte pokojnine, 
štipendije in otroške dodatke! 
Sramotno nizki so, ljudje, k i jih

H itro tka la , a se n i nihče ones­
vestil, ka jti časopisje je že pred 
meseci pisalo o štirih  izkorišče­
nih ura frna  dan...

Repiški kongres je  stal t r i 
stare m ilijarde. Delegati so 
sprejeli tisoč dvesto strani obse­
gajočo resolucijo, k i s o ji močno 
zaploskali, hva lili so organiza­
torje in organizacijo kongresa, 
peli hvalnico hrani in pijači v 
hotelu Večna izguba, kjer so b i­
vali, ter se razšli z ob ljubo, da se 
ponovno dob ijo  čez štiri leta, ko 
bodo znova govorili o proble­
m ih, nagrmadenih nad Repiče- 
vo drago. To pa je b ilo  tud i vse.

T O N I G AŠPERIČ


